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Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Recep Tayyip Erdoğan 
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Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 8(14): 114-135. 
https://doi.org/10.34086/rteusbe.977505 

Chicago: Özgüner, Zeynep ve Cantaşdemir, Esra Vildan. “Çevik Tedarik Zinciri 
Yönetimindeki Operasyonların Entropi Tabanlı TOPSIS Yöntemi ile Değerlendirilmesi.” Recep 
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ÖZ: Tedarik zinciri içerisinde yer alan operasyonların etkin bir şekilde yeniden 
yapılandırılması, işletmeler açısından önem taşımaktadır. Çevik bir üretim 
işletmesi için bilgi akışı ve performans ölçümlerini içeren bir yönetim sistemi 
geliştirmek adına uygun çerçeveler oluşturulması, alınması gereken önemli 
kararlardan biridir. Çalışmada esas konu olan Çevik Tedarik Zincirinin alan 
yazınındaki önemi araştırılmış, incelenen çalışmalar ve uzman görüşleri ile Çevik 
Tedarik Zinciri kapsamında faktörler belirlenmiştir. Bu doğrultuda amaç, 
işletmelerin Çevik Tedarik Zinciri operasyonlarından hareketle, bu operasyonların 
önceliklerini belirlemek ve konu ile ilgili belirleyicilere destek verecek Çok Kriterli 
Karar Verme (ÇKKV) sistemlerini değerlendirerek seçenekler içerisinde doğru 
kararın uygulanmasına yardımcı olmaktır. Çalışma tekstil sektöründe faaliyet 
gösteren bir firmada uygulanmış, Çevik Tedarik Zinciri yönetimindeki 
operasyonlar ÇKKV yöntemlerinden Entegre Entropi-TOPSIS (İdeal Çözüme Dayalı 
Sıralama Tekniği) ile değerlendirilmiştir. Bu doğrultuda akademik ve sektörel fayda 
sağlanması hedeflenmiştir. Çalışmanın bulgularına göre, Çevik Tedarik Zinciri 
operasyonlarından firmanın üretim sürelerini düşürmedeki hızı, en önemli ölçüt 
olarak tespit edilirken, sırasıyla ikinci önemli ölçüt firmanın piyasaya yeni ürün 
sürme sıklığını artırmadaki hızı ve üçüncü ölçüt ise firmanın ürün geliştirme 
çevrim süresini düşürmedeki hızı olarak tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Çevik Tedarik Zinciri yönetimi, Entropi, TOPSIS, ÇKKV 

 

ABSTRACT: Effective restructuring of operations in the supply chain is important 
for businesses. Establishing appropriate frameworks for an agile manufacturing 
business to develop a management system that includes information flow and 
performance measurements is one of the important decisions to be made. In the 
study, the importance of agile supply chain, which is the main subject, in the 
literature was investigated, and the factors within the scope of agile supply chain 
were determined with the studies examined and expert opinions. In this direction, 
the aim is to determine the priorities of these operations, based on the agile supply 
chain operations of the enterprises, and to help the correct judgment among the 
options by evaluating the Multi-Criteria Decision Making (MCDM) systems that will 
support the relevant determinants. The study was applied in a association 
managing in textile business, and operations in agile supply chain management 
were evaluated with Integrated Entropy-TOPSIS, one of MCDM methods. As 
reported by conclusions of study, speed of company in reducing production times 
of agile supply chain operations was determined as the most important criterion, 
the second important criterion was the speed of firm in increasing frequency of 
submitting current brands to the market, and the third criterion was speed of the 
firm in reducing product development cycle time. 

Key Words: Agile Supply Chain Management, Entropy, TOPSIS, MCDM
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1. GİRİŞ 

Global ticaret, zaman ilerledikçe artış göstermekte ve tek pazar 
haline dönüşen bir durumda şirketlerin rakiplik ve sürdürülebilirlik 
üzerinde odaklanmalarını zorunlu kılmaktadır. İşletmelerin rekabete 
ayak uydurabilmesi ve uzun dönemde mevcut düzeylerini 
koruyabilmeleri için birden fazla operasyonel ve yönetsel entegre adımı 
atmak durumundadırlar. Global ticaret ile işletmelerde ortaya atılan 
pazarların potansiyel müşterilere erişmesi, müşterilere yönelik olarak 
stratejilerin tedarik zinciri yönetimine ağırlık vermesine yol açmıştır. 
İşletmeler bu pazarlardaki müşterilerin ihtiyacını karşılayabilmek 
için, en uygun çözümlemeleri oluşturabilmek ve maliyetleri de 
istikrarlı halde tutmak için, tedarik zinciri yöntemlerinin dahilinde 
ehemmiyetli görevler edinen çevikliğe önem verilmektedir. Çeviklik ile 
birlikte teknolojinin kullanılması sonucunda oluşacak dış ve iç 
müşteri bazında teknolojik belirsizlik kavramlarının üstünde 
kalınması gereken birer mevzudur. Şirketlerin bu şekilde bir sorun 
sırasında çeviklik görüşünü nasıl yürürlüğe sokacakları çok hassas 
bir husustur. Bu çalışmada, tekstil sektöründe faaliyet gösteren bir 
işyerinin Çevik Tedarik Zinciri sorununun çözülmesi için Çok Kriterli 
Karar Verme Yöntemleri arasından Entropi ve Topsis yaklaşımlarını 
bütünleşmiş bir şekilde uygulanarak, sorunun neticesine iletmek 
hedeflenmiştir. Çalışmanın ikinci kısmında konuyla ilgili teorik 
bilgilere, üçüncü kısmında ise çalışmada ulaşılan olguların analizi 
yapılacaktır. 

 

2. Kavramsal Çerçeve 

Her geçen gün pazarlar çeşitlilik göstermektedir ve her geçen 
gün daha çok kişiselleştirilmektedir. Bu yüzden lojistik hizmetleri, 
geçmişe göre daha esnek olması yönünde gereklilikleri ortaya 
çıkarmaktadır. Diğer bir taraftan esnek olunmanın “hızlı hareket 
etmekten” daha çoğunu içerdiği anlaşılmıştır. Bunun nedeni ise, 
günümüzdeki firmaların tedarikinde “çeviklik” ismi ile adlandırılmış 
olan manevra yeteneklerine de sahip olunması gerekmektedir 
(Christopher, 2000). Dalgalanan bir pazarda, kârlı fırsatlardan 
faydalanabilmek için pazar bilgisi ile sanal bir şirketin kullanılmasına 

“çeviklik” adı verilmektedir. Diğer bir ifade ile çeviklik; şirketin 
düşünce tarzını, lojistik süreçlerini, bilgi sistemlerini ve örgüt yapısını, 
belli bir seviyede işletme düzeyini ifade etmektedir (Christoper, 2000). 

Tedarik zinciri yönetimi kapsamında çeviklik anlayışı “hızlı 
çözümler oluşturmaya” odaklanmıştır. Genel olarak tedarik 
zincirlerinin teslimatı uzun bir süre almakta ve bu sebeple de tahmin 
odaklı olmayı bünyesinde barındırmaktadır. Bunun aksi bir durumda, 
tedarik zinciri kısa bir sürede teslimatı gerçekleştirmeye ve talep odağı 
olmayı amaçlamıştır (Christopher, Lowson ve Peck, 2004). Çevik 
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Tedarik Zincirinin hem pazarları yönlendirmesi hem de belli bir pazara 
duyarlı olması beklenmektedir. En basit biçimi ile ifade edilmesi 
gerekilirse “Çevik Tedarik Zinciri”, pazarların taleplerini karşılama ve 
okumaya cevap verme yeteneği olarak tanımlanabilir. Çevik Tedarik 
Zinciri yönetiminin en büyük özelliği esneklik ve hızdır. Çevik Tedarik 
Zincirinin “temel yeteneği” dışında belli faaliyetlerinin gelişmesi de 
sağlanmaktadır. Diğer bir taraftan “Çevik Tedarik Zinciri” 
faaliyetlerinin gelişmesinde bilgi teknolojileri yoğun bir şekilde 
kullanılmaktadır ve global dış kaynakları kullanabilmede politikaları 
takibe almaktadır (Banerjee, 2016). 

Son zamanlarda perakendecilerin elde etmiş oldukları başarılar 
da “çeviklik” ile açıklanabilir. Perakendeciler çeviklikleri ortaya 
atarken yeni kanallardan, yeni ürünlerden, yeni tasarımlardan ve yeni 
müşterilerden yararlanma yetenekleri bulunmaktadır. Ön 
öngörülemeyen tüketiciler, sürekli düşük fiyat talebi ve hız, 
promosyonlar, yeni ürünler, tatiller, sosyal/kültürel etkinlikler, devlet 
politikaları vb. etkenler envanterin yığılmasına sebep olabilmektedir. 
Bütün bunlar perakende ilişkileri ve sadık müşteriler ile bahsi geçen 
olumsuzlukları en minimuma indirerek, başarıya odaklanmaktadır 
(Banerjee, 2016). 

Çevik Tedarik Zinciri yönetimi ile ilgili literatürde, çeşitli tür ve 
içerikte araştırmalar yapılmıştır. 1990 yılının sonunda kuramsal 
araştırmalar ile akademi dünyasının büyük ilgisini çeken “Çevik 
Tedarik Zinciri” kavramı, kantitatif ve kalitatif çalışmalar 2000’li 
yıllardan sonra ele alınmaya başlanmıştır.  

Blome vd. (2013), gerçekleştirmiş oldukları araştırmalarında, 
“Çevik Tedarik Zinciri” kavramı üzerine yapılan araştırmaları 
incelemişlerdir. Kantitatif türde gerçekleştirmiş oldukları bu 
araştırmada “ortak planlama, cevap verebilirlik, kullanılan değişimler, 
talepleri karşılayabilme, sanal ortamlar, sanal organizasyonlar, pazar 
hassasiyetleri, hız, yeni ürünlerin geliştirilmesi, süreç entegrasyonları 
ve üretim süreci olarak belirlenmiştir. Başka bir ifade ile önceki 
çalışmalarda bahsi geçen temel faktörler ve etkileyiciler, yapılmış 
çalışmalarla sayısallaştırılmıştır. 

Çevik Tedarik Zinciri kavramı üzerine yapılan çalışmaların, 
çeşitli endüstriler ve çeşitli devletlerin temelinde gerçekleştirildiği 
görülmektedir. Örneğin, Dubey vd. (2018) yapmış oldukları çalışmada, 
Hindistan ülkesinde otomobil yan sanayisi üstüne gerçekleştirmiş 
oldukları araştırmalarda, Çevik Tedarik Zincirine etki eden ana 
faktörlerde bilgi paylaşımları ve iş birliği kaynaklarının olduklarını 
saptamışlardır. 

Qamar vd. (2018) ise, İngiltere’de araba sağlayıcıların yalınlık ve 
çeviklik temel yapısına bakmışlardır. Christopher vd. (2004), moda 
endüstrisinin ana kaynağında, hızlı ve esnek yanıt verebilirlik Çevik 
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Tedarik Zincirinin büyük bir ciddi unsurunun olduğu, senaryo 
bazında yapılan araştırmalarda ele alınmıştır. İngiliz tekstil ve moda 
endüstrisi temelinde diğer başka bir araştırmada, Bruce vd. (2004), 
yoğun ve derinlemesine oluşturmuş oldukları vaka analizleri 
sonucunda çevik tedarik yaklaşımlarını birbirinden ayrı 
kullanmaktan ziyade, beraber incelenmesi gerekliliği neticesine 
varılmıştır. 

Power (2001), Avusturalya üretim işletmelerinin tedarik 
zincirlerinin çevikliğinin sektörel açıdan değişkenlik gösterip 
göstermediğini belirlemek amacıyla çalışma yapmıştır.  

Kisperska-Moron ve Swierczek (2009) Polonya’da faaliyet 
gösteren üretim işletmelerinde bilgi ve iletişim teknolojilerinin Çevik 
Tedarik Zinciri üzerindeki etkilerini incelemiş ve çeşitli farklılıklar 
olduğu tespitlerinde bulunmuştur. Cozzolino (2012) ise “Birleşmiş 
Milletler Dünya Gıda Programı” tarafından yapılan araştırmada insani 
yardım kurumlarının ve kuruluşlarının da “Çevik Tedarik Zinciri” 
unsurlarını kullanacakları neticesine varmıştır. 

Görener (2013), vaka temelli imalat çalışmalarını incelediği 
araştırmasında işletmede hem çevik hem de yalın tedarik zincirinin 
yalın bir biçimde kurulması gerektiğini belirtmiştir. Sağbaş (2015), 
tedarik zinciri yöntemlerinde iletişim teknolojileri, bilgi teknolojileri, 
çeviklik ve tüm bunların entegre edilmesi finansal ve operasyonel 
performanslara etkisini incelemiş oldukları kantitatif 
araştırmalarında, İstanbul ili örneklem alınmıştır. İşletmelerin 
istenilen çeviklik düzeyinin çok gerisinde oldukları sonucuna 
ulaşılmıştır.  Çalışkan (2016) da İzmir’de faaliyet gösteren tekstil 
işletmelerinin Çevik Tedarik Zinciri düzeylerini incelemiş ve Çevik 
Tedarik Zincirinin işletmelerin performanslarını olumlu yönde 
etkilediği sonucuna ulaşmıştır.  

Literatürden edinilmiş olan bilgilere göre, Türkiye’de “Çevik 
Tedarik Zinciri yönetimi” konusunda az sayıda araştırmaya 
rastlanmıştır. Bu kapsamda, ülkemizde “Çevik Tedarik Zinciri 
yönetimi” ile ilgili çalışmaların artırılması gerekmektedir. Çünkü 
“Çevik Tedarik Zinciri yönetimi” ile şirketler hızlı, esnek ve verimli 
çalışmalarını devam ettireceklerdir. 

Çevik Tedarik Zincirinin belli bir idarî düzen olmasına karşılık, 
tedarik zinciri biçiminin karmaşıklığı ve büyüklüğü sebebiyle, tedarik 
zinciri yöntemi ile çeşitli boyutlarının bu yapı ile entegre edilmiş 
olması gerekmektedir.  

Tedarik zincirlerinin sahip olduğu karmaşık yapı nedeniyle, 
zincirin çevik özelliklere sahip olması noktasında zorluklar 
yaşanmaktadır. Bu zorlukları aşmak, tedarik zincirlerini çevik hale 
getirmek için bazı önemli koşulların yerine getirilmesi gerekmektedir. 
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Esneklik, güven, bilgi paylaşımı, bilgi teknolojileri, çeviklik, bağlılık, 
yenilikçi ve entegrasyon vb. Çevik Tedarik Zincirinin alt yöntemleri 
şeklinde ifade edilmiştir. Bu yöntemlerin şöyle sıralaması yapılabilir:  

 

a) Çevik Tedarik Zinciri Yönetiminde Bilgi Paylaşım Yöntemi: 
Teknolojik seviyenin etkin bir biçimde gelişmesi ile birlikte, Çevik 
Tedarik Zinciri üyelerinin aralarında bilgi paylaşımlarının, bilgi 
teknoloji sistemlerine adapte edilmiş olması gerekmektedir. Bilgi 
teknolojilerinin kullanılması ile sanallaşmış ağlarda fiziki ürünlerin 
değil, bilgi akışları önem kazanmaktadır. Bu kapsamda, “Çevik 
Tedarik Zinciri yöntemi” üyeleri aralarında bilgi akışlarının 
verimlilikleri yükseltilerek, Çevik Tedarik Zinciri yönteminin 
etkinliğinin arttırılması sağlanmıştır (Çemberci, 2011). 

b) Çevik Tedarik Zinciri Yönetiminde Bilgi Teknolojileri Kullanımı: 
Çevik Tedarik Zincirinin içinde bilgi verimliliğinin etkili olarak 
yönlendirilmiş olmasının önem seviyesi şirketlerin teknolojik 
altyapısının gelişmesinde, fazlasıyla mühim bir noktaya gelinmiştir. 
Zincirdeki bilgilerin zincir katılımları içerisinde dolaşan ne doğru ne 
de çabuk bir biçimde gerçekleşmiş olursa, gecikmeler ve bazı 
problemler sonucunda oluşacak ekstra maliyetlerde minimum 
seviyeye düşürülmektedir. Bilgilere ihtiyaç duyulduğunda, birimler 
bilgi teknolojilerinin yazılım programları ortaya çıkmaktadır. Şirketler 
yöntemlerine veri teknoloji alt yapısını oluşturarak, veri 
paylaşımlarının doğruluğunu ve sürekliliğini temin etmektedir. Çevik 
Tedarik Zincirinin sürekliliğinin sağlanmasında, bilgi teknoloji 
sistemlerinin kullanılması büyük bir önem arz etmektedir (Çemberci, 
2011). 

c) Çevik Tedarik Zinciri Yönetiminde Esneklik: Şirketler 
bulundukları pazarda birden fazla etken ve durumdan kaynaklı 
oluşacak ani değişimleri ve bu değişimler sonucunda karşılaşacakları 
olumsuzluklara hazır olmayı çabalamaktadırlar. Esneklik kavramı bu 
kapsamlı şirketler için büyük bir ehemmiyet kazanmaktadır. 
Esneklik, beklenilmedik vakitlerde ve birçok periyotta, rakiplik 
seviyesinin büyük pazarda meydana gelen değişimlere en hızlı biçimde 
nasıl yanıt verildiği anlatılmıştır. Esneklik yöntemi, işletmelerin 
rakiplik içinde olabilme seviyesini yükseltmektedir (Sanchez ve Perez, 
2005). 

d) Çevik Tedarik Zinciri Yönetiminde Güven ve Bağlılık: Rekabetçi 
Pazar yapılarında şirketler kendileri oluşturmuş oldukları yapılara 
yönelik ve iş süreçleri üstünde gözle gözükecek etkileri 
bulunmaktadır. Özellikli olarak şirketler, diğer rakipleri ile rekabet 
edebilmek ve rakiplerin karşı avantaj sağlayabilmek için, “Çevik 
Tedarik Zinciri” elemanları ile etkinlik gösteren zincir elemanlarına 
karşı bağlılık ve güven oluşturabilmektedir. Şirketler tedarik 
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zincirindeki partnerleriyle güven hususunda yaşamış oldukları 
sorunlarda, zincir devamlılığında negatif etkiler 
oluşturabilmektedirler. Çevik Tedarik Zincirinde işletmeler arasında 
oluşan güven ortamına yönelik iki taraflı irtibatın da 
kuvvetlendirilmesi sağlanmaktadır (Kwon ve Suh, 2006). 

e) Çevik Tedarik Zinciri Yönetiminde Çeviklik: İşletmeler global 
alım satım faaliyetlerini yapmış oldukları marketlerde karşılaşmış 
oldukları rekabet ortamına yönelik ve bu rekabetlere cevap vererek, 
kendileri adına avantajlı çevirmeler global pazarda kazanıma doğru 
ilerleyen bir adım şeklinde gözükmektedir. Etkin Market çevresiyle 
çeviklik, işletmenin kısıtlı bir zamanda başarı yakalamasında ve uzun 
bir dönem böyle bir kazanımı elde etmesinde muhafazanın ne denli 
mühim olduğunu göstermektedir. Tedarik zincirinde çeviklik ise, çok 
ani gelişen ve ortaya çıkan sorunlara karşılık mücadele edinilmeli, 
pazar çevresindeki tehditlere karşılık ayakta durulmalı ve ortaya çıkan 
değişimler sonucunda bu değişimler avantajlara çevrilerek 
kullanılmalarının sağlanmış olması gerekmektedir (Swafford, Ghosh 
ve Murthy, 2008). 

f) Çevik Tedarik Zinciri Yönetiminde Entegrasyon: Çevik tedarik 
zincir yönteminde entegrasyon, işletmelerin iç yapısındaki 
organizasyonlarından birisiyle birleşmelerine olanak sağlayarak bu 
biçimden çok kez kazanılmasına yardımcı olmaktadır. Çevik Tedarik 
Zinciri yöntemiyle düzen yapıları zincirin içerisinde bulunmuş 
iştirakçilerin oluşturmuş oldukları birer yapıdır. Çevik tedarik 
yöntemi öğeler arasında entegrasyon sağlayabilmek için iş 
süreçlerinde planlama, üretim, dağıtım, iadeler ve tedarik konularında 
hem firma hem müşteri açısından, sisteme değer kazandırmış olduğu 
belirtilmektedir (Çemberci, 2011). 

g) Çevik Tedarik Zinciri Yönetiminde Yenilikçi Yöntemler: Çevik 
Tedarik Zinciri yöntemiyle yenilikçi işletmeler arasındaki rekabetin 
giderek artış göstermesi sonucunda, işletmeler tarafından uygulanan 
süreçlerin entegre edilmesi birer olgu olarak açıklanmıştır. İşletmeler 
yenilikçi yöntemlere karşılık göstermiş oldukları tutumlar, sistemin 
verimlilik seviyesi üstünde belirgin etken olarak rol almaktadır. 
Yenilikler, işletmelerde üretim, tedarik, dağıtım, hizmet ve ürün 
hizmetinde gözüken yönetimsel ve değişimler olarak, uygulamadaki 
güncellemeler olarak ifade edilmiştir (Koçoğlu, 2010). 

Şirketler varlıklarını sürdürebilmek için belli başlı ihtiyaçlarını 
karşılamaları gerekmektedir ve bu kapsamda tedarik zincirinin önemi 
ön plana çıkmıştır. Tedarik zinciri; belli bir ürün veya hizmetin 
tasarlandıktan sonra, kullanılması veya dağıtılma etkinliklerini 
üstlenen işletmelerin eylemlerini içermektedir (Başkol, 2011).  

Günümüzdeki işletmelerin birçoğu etkinlerini gerçekleştirirken 
en az bir tedarik zincirinden faydalanmaktadırlar. Şirketler ve firmalar 
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daha iyi performans sergileyebilmek için, tedarik zincirinin halkaları 
ile paralel olarak çalışmış olması gerekmektedir (Ambe, 2010).  

1960’lı yıllarda karar verenlere yardımcı olmak amacı ile “Çok 
Kriterli Karar Verme Yöntemleri” geliştirilmiştir. Bu yöntemler karar 
vermenin zor ve karmaşık olduğu durumlarda, alınacak kararların 
doğruluğunu artırmak için uygulanmaktadır. Çok kriterli karar verme 
yöntemlerinin ilgilenmiş olduğu sorunlar genel olarak; alternatifler, 
kriterler ve herhangi bir ölçüt için hesaplanan ağırlıklar olmak üzere 
üç ana bileşeni bünyesinde barındırmaktadır. Çok kriterli karar verme 
yöntemlerinin en önemli avantajı, birçok kriterin ve alternatiflerin 
birlikte değerlendirilebilmesidir (Chatterjee vd., 2011: 484). Çok 
kriterli karar verme yöntemleri “ELECTRE, TOPSIS, VIKOR, MAUT, 
COPRAS, UTA, MACBETH, PROMETHEE, MOORA vd.” günlük 
yaşantımızda vermiş olduğumuz bireysel kararlardan, işletmelerin 
almak zorunda oldukları kritik ve stratejik kararlara kadar çeşitli 
alanlarda uygulanmaktadır. Literatürde “Çok Kriterli Karar Verme 
Yöntemlerini” birçok sektörün performans ölçümünde kullanmış 
olduğu görülmektedir (Türkmen ve Çağıl, 2012, s. 63). 

Tedarikçi seçimi çalışmalarında daha çok Veri Zarflama 
Yöntemi, Bulanık AHP, ANP, Küme Teorisi, Bulanık Dematel, Genetik 
Algoritma, Bulanık Vikor, Electre, Moora, Smart, Topsıs, Entropi, 
Matematiksel Programlama, Promethee ve bu metodların birlikte 
kullanıldığı görülmektedir (Supçiller ve Çapraz, 2011: 5; Özçelik ve 
Atmaca, 2014). 

Yapılan bu araştırmada çok kriterli karar verme metodlarından 
“ENTROPİ ve TOPSIS” yöntemlerinin kullanılması tercih edilmiştir. Bu 
iki yöntemin kullanılmasının nedeni ise karar matrisi ile firma 
performansa dair çözümlemelerin daha kolay hesaplanabileceğidir. 
Aynı zamanda 4 boyut kullanılarak buna ilişkin uzmanlara soru 
yöneltilmiştir. 

1. Çeviklikte Esneklik: İşletmeler, işlemlerini gerçekleştirdikleri 
piyasalarda birçok faktöre bağlı olarak meydana gelebilecek ani 
değişimlere ve bu değişimlerin yaşamalarına neden olabilecek 
olumsuz etkilere karşı hazırlıklı olmaya çalışmaktadırlar. Esneklik 
fikri de bu hususta şirketler için ehemmiyet kazanıyor. Esneklik, 
rekabetin yoğun olduğu piyasalardaki değişimlere beklenmedik 
zamanlarda ve çok kısa sürede hızlı tepki verebilme yeteneği şeklinde 
dile getirilmektedir. Esneklik şirketlerin rakiplik gücünü artırır 
(Sanchez & Perez, 2005:). 

2. Çabukluk: Uluslararası ticaret faaliyetlerini yürüttükleri 
marketlerde karşı karşıya geldikleri rekabet ortamı ve bu rekabete 
tepki göstererek bunu menfaate dönüştürmeleri, global marketlerde 
zafere varan adım şeklinde benimsenmektedir. Etkin piyasa 
ortamlarında çeviklik, şirketlerin kısıtlı vadede başarılı olmasının ve 
uzun vadede bu başarıyı sürdürmesinin ne kadar önemli olduğunu 
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açıklıyor. Tedarik zincirindeki çeviklik, ani olumsuzluklarla 
yüzleşmelerini, pazar ortamındaki tehditlere karşı koymalarını ve 
meydana gelen değişiklikler sonucunda bu değişikliklerden 
yararlanmalarını sağlar (Swafford, Ghosh , & Murthy, 2008:288). 

3. Cevap Verilebilirlik: Hacim ve çeşitlilik temelinde, tedarik 
zincirleri maliyet avantajını korurken artan çevre koşullarındaki 
dalgalanmalara ve öngörülemeyen pazar değişikliklerine hızlı tepki 
verebilmelidir. Her bir iş birimi, ürün gereksinimlerini karşılamak ve 
tedarik zinciri yönetimi içinde bilgi sahibi olmak için bağımsız olarak 
çalışarak, değişime hızlı bir şekilde cevap verebilmelidir. Bu yapıda 
işletmeler dışarıdan bağımsız bir aktör olarak görülse de tedarik 
zincirinde yaşama şansına sahip olabilmek için zincirdeki diğer 
işletmelerle uyum içinde hareket etmek zorundadır (Swafford, Ghosh 
ve Murthy, 2008:288). 

4. Yetkinlik/Yeterlilik: Tedarik zincirini oluşturan üyelerin 
birbirleriyle ahenk içinde çalışabilmeleri ve zincir performansını 
yukarılara taşıyabilmeleri noktasında sahip oldukları yeterlilikler 
önemlidir. İşletmelerin belirli bir yetenek ve yeterlilik düzeyine sahip 
olmaları, benzer hedeflere ve misyona sahip olmaları zincirin gücünü 
artırmaktadır. Unutulmamalıdır ki zincirin gücü en zayıf halkası 
kadardır (Swafford, Ghosh ve Murthy, 2008). 
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2. YÖNTEM 

2.1. Entropi Yöntemi 

A) ENTROPİ YÖNTEMİ: 

1865 yılında Rudolp Clausius tarafından tanımlanmış olan 
“Entropi” kavramı, herhangi bir sistemi içindeki ahenksizliği belirten 
belli bir oran olarak tanımlanmaktadır. Şimdilerde yönetim, 
mühendislik vb. birçok alanda “Entropi” konsepti kullanılmaktadır 
(Zhang, Gu, Gu ve Zhang, 2011: 444).   

Claude E. Shannon’un (1948) “İletişimin Matematiksel Teorisi” 
isimle eserinde “Entropi” yönteminden bahsedilmiş ve “Enformasyon 
Entropisi” teorisinin ana dayanaklarından birisi olarak kabul 
görmüştür. “Enformasyon Entropisi” teorisinde, kararlaştırma 
süreçlerinde verinin uygunluğu ve niteliği, kararlaştırma sorunlarının 
güvenilirliğinin ve kesinliğini belli eden etkenlerden birisidir. Entropi, 
farklı kararlaştırma zamanlarında çeşitli yorumlama durumlarını 
uygulamış olduğunda yararlı birer ölçü olarak bilgiler eliyle sağlanmış 
olan faydalı bilgilerin miktarın oranlaması için de kullanılmıştır (Wu, 
Sun, Liang ve Zha, 2011: 5163).   Entropi metodunda hayata geçirilen 
basamaklar alt bölümde formüllerle ifade edilmiştir. 

1.Adım: Karar Matrisinin Oluşturulması 
İlk aşamada eşitlik (1) vasıtasıyla karar matrisi oluşturulur:  

 D= 

𝐴1

𝐴2

⋮
𝐴𝑚

[

𝑋11 𝑋12 … 𝑋1𝑛

𝑋21 𝑋22 … 𝑋2𝑛

⋮ ⋮ … ⋮
𝑋𝑚1 𝑋𝑚2 … 𝑋𝑚𝑛

]      

 (1) 
 
2.Adım: Normalizasyon İşleminin Gerçekleştirilmesi 
Bu adımda karar matrisi eşitlik (2) yardımıyla normalize edilir: 

𝑝𝑖𝑗 =
𝑋𝑖𝑗

∑ 𝑋𝑖𝑗
𝑚
𝑖=1

 ∀ 𝑖, 𝑗      

 (2) 
 
3.Adım: Kriterlere İlişkin Entropi Değerlerinin Hesaplanması 
Eşitlik (3) vasıtasıyla kıstaslara ilişkin Entropi değerleri 

bulunur: 

𝑒𝑖𝑗 = −𝑘. ∑ 𝑝𝑖𝑗. ln(𝑝𝑖𝑗) 𝑛
𝑗=1       

     
i=1,2,…,m ve j= 1,2,…,n     

 (3) 

k=(ln(𝑚)−1) eij=0≤ej≤1     
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4.Adım: Bilginin Farklılaşma Derecesinin Hesaplanması 
dj=1-ej  j=1,2,…,n      

 (4) 
 
5.Adım: Kriter Ağırlıklarının Hesaplanması 
Bu adımda her bir kıstas için Entropi ağırlıkları eşitlik (5) 

vasıtasıyla bulunur: 

  𝑤𝑗 =
𝑑𝑗

∑ 𝑑𝑗
𝑛
𝑗=1

       (5) 

 

2.2. TOPSIS Yöntemi 

B) TOPSIS YÖNTEMİ: 
Hwang and Yoon (1981) aracılığıyla TOPSIS “Technique for 

Order Preference by Similarity to İdeal Solution” metodu önerilmiştir. 
Bu yöntemle; uzlaşma çözüm kavramlarına dayandırılarak, en iyi ve 
en verimli alternatiflerin belirlenmesi amaç edinilmiştir. TOPSIS 
yöntemi, uzlaşma çözümüne ideal çözümlerden en kısa mesafedeki 
çözümün ve negatif ideal çözümlerin en uzak mesafesindeki çözümleri 
arasında seçim yapılmış olmasına dayandırılmaktadır (Tzeng ve 
Huang, 2011: 69). 

Bu metodun ilk evresi “karar matrisi”nin meydana 
getirilmesidir. Daha sonra normalize edilen karar matrisi ve bu 
matrisin kriterlerinin ağırlıklandırılması ile ağırlıklı olarak normale 
döndürülen “karar matrisi” elde edilmektedir. Karar matrisinin elde 
edilmesinin hemen ardından, negatif ve ideal çözüm değerleri 
hesaplanmaktadır ve alternatiflerin çözümlere olan mesafeleri 
belirlenmektedir (Göktolga, Karakış ve Türkay, 2015: 322-323). 
TOPSIS yönteminin çözüm aşamaları aşağıda sırasıyla formül edilerek 
gösterilmiştir (Yıldırım ve Önder, 2015: 134-139):  

1.Adım: Karar matrisinin (A) sağlanması. 
Yöntemin ilk adımında “karar matrisi (A)” oluşturulmaktadır. 

Karar matrisinin ilk satır alternatiflerini, sütunları ise kıstasları 
belirlemektedir. 

Aij = [

a11 a12 … a1n

a21 a22 … a2n

⋮ ⋮ … ⋮
am1 am2 … amn

]      

 (6) 
 
A matrisinde n kıstas, m seçeneklerin sayısını belirtmektedir. 
2.Adım: Normalize karar matrisinin sağlanması. 
TOPSIS yönteminde normalize karar matrisi her bir sütundaki 

değerin karakter toplamının kareköküne bölünmesi durumunda 
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ortaya çıkmaktadır. Karar matrisleri eşitlik (7) vasıtasıyla 
normalleştirilerek bulunmaktadır: 

𝑟
𝑖𝑗=

𝑎𝑖𝑗

√∑ 𝑎𝑘𝑗
2𝑚

𝑘=1

 (i=1,2,…,m ve j=1,2,…,n)   (7) 

    
Normalize karar matrisinin hesaplanması neticesinde R matrisi 

şöyle açıklanabilir: 
  

𝑉𝑖𝑗 = [

𝑤1 𝑟11 𝑤2𝑟12 … 𝑤𝑛𝑟1𝑛

𝑤1𝑟21
𝑤2𝑟22 … 𝑤𝑛𝑟2𝑛

⋮ ⋮ … ⋮
𝑤1𝑟𝑚1 𝑤2𝑟𝑚2 … 𝑤𝑛𝑟𝑚𝑛

]    

  (8) 
 
3.Adım: Ağırlıklı normalize edilmiş karar matrisinin (v) 

oluşturulması. 
Ağırlıklı normalize edilmiş karar matrisinin sağlanması için 

kıstasların ağırlıklarının (w j) ifade edilmesi zorunlu olmaktadır. 
Ağırlıklandırılmış normalize matrisi, eşitlik (8) vasıtasıyla normalize 
edilmiş karar matrisinin ölçüt ağırlıklarının çarpılmasıyla (Vij ) 
sağlanmaktadır. 

4. Adım: İdeal (𝐴+) ve Negatif İdeal (𝐴−) Çözümlerin Oluşturulması 
Dördüncü aşamada, alternatiflerin/karar noktalarının her bir 

değerlendirme kriteri açısından yaklaşması ve uzaklaşması istenen 
ağırlıklı normalize edilmiş değerler belirlenmiştir. Bu bağlamda 
alternatiflerin herhangi bir değerlendirme kriteri açısından yaklaşması 
arzu edilen ağırlıklı normalize edilmiş pozitif ideal çözüm 𝐴+; 
uzaklaşması istenen ağırlıklı normalize edilmiş değer negatif ideal 
çözüm 𝐴− değeri olarak ifade edilmektedir.  

𝐴+ = {(𝑚𝑎𝑥
𝑖

𝑣𝑖𝑗 |𝑗 ∈ 𝐽) , (𝑚𝑖𝑛
𝑖

𝑣𝑖𝑗 |𝑗 ∈ 𝐽′)}  

         (9) 

𝐴− = {(𝑚𝑖𝑛
𝑖

𝑣𝑖𝑗 |𝑗 ∈ 𝐽) , (𝑚𝑎𝑥
𝑖

𝑣𝑖𝑗 |𝑗 ∈ 𝐽′)}   

 
5. Adım: Ayırım Ölçülerinin Hesaplanması  
Her bir değerlendirme kriteri için pozitif ve negatif ideal çözüm 

değerlerinin belirlenmesinin ardından bu aşamada her bir alternatifin 
bu değerlere uzaklığı hesaplanır. 

𝑆𝑖
+=√∑ (𝑛𝑖𝑗 −

𝑔
𝑖=1 𝑛𝑗

+)2 , (𝑖 = 1, … , 𝑔 𝑣𝑒 𝑗 = 1, … , 𝑠)  (10) 
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𝑆𝑖
−=√∑ (𝑛𝑖𝑗 −

𝑔
𝑖=1 𝑛𝑗

−)2       , (𝑖 = 1, … , 𝑔 𝑣𝑒 𝑗 = 1, … , 𝑠) 

 (11) 
 
6. Adım: Ayırım Ölçülerinin Hesaplanması  
Son aşamada her bir alternatifin 𝑆𝑖

+ ve 𝑆𝑖
− değerleri (10) ve (11) 

ile ifade edilen formüllere göre her bir alternatifin yakınlık katsayısını 
ifade eden 𝐶𝑖 değerleri hesaplanır. Tüm alternatiflere ait yakınlık 
katsayısı değerleri hesaplandıktan sonra alternatifler bu değerlere 
göre hesaplanır. Yakınlık katsayısı değeri 1’e eşit veya en yakın olan 
alternatif değerlerine göre daha üst sırada yer alır. 

𝐶𝑖= 
𝑆𝑖

−

𝑆𝑖
++𝑆𝑗

− , (𝑖 = 1,2, … , 𝑔)     

 (12  

Yapılan bu araştırmada çok karar verme yöntemlerinden 
“ENTROPİ yöntemi ve TOPSIS yönteminin kullanılması tercih 
edilmiştir. Bu iki yöntemin kullanılmasının nedeni ise, karar matrisi 
ile firma performansa dair çözümlemelerin daha kolay 
hesaplanabileceğidir. Ayrıca yarı yapılı duruma getirilmiş görüşme 
formu soruları, Liverpool Üniversitesi, İşletmecilik Okulu 
akademisyenlerinden, Dr. Hossein Sharifi’nin "A methodology for 
achieving agility in manufacturing organisations: an introduction" adlı 
çalışmasında uyguladığı problemlerin, Türkçeye çevirisi yapılarak 
intibak ettirilmesinden meydana gelmektedir. Bahsedilmiş olan 
çalışma ve literatür incelendiğinde, tedarik zincirinde çeviklik kavramı 
yaygın şekilde dört boyutuyla değerlendirilmiştir. Bu dört boyutun; 
cevap verebilirlik, yetkinlik/yeterlilik, esneklik ve çabukluktan 
oluştuğu ortaya çıkmıştır. (Sharifi, Zang 1999: 498). Bu dört boyutun 
altında boyutlardan göz önüne alınarak 7 soru sorulmuştur. Sorulan 
7 sorunun bahsi geçen dört boyut altında değerlendirilerek 
puanlanması istenmiştir. 

Müşteriler kişisel ürünlere önem vermeleri neticesinde ortaya 
çıkmış ürün çeşitliliklerinin artış göstermesiyle ve ürün yaşamlarının 
süresinin kısalması ile tedarik zinciri stratejisinde durağanlığın yeni 
dinamiklere bırakılmasını sağlamıştır. Firmalar ve diğer firmalar 
arasındaki rekabette müşterilerin desteklerinin kazanılması yönünde 
çabaların artması, “Çevik Tedarik Zincirinin daha önemli hale 
gelmesini sağlamıştır. Çünkü tedarik zincirindeki halkaların çeviklik 
kazanması ile müşteri talepleri daha hızlı karşılanarak, daha verimli 
ve başarılı olunduğu belirtilmektedir (Ambe, 2010: 6-7).  
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3. BULGULAR 

Çalışma Kilis Organize Sanayi Bölgesinde bulunan, tekstil 
sektöründe faaliyet gösteren bir firmada gerçekleştirilmiştir. Bu 
firmadaki altı departmanın uzmanlarıyla görüşme yapılmıştır. 
Firmanın kalite, üretim, pazarlama, dış ticaret ve tedarik zinciri 
departmanında görev alan uzmanların görüşleri doğrultusunda karar 
matrisi oluşturulmuştur. Uzmanların görüşleri temel alınarak karar 
matrisi ortaya konulmuştur. Çevik Tedarik Zinciri yönetimindeki 
operasyonların değerlendirileceği bu çalışmada; CV: Cevap 
Verebilirlik, Y/Y: Yetkinlik/Yeterlilik, E: Esneklik, Ç: Çabukluk olmak 
üzere kriterler; ÜSDH: Firmanın üretim sürelerini düşürmedeki hızı, 
ÜGÇSDH: Firmanın ürün geliştirme çevrim süresini düşürmedeki 
hızı, PYÜSSAH: Firmanın piyasaya yeni ürün sürme sıklığını 
artırmadaki hızı, TYDH: Firmanın teslim yeteneğini düzenlemedeki 
hızı, MHSİH: Firmanın müşteri hizmetleri seviyesini iyileştirme hızı, 
TGİH: Firmanın teslim güvenirliğini iyileştirme hızı, İCVHİ: Firmanın 
değişen pazar ihtiyaçlarına cevap verme hızının iyileştirilmesi ise 
operasyonlar (alternatifler) olarak ifade edilmektedir. Kriterler 0-10 
arasında puanlamayla uzmanlar tarafından yorumlanmıştır. 
Araştırmada ağırlıklı standart karar matrisinin ortaya çıkması 
sırasında Entropi ağırlıklandırma yöntemi kullanılmıştır. Bu metot, 
karar verme matrisini ortaya koyan bilgilerin mevcut değerleriyle 
kıstasların mühimlik sıralamasını sağlamaktadır. Entropi yöntemiyle 
ölçüt ağırlıkları hesaplanarak, daha sonra uygulamanın ikinci 
aşaması olan TOPSIS yöntemiyle, Çevik Tedarik Zinciri yönetimindeki 
operasyonlar yorumlanacaktır. Bu hususta kıstasların ağırlıkları 
ortaya çıkarılmıştır. Tablo 2 de belirtilmektedir: 

Tablo 2. Entropi Yöntemiyle Hesaplanan Kriter Ağırlıkları 

 CV Y/Y E Ç 

Ağır

lık 

0,250
021 

0,250
156 

0,249
764 

0,25
006 

 

Ağırlıklar hesaplandıktan sonra, ilgili formüle göre (3) her bir 
ölçüt ağırlığı normalize edilmiş karar matrisindeki değerlerle 
çarpılarak ağırlıklandırılmış standart karar matrisi Tablo 3’teki gibi 
ortaya konmuştur: 
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Tablo 3. Ağırlıklandırılmış Normalize Edilmiş Karar Matrisi 

Ağırlıklandırılmış Normalize Edilmiş Karar Matrisi (R) 

  CV Y/Y E Ç 

ÜSDH 0,084 0,091 0,080 0,085 

ÜGÇSDH 0,098 0,087 0,091 0,092 

PYÜSSAH 0,086 0,095 0,091 0,090 

TYDH 0,098 0,093 0,106 0,104 

MHSİH 0,093 0,093 0,091 0,094 

TGİH 0,100 0,100 0,099 0,099 

İCVHİ 0,100 0,102 0,101 0,097 

 

Yöntemin 4. kısmında (4) ideal pozitif (A+) ve ideal negatif (A-) 
çözüm kümeleri çıkartılmaktadır. İdeal pozitif çözüm kümesi için 
ağırlıklandırılmış normalize edilmiş karar matrisinde her bir 
sütundaki en büyük değer alınırken, ideal negatif çözüm kümesi için 
her bir sütundaki en küçük değer alınmaktadır. Bu işlemler 
sonucunda oluşan ideal pozitif ve negatif değerler Tablo 4’teki gibi 
oluşturulmuştur: 

Tablo 4. İdeal (A+) ve Negatif İdeal (A-) Çözümün 
Belirlenmesi 

 

A
+ 

0,1
00 

0,1
02 

0,1
06 

0,1
04 

A- 
0,0

84 

0,0

87 

0,0

80 

0,0

85 

Bu kısımda (4) her bir karar noktasının pozitif ideal çözüm ve 
negatif ideal çözüm noktalarından sapmaları bulunmaktadır. Bu 
hususta her bir karar noktasının pozitif ideal ayırım (S+) ve negatif 
ideal ayrım (S-) değerleri Tablo 5’teki gibi bulunmuştur. 
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Tablo 5. Alternatifler Arasındaki Mesafe Ölçülerinin 
Hesaplanması 

 

 No ÇTZY S+ S-  

 1 ÜSDH 0,037483 0,004436  

 2 ÜGÇSDH 0,025045 0,018551  

 3 PYÜSSAH 0,025942 0,014618  

 4 TYDH 0,009159 0,035481  

 5 MHSİH 0,021361 0,017992  

 6 TGİH 0,009362 0,030993  

 7 İCVHİ 0,008772 0,032621  

 

Her bir karar noktasının ideal çözüme göreli yakınlığı (C+) Tablo 
6’deki gibi bulunmuştur. Metodun son kısmı olan ideal çözüme göreli 
yakınlığın hesaplanması bölümünden sonra bulunan C+ değerleri 
büyükten küçüğe doğru yazılarak Çevik Tedarik Zinciri 
uygulamalarının performans sıralamaları belirlenmiştir (6).  

Tablo 6. İdeal Çözüme Göreli Yakınlığın Hesaplanması 

 

 No ÇTZY C+ Sıra  

 1 ÜSDH 0,894 1  

 2 ÜGÇSDH 0,574 3  

 3 PYÜSSAH 0,640 2  

 4 TYDH 0,205 7  

 5 MHSİH 0,543 4  

 6 TGİH 0,232 5  

 7 İCVHİ 0,212 6  

TOPSIS yönteminin son adımı olan bu hesaplama ile C+ değeri 
en yüksek olan Çevik Tedarik Zinciri operasyonu için ideal çözüme en 
yakın olan ilk tercih edilmesi önem arz eden operasyon iken, C+ değeri 
en düşük olan Çevik Tedarik Zinciri operasyonu en son tercih edilmesi 
önem arz eden alternatiftir. Bu hususta, Çevik Tedarik Zinciri 
Yönetimindeki (ÇTZY) operasyonlarını değerlendirme ve seçme 
kararında bu operasyonlar için öncelikli faaliyet tercih sıralaması 
Tablo 6’da incelenebilir. 
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Günümüzde değişen pazar koşulları ile ilgili olarak alıcı arzu ve 
gereksinimlerinin en iyi şekliyle yerine getirilmesi çok ehemmiyet 
taşımaktadır. Firmaların sektörde farklılık gösterebilmesi için çeviklik 
kavramına dikkat etmeleri gerekmektedir. Çünkü müşteriler satın 
alma adımında değişen pazar koşullarında hızlı cevap verebilen ve 
aynı zamanda da ürünü iyileştirme hızını etkileyen firmaları tercih 
ederler.  

Tekstil sektöründe faaliyet gösteren firmalar, devamlı olarak 
yenilenmek ve rakip firma sayılarının artması ile verilen servislerin 
donanımını artırmak için titiz hareket etmektedirler. Bu husus hizmet 
ihtiyaçlarını da arttırmaktadır. Özellikle Covid 19 gibi pandemilerin 
veya krizlerin küresel etkileri de dijital destekli hizmetler verilmesini 
ve müşteriye daha hızlı cevap verebilirlik yeteneğinin geliştirilmesini 
zorunlu kılmıştır. Müşterilerin aldığı ürünün teslimat yeteneğindeki 
çabukluk, servis hizmetini iyileştirmesi, diğer rakip firmalara göre 
daha ihtiyaçlara etkin ve kısa sürede dönüş yapılması ve piyasaya yeni 
ürün sunma hususundaki hız bu aşamada Çevik Tedarik Zincirinin 
incelenmesi çalışmanın önemini artırmıştır. 

Çalışmada elde edilen sonuçlar ışığında, Çevik Tedarik Zinciri 
uygulamalarından ÜSDH ile kodlanan firmanın üretim sürelerini 
düşürmedeki hızı birincil önem derecesine sahip operasyondur. 
Dolayısıyla işletmelerde üretim sürelerini düşürme hızının yüksek 
olması Çevik Tedarik Zinciri kabiliyetinin artmasında öncelikli rol 
oynadığı söylenebilir (Blome vd., 2013; Power vd., 2001). Özellikle 
çabukluk, esneklik,  cevap verebilirlik ve yetkinlikler noktasında 
üretim süresi önemli bir faktör olarak belirlenmiştir. İkincil öneme 
sahip faktör ise PYÜSSAH ile kodlanan firmanın piyasaya yeni ürün 
sürme sıklığını artırmadaki hızı şeklinde sıralanmıştır. Yeni ürün 
geliştirmenin özellikle firmaların teknolojik ve inovatif yeteneklerinin 
bir göstergesi kabul edilmesi dolayısıyla yeni ürünü doğru zamanda 
piyasaya sürmek de ikincil öneme sahiptir. Tedarik zincirindeki 
çevikliğin operasyonel karşılığının alınabilmesi için bu faktörün önemi 
sıralamada ikincildir. Firmalardaki tedarik zincirinin halkalarının 
sağlıklı bir performans için çevik yeteneklerini artırabilmesi 
noktasında hassasiyete tabi olduğu görülmüştür. Bu durum 
literatürde incelenen çalışmalarla da benzerlik göstermektedir (Qamar 
vd. 2018). Üçüncü ÜGÇSDH olarak kodlanan firmanın ürün geliştirme 
çevrim süresini düşürmedeki hızı yöntemin bulgularına göre 
belirlenen Çevik Tedarik Zinciri operasyonudur. Görülmektedir ki, 
çalışmanın kriterleri çerçevesinde uygulama yapılan işletme nezdinde 
tekstil sektöründe faaliyet gösteren benzer firmalarda yeni ürün 
geliştirme süreçlerinin başarılı olması ve takiben ürün geliştirme 
süreçlerinde önemsenmesi gereken çevrim hızlarının düşürülmesi 
önerilebilir. Elde edilen bulgulara göre işletmelerin bu hususlardaki 
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hassasiyetinin çeviklik yeteneklerinin güçlenmesine katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Yöntem diğer bütünleşik ÇKKV yöntemleri ile 
tekrar edilebilir, aynı zamanda farklı sektörlerdeki iç ve dış etkenler 
ile sektörel farklılıkların sonuçları araştırılabilir. Yapılması planlanan 
ilerideki çalışmalar için ilk aşamayı oluşturma niteliğinde 
değerlendirilebilir. 
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İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

Kisperska-Moron, D. & Swierczek, A. (2009). “The Agile Capabilities of 
Polish Swierczek, Artur: Companies In The Supply Chain: An 
Emprical Study”, International Journal Production Economics, 
Vol.118, Iss.2, 2009, s.217 – 224 
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ÖZ: Her toplumun dünyayı algılayışını, kültürel kodlarını, edebî eserlerinde 
görmek mümkündür. Türklerin edebî karakterinin temeli, Orta Asya’da kendi öz 
kültüründen ürettiği Ozan-Baksı geleneğidir. Ancak Türkler altı bin yıllık 
geçmişinde Orta Asya, Anadolu, Balkanlar, Arap toprakları, Afrika, Avrupa gibi 
geniş bir coğrafyada yaşamıştır. Bu da farklı kültür ve edebiyatlarla etkileşimin 
önünü açmıştır. 10. yüzyıl sonrasında İslâm dininin kabulü, Gök tanrı inancına 
dayalı bozkır medeniyeti için büyük çaplı dönüşümün başlangıcı olmuştur. 10-16. 

yüzyıllar arasında Anadolu’da tarikatlar aracılığıyla dinî-tasavvufî bir hayat, yaygın 
şekilde yaşanmıştır. Anadolu tasavvufu olarak tanımlayabileceğimiz bu kültür, 
Orta Asya Şamanlık kültürüyle tasavvufi hayat felsefesinin sentezlenmesiyle 
oluşan yeni hayat biçimidir. Sonrasında başlayan Âşık edebiyatı günümüze kadar 
gelir. Gelenekte Şamanlıktan günümüze devam eden önemli bir özellik, şiire ve 
şaire atfedilen olağanüstülüktür. Gök tanrı inancının din adamı, şairi olan ve 
doğaüstü özellikleri olan şamanlar, İslam’ın kabulünden sonra yerini velîlere, 

sonrasında ise âşıklara bırakmışlardır. Bu anlamda Anadolu âşıklık geleneğinde 
halk arasında bu kişilerin manevî-ruhanî yönlerinin olduğu şeklinde inanış hep 
var olmuştur. Onların maddî-cismanî aşktan manevî aşka yükseldiklerine, saz 
çalıp söylemeyi de pîr ya da Hızır’ın elinden bade içerek ilahî vasıtalarla 
öğrendiklerine inanılır. Bu sebeple de onların şiirleri bir söz ve müzik olmanın 
ötesinde dinî ve sihrî yönü olan kutsal sözler olarak görülür. Ölümleri sonrasında 

hatta hayattayken onlarla ilgili menkıbevi anlatılar oluşmaya başlar. Çalışmada 
son beş yüz yılını “Âşık Edebiyatı” adıyla sürdüren kadim Türk edebiyat 
geleneğinin yirminci yüzyıldaki kadın temsilcileri ele alınmıştır. Türk 
medeniyetinin tarihte hep var olması, aile yapısına verdiği önemle açıklanır. Bu 
yapının kuruluşu ve devamlılığında birleştirici rol ise annedir. Hem bir anne hem 
de Âşık Edebiyatı’nın temsilcileri olarak kadın âşıkların, kutsiyet atfedilen bu 
kişilikleriyle, şiirlerinde “aile” konusundaki söylem ve tespitleri bu çalışmanın 

konusu olmuştur. 

Anahtar kelimeler: Âşık Edebiyatı, kutsallık, kadın âşıklar, 20. yüzyıl, aile. 

ABSTRACT: It is possible to see every society's perception of the world, its unique 
cultural codes in its literary works. The basis of the literary character of the Turks 
is the Ozan-Baksı tradition that it has produced from its own culture in Central 
Asia. However, Turks had a permanent settlement their six thousand years long 
history. They lived in a wide geography such as Central Asia, Anatolia, the Balkans, 

Arabian lands, Africa, and Europe. This paved the way for interaction with different 
cultures and literature. The conversion to Islam after the 10th century was the 
beginning of a significant transformation for the steppe civilization based on the 
belief in Tengrism. Between the 10-16. centuries, a religious-mystical life was 
widely lived through the sects in Anatolia. This culture, which we can define as 
Anatolian Sufism, is a new way of life formed by synthesizing the Central Asian 
Shamanic culture and mystical philosophy of life. The Minstrel Literature that 

started after that comes to the present day. An important feature in the tradition 
that continues from shamanism belief to the present is the miraculousness 
ascribed to poetry and poet. Shamans, who were religious men and poets of the 
belief Tengrism and had supernatural features, gave way to the saints and then to 
the minstrels after the conversion to Islam. In this sense, in the Anatolian 
minstrelsy tradition, there has always been a belief among the people that these 
people have spiritual- psychic aspects. It is believed that they rose from material-

corporeal love to spiritual love and learned to play the instrument and sing through 
divine means by drinking wine from the hand of Pir or Khidr. For this reason, their 
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poems are regarded as sacred words that have a religious and magic aspect beyond 
being a word and music. Legendary narratives begin to form about them after their 
death, even while they are alive. In this study, the twentieth century female 
representatives of the ancient Turkish literary tradition, which continued its last 
five hundred years under the name of The Minstrel Literature, were discussed. The 
existence of Turkish civilization in history is explained by the importance it 
attaches to family structure. The unifying role in the establishment and continuity 

of this structure is the mother. The discourse and determination of the "family" in 
the poems of women minstrels with these personalities attributed to holy as both 
a mother and as representatives of Minstrel Literature have been the subject of 
this study. 

Keywords: Minstrel Literature, holiness, trobairitz, 20th century, family.  
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1. GİRİŞ 

Edebiyat bir toplum içinde doğar, o toplumun kültüründen 

beslenir, ait olduğu topluma uyum sağlar. Her toplumun kendine has 

kimliğini, kültürel kodlarını, mevcut edebî eserleri üzerinden tasvir 
edebiliriz. Bu doğrultuda Türklerin de kimliğinin yansıması olan bir 

edebiyatı mevcuttur.  

Başlangıcı milattan önce 3 binli yıllara dayandığı tahmin edilen 

Türk toplumu, 5 bin yıldır tarih sahnesindedir. Türkler bu süre içinde 

çoğunlukla aynı vatan toprağında sabit kalmamış, yerleşik bir hayat 

sürmemiştir. Bunun sonucu olarak birçok farklı kültür seviyesinde 
medeniyetlerin, dinlerin, coğrafya ve iklimlerin etkisine maruz 

kalmıştır (Özarslan, 2016: 167). Üstelik bu yaşam biçimi yazılı 

kültürün gelişmesine de engel olmuş, sözlü kültüre sahip bir 

medeniyet içinde yazılı bilgilerden mahrum kalınmıştır. Günay, bu 

şekildeki milletlerin edebiyatlarını takip etme ve değerlendirmenin zor 
olduğunu söyler. Ancak ilginç bir şekilde Türkler bu karışık ve dağınık 

tarihi içinde, kimliğini değiştirebilecek birçok etkilere maruz kalsa da 

kendi öz kaynaklarından, ortak millî geleneğe bağlı ve sanat değeri 

yüksek bir edebiyat biçimi vücuda getirebilmiştir. Üstelik bu 

edebiyatın içeriğini günümüze kadar değiştirmeden korumayı da 

başarmıştır. Türklerin edebî belgeler ile tarihi, miladi V. yüzyıldan 
itibaren takip edilebilmektedir. O dönemden sistemli bir şekilde 

bugüne getirilen bu edebiyatın V. ve X. yüzyılları arasına “şifahî 

edebiyat”, X. yüzyıldan günümüze kadarki döneme ise “Halk 

edebiyatı” adı verilmektedir. Bu süre boyunca Türk şiirinin anonim, 

tekke ve âşık tarzı şiirinde sürekliliği ve ortaklığı sağlayan üç önemli 
özellik vardır: “Koşma ve mâni dörtlüklerine dayalı hece vezni, müzik 

eşliğinde şiir, icrada dinleyiciyle diyalog” (2008: 33,38). 

Bu geleneğinin Türklerde rastlanan en eski örnekleri, şaman, 

kam, oyun, baksı ve ozanlar tarafından söylenen şiirlerdir. Türklerin 

Anadolu’ya gelmeden önce ayrı ayrı boylar halinde konar-göçer 

yaşayıp, avcılık ve hayvancılıkla uğraştıkları Orta Asya bozkır 
kültürünü işaret eden bu dönemde toplumun yaşam şekli, 

destanlarda anlatıldığı üzere kahramanlık ve doğaya galebe çalma 

üzerinedir. Bu dönemde henüz yazı kullanılmamakta, şiirler saz 

eşliğinde icra edilmektedir.  

Bu ilk dönemde insanların öncelikli amacı şiir yazmak, sanatla 
ilgilenmek değildir. Göktanrı’ya inanışın mutlak ve toplumca yoğun 

yaşandığı o dönemde, inancın verdiği vecd ile coşan duyguları ifade 

etme ve insanların duygularına tercüman olma görevini, toplumun 

önünde olan bu insanlar yerine getiriyordu. Hastalık, ölüm, savaş, av, 

şölen gibi duygusallığın arttığı zamanlarda, bir araya gelmiş insanların 
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duygularını ifade edecek sözlerin etkileyici olması gerekirdi. 

Dolayısıyla böyle ortamlar, dili şiirselliğe doğru zorlayıcı rol 

oynamıştır. Köprülü, bu sebeple toplumların ilk şiirlerinin ve diğer 

estetik hislerinin kaynağının “din” olduğu konusunda edebiyat 

araştırmacılarının hemfikir olduklarını söyler (Bkz. Köprülü, 2012: 
67). Çünkü henüz yeterince gelişmemiş olan dilin biriken heyecanı 

ifadede yeterli olmaması, bahsi geçen kişileri musikiden 

yararlanmaya, bu amaçla sözlerine bir müzik aletini katarak etkiyi 

artırmaya yöneltmiştir. İnsan heyecanlarının doğal ifade yolu olan 

raks (dans) da aynı ihtiyaçla ortaya çıkan sanat türlerinden biridir 

(Banarlı, 1997: 41). 

Sonuç olarak Tonguzlarda “Şaman”, Altay Türklerinde “Kam”, 

Yakut Türklerinde “Oyun”, Kırgızlarda “Bahşı”, Oğuzlarda “Ozan” 

denilen insanlar şairlik, hekimlik, musikişinaslık, rakkaslık, 

sihirbazlık (Köprülü, 1980: 67,68), büyücülük, kâhinlik (Ata-Yıldız, 

2016: 393) gibi birçok vasfa birden sahipti. “Ozan-baksı geleneği” adı 

verilen bu dönemin temsilcileri toplumlarında gelenek halini alan yuğ 
(ölüm), sığır (av) ve şölen-toy (ziyafet) törenlerinde; bir hastayı tedavi 

etmek için ruhlarla irtibata geçmede şiir, müzik ve dansı bir arada 

kullanarak coşup kendinden geçerek manevî atmosferi artırırlar, 

oradakilerin coşkun duygularını da dile getirmiş olurlardı.  

İslam öncesinde Orta Asya’da tarihî başlangıcı bilinmeyen 
zamanlarda temelleri atılan, sonrasında Türklerin coğrafya ve kültür 

anlamında çok hareketli dönemlerinde dahi ayakta kalabilmiş, 

mensuplarının kurallarına verdikleri önemle bir gelenek edebiyatı olan 

bu şiir tarzı,2 erkek ve kadın temsilcileriyle bugün de varlığını 

sürdürmektedir. Banarlı, bu “şifahî (sözlü) edebiyat” için şöyle der: 

“Geleneği o kadar köklüdür ki asırlarca taşlara yazılan yazılar, 
İslamiyet'ten sonra aydınların yazdığı kütüphaneler dolusu yazmalar, 

şiir divanları, halk şiirlerinin yazıya geçirildiği cönkler, hatta Türk 

topraklarında matbaanın gelişmesi dahi özellikle halk arasında sözün 

saz ile söylenmesi geleneğini durduramamıştır.” O Türk milletinin 

mizacını öğrenmek isteyenlerin, göçebe dönemde epik şairler olan 
“ozan”larla başlayıp 16. yüzyılın yerleşik Müslüman toplumunun şairi 

“âşık”larla günümüze kadar getirilen3 saz şiiri geleneğine bakmaları 

gerektiğini söyler (1997: 40).  

 
2 Günay, bu edebiyatın bireysel bir edebiyat olduğu kadar kurallarına titizlikle uyulan 
bir gelenek edebiyatı olduğunu, bu sebeple âşık edebiyatının ürünleri ve temsilcileri 

incelenirken bunun göz önünde tutulması gerektiğini söyler (Bkz. 2008: 40). 
3 Köktürk, ozanların ilk başlarda dinî mahiyetteki ayin ve toplantılarda görev icra 
ederken zamanla elindeki kopuzu ile lâdinî eserler ortaya koyan bir edebî şahsiyet rolü 
üstlendiğini, sonradan girilen İslam medeniyet dairesinde bir süre daha itibarını 

koruyabilmiş ise de zamanla yeni dairenin saygın kişisi “âşık”a dönüşerek hayatiyetini 
devam ettirdiğini söyler (2017: 89).  
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İslam öncesi ozanlık geleneğinin İslam sonrasında tasavvufî 

gelenek içerisinde varlığını devam ettirerek âşıklık geleneğine kadar 

taşınmasında, sonrasında ise günümüze kadar Âşık edebiyatı 

bünyesinde günümüze ulaşmasında en önemli rolü Alevilik ve 

Bektaşilik üstlenmiştir. İlhan Başgöz, İslâmiyet’in Türkler arasında 
yayılmasında edebiyatın hitabet gücünden yararlanıldığını, dervişlerin 

bu dini şiiri ve sazı kullanarak en anlaşılır şekilde anlatabildiğini 

söyler. Çünkü Alevî ve Bektaşî tarikatlar İslam öncesinde şamanlığın 

enstrümanı olan kopuzun dönüşmüş şekli olan sazı, dinî ayinlerin 

enstrümanı olarak kullanmaya devam etmişlerdir (1968: 9). 

Çobanoğlu da Âşık edebiyatının kahvehane ekseninde şekillenip 
bağımsızlık kazanmasında Bektaşî ordu şairlerinin etkisine dikkati 

çeker (1999: 57).  

İslam öncesinden günümüze kadar önce tekke edebiyatı, sonra 

da âşık edebiyatına bağlanan ve kendi öz unsurlarını kaybetmeden 

gelebilen Türk halk şiiri geleneğinin vasıfları şunlardır: 1. Çıraklıkla 

yetişme (kapılanma), 2. Rüyada bade içme, 3. Hece ölçüsüyle şiir 
söyleme, 4. Mahlas alma (tapşırma), 5. Söze sazı koşma (musiki), 6. 

İrticalen şiir söyleyebilme, 7. Hikâye tasnif etme ve/veya anlatmadır. 

Bunlara muamma tekellüm etme ve âşık kolu oluşturma gibi özellikler 

de eklenebilir. Bir sanatçıdan saz şairi olarak bahsedebilmek için bu 

özelliklerden yukarıda da bahsedilen üçünün (hece ölçüsü kullanma, 
saz çalma, icrada diyalog) mevcut olması beklenir. Diğerlerinin her biri 

âşığı diğer âşıklar arasında öne çıkaran unsurlardır. Alan 

araştırmacıları bu niteliklere sahip olma ve başka hususiyetleri 

dikkate alarak bu kişilere saz şairi, âşık, halk şairi, ozan, hak şairi, 

meydan şairi, kalem şairi gibi isimler vermiştir (Kaya, 2007: 67). 

Bir adayın yukarıda belirtilen özelliklerle donanmış olarak 
yetişmesi, usta-çırak ilişkisi içinde bir eğitim sürecinden geçmesini 

gerektirir. Usta âşıklar ise kendilerine kapılanacak olan çırak 

adayında aşağıdaki özelliklerin bulunmasını beklerler: Âşıklığa karşı 

bir hevesin olması, söz ve ezgi bakımından yeteneğin olması, hızlı 

öğrenme yeteneği, bellek kuvveti, yaratıcılık, hazır cevap olma, kelime 
hazinesinin genişliği, iyi ve etkili konuşabilme ve şiir söyleyebilme 

yeteneği, güçlü bir müzik kulağının olması. Bir âşık değerlendirilirken 

de onun doğaçlama şiir söyleyebilme, saz çalabilme, atışma yapabilme 

badeli âşık olma özelliklerinin hangilerine sahip olduğuna bakılır 

(Artun, 2011: 3,61).  

Yukarıda tarihî sürecini ve belirgin kurallarını özetlemeye 
çalıştığımız âşıklık geleneği dahilinde, başta Anadolu olmak üzere 

Türkî coğrafyalarda, sırtına sazını alıp köy köy, diyar diyar gezen; 

kahvehane, panayır, kışla hatta saraylarda kendisinin ya da başka 

âşıkların şiirlerini saz eşliğinde yerel ve millî ezgilerle söyleyen, 
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doğaçlama şiir düzen, atışma yapan, hikâyeler anlatan sayısız 

insanlar dolaşmıştır. Bu kişilerin şiirlerini, hikâyelerini dinleyen 

insanlar eserlerde kendi hayat tarzını, kimliğini, kişiliğini, kültür ve 

medeniyetini bulmuştur. Çünkü bu eserleri üretenler ve dinleyenler 

aynı kültürün insanıdırlar. 

Şairlik, hekimlik, musikişinaslık, rakkaslık, sihirbazlık, 

büyücülük, kâhinlik gibi niteliklere sahip olan ozan-şamanların bu 

özellikleri 16. yüzyıl âşık edebiyatı dönemine gelindiğinde azalmış, 

şairlik ve musikişinaslık (saz çalma) kalmıştır. Günümüzde de bu 

gelenek devamlılık göstermektedir. Bununla birlikte Anadolu halkının 

İslam öncesi şamanlık döneminden bugüne taşıdığı bir inanç 
mevcuttur ki bu, saz şairlerine bir “kutsiyet” atfetmektir. Halk 

arasında bu kişilerin manevî-ruhanî yönlerinin olduğu şeklinde inanış 

hep var olmuştur. Onların maddî-cismanî aşktan manevî aşka 

yükseldiklerine, saz çalıp söylemeyi de pîr ya da Hızır gibi ilahî 

vasıtalarla öğrendiklerine inanılır. Ölümleri sonrasında hatta 

hayatlarında onlarla ilgili menkıbevi anlatılar oluşmaya başlar 
(Köprülü, 2012: 163). Bu inancın tarihî arka planı ve referansları 

vardır. Bunlar; 

- Âşıkların ataları olan Şamanlık dönemi din adamlarının 

sihirbazlık, büyücülük, kahinlik, ruhlarla irtibat kurarak hastalıkları 

tedavi etme gibi olağanüstü güçlere sahip olduklarına inanılıyordu.  

- Hz. Peygamber ümmî (okuma yazma bilmez) iken insanlara 

Kur’an ayetlerini getirmişti. Bunlar Allah’tan vahiy yoluyla gelen 

sözlerdi. Kur’an’ın dili şiirseldi ve içeriği mükemmeldi. Öyle ki 

döneminde Hz. Peygamber’e inanmayanlar onun iyi bir şair olduğunu 

düşünmüşlerdi. Kur'an’ın şair ve kâhin sözü değil, ilâhî bir kelâm 

olduğu ayetlerle bildirilse de4 şiirin güzel söz anlamında ayetlere olan 
benzerliği ve Kur’an’da şairlerle ilgili geçen olumlu ayetler, Anadolu 

 
4 Ayetler şöyledir: Enbiya, 21: 5: Onlar, “Hayır, bunlar karma karışık yalancı düşlerdir. 

Hayır, onu kendisi uydurdu; hayır, o bir şairdir. Eğer böyle değilse, önceki 
peygamberlerin (mucizelerle) gönderildikleri gibi o da bize bir mucize getirsin” dediler. 
Şuara, 26: 224. Şairlere ise haddi aşan azgınlar uyarlar. 225, 226. Görmez misin ki 
onlar, her vadide şaşkın şaşkın dolaşırlar ve yapmadıkları şeyleri söylerler.  227. Ancak 

iman edip salih amel işleyen, Allah’ı çok anan ve haksızlığa uğratıldıktan sonra öçlerini 
alanlar başka. Zulmedenler hangi akıbete uğrayacaklarını göreceklerdir. 
Yasin, 36: 69: Biz, o Peygamber’e şiir öğretmedik. Bu, ona yaraşmaz da. O(na verdiğimiz) 
ancak bir öğüt ve apaçık bir Kur’an’dır. 

Saffat, 37: 36. “Biz, deli bir şair için ilâhlarımızı mı terk edeceğiz?” diyorlardı. 
Tur, 52: 30: Yoksa onlar, “O bir şairdir; onun, zamanın felaketlerine uğramasını 
bekliyoruz” mu diyorlar? 
Hakka, 69: 41. O, bir şairin sözü değildir. Ne de az inanıyorsunuz! 

Hakka, 69: 42. Bir kâhinin sözü de değildir. Ne de az düşünüyorsunuz! (Bkz. Ku’an-ı 
Kerim meali, (2011). Haz. Halil Altuntaş, Muzaffer Şahin, Diyanet İşleri Başkanlığı) 
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insanının şiiri de manevî ve uhrevî sözler olarak görmek istemesini 

sağlamıştır.  

- Anadolu halk şairlerinin çoğu okuma-yazma bilmiyordu. Bu 

yönüyle de halkın nazarında şairler ile Hz. Peygamber arasında ilişki 

kuruluyor, onların sözlerinin ayet olmasa da yaratıcıdan ilham edilen 

sözler olduğu yorumuna varılıyordu.  

- Ozanlıktan âşıklığa dönüşümün başlangıcı, tasavvufî 

düşüncenin tüm Anadolu’da tarikatlar vasıtasıyla yayıldığı 12. yüzyıla 

dayanır. O yüzyılda Bektaşî tekkeleri başta olmak üzere Haydarî, 

Kalenderî gibi tarikatlarla Anadolu’da yayılan tekke tarzı kültür 

geleneği, Orta Asya’daki eski inançları İslam’ın kalıplarına 
uyarlayarak yeni bir edebî gelenek yaratmıştır. XVI. yüzyıla 

gelindiğinde ise bu köklü gelenek Osmanlı coğrafyasında âşık tarzı şiir 

geleneğinin örgütlenmesini sağlamıştır5. Çeşitli tarikatlara intisap 

eden âşıklar, derviş gibi yaşamaya ve bunu şiirlerine konu etmeye 

başlamışlardır. 16. yüzyıl ve sonrasında âşık, sadece saz çalan ve şiir 

söyleyen bir kişi değil halkın dinî, tasavvufî duygu ve düşüncelerine 

tercüman olan derviş-şair tipinin adı olmuştu.6 

- İslamiyet’in kabulünden sonra da İslam öncesindeki Orta Asya 

din ve inançlarına ait gelenekleri güçlü şekilde yaşatmaya devam eden 

Alevî-Bektaşî çevrelerde saz, tıpkı şaman davulunun işlevi gibi kutsal 

bir niteliğe bürünmüş, özellikle âyin-i cemlerde ibadetin bir parçası 

olarak işlev görmüştü.  

- Keramet sahibi olduklarına inanılan tekke-tasavvuf 

mensuplarının uhrevî mahiyetteki tasavvufî konuları insanlara 

nakletmede şiiri tercih etmesi, her şairin ve onun nazmettiği sözlerin 

de manevî yönü olduğu fikrini besledi.7  

- Âşıklık geleneği temsilcileri irticalen şiir söyleme geleneğini hep 
yaşatmışlardır. Halk onların bu zor olan doğaçlama şiir söyleyebilme 

yeteneğini, Allah’ın ilham vererek söyletmesi şeklinde yorumlamıştır.  

Bu ve sair sebeplerle Anadolu insanının gözünde, âşıkların 

söylediği şiirler bir söz ve müzik olmanın ötesinde dinî ve sihrî yönü 

olan kutsal sözler olarak görülmüş, onu özellikle saz eşliğinde 
söyleyen şairler ise manevî derinliği olan keramet sahibi insanlar 

olarak telakki edilmiştir. Saz şairlerinin sözlerinin halk nazarındaki 

değerine müşahhas bir örnek olarak; zevk ve eğlenceye düşkün, 

 
5 Ayrıntılı bilgi için bkz. Çapraz, 2019.  
6 Bkz. Karadayı, 2017: 45. 
7 Âşık edebiyatının Anadolu’da tasavvufî cereyanlar ve tarikat edebiyatlarının da tesiri 

altında kalarak İslâmî kaidelere uygun olarak oluşan yeni bir terkip olduğu 
araştırmacıların ortak görüşüdür (Bkz. Günay, 1991: 8) 
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maceradan hoşlanan bir mizaca sahip olan 18. yüzyıl saz şairi 

Dertli’nin Ankara’da olan mezarının toprağının, Ankaralılarca şifalı 

olduğuna inanılması ve bu amaçla ziyaret edilmesi gösterilebilir. 

2. YÖNTEM  

Âşıkların sözlerine verilen değer tarihî arka planıyla 

belirtildikten sonra bu araştırmada Alevî gelenekte yetişen kadın 

âşıklar üzerine çalışılmıştır. Çünkü âşıkların yetişme, geleneği icra 

etme ve hayat tarzı gereği temsilcileri çoğunlukla erkek olmakla 

birlikte kadın âşıklar da mevcuttur. Son yüzyıl, elektronik ortamın 

verdiği imkânlar sayesinde kadın âşıkların yetişmesinin önünde var 
olan engelleri önemli oranda kaldırmıştır. Bu sayede son yüzyıl, 

geleneğin kadın âşıklarla zenginlik kazandığı yüzyıl olmuştur. 

Bu çalışmanın konusu âşıklık geleneğinin yirminci yüzyıldaki 

kadın temsilcilerinin şiirlerinde yer verdikleri şekliyle, “aile” 

mefhumudur. Hakkında çeşitli kaynaklarda bilgi verilen kadın 
âşıkların şiirlerinden “aile” hakkında olanlar incelememize dâhil 

edilmiştir. Bu şiirler üzerine yaptığımız metin açma çalışmasıyla, 

binlerce yıl öncesinden gelen geleneğin temsilcisi bir âşık olarak, Türk 

kadının gözüyle bakıldığında, konu edilen hususların neler olduğu ve 

bunların şiirlerde ne şekilde işlendiği ortaya konmaya çalışılmıştır.8 

3. BULGULAR 

1954’te Eskişehir Mihalıççık’ta doğan Âşık Nurşah (Durşen 

Mert), “Son Yolculuk” adlı şiirinin bir dörtlüğünde dünyayı misafirliğe 

gelinmiş ev benzetmesiyle somutlaştırmıştır. Ölümle birlikte gidilen 

yeri, yani ahiret hayatını ise “gerçek ev” olarak metaforlaştıran âşık, 
dünyada yaşanan günleri misafir evinde geçirilen sayılı günler olarak 

 
8 Taradığımız kaynaklarda ismi geçen tüm kadın âşıkların isimleri, kaynaklara 
kaydedildiği şekliyle şunlardır: Adeviye, Akın Roza, Akın Suyumkan Kurbanova, 
Amanova, Arife Doğan, Asuman, Âşık Arzu Bacı,  Âşık Ayşe Çağlayan, Âşık Ezgili Kevser, 

Âşık Nurşah Bacı, Âşık Sarıcakız, Âşık Şah Turna, Ayşe Berk, Ayşe Gülmez, Ayşe Kaya, 
Ayten Gülçınar, Aytıs, Azime, Başpınar, Cemile, Cennet, Didarî, Dilara Kılıç, Durşen 
Mert (Âşık Nurşah),  Edna, Elif, Elif Kılıç (Elifçe), Elifçe, Emine, Emine Hanım (Şem’î’nin 
Gülü), Emine Özler, Fadikli, Fadime, Fadime (Doğan), Fadime (Yılmaz), Fatma (Akkaya), 

Fatma (Gözcü), Fatma (Hasgül), Fatma (Pınarbaşı), Fatma Oflaz (Derdimend Ana), 
Fatma Üzüm, (Âşık Fatma),  Ganime, Gülçınar, Güleser, Gülfidan, Gülhanım, Gülsüm 
Kahraman,  Gülümhan, Günayar, Hatice, Hatice (Elik), Hatice Otugüzel,  Hatuni, Hülya 
Yıldırım (Ozan Şahinî),  Keziban,  Letife, Leyla, Maralı, Medine (Ata), Medine (Kayapınar), 

Mevlüde, Mihrap, Münevver Tolun (Aslı Bacı),  Neslihan Bacı, Özlem Olgaç (Özlemî), 
Pakizat Acıyava, Pakize Altan (Didarî),  Pınar, Prenses, Rabia, Rahime, Sakini Işık (Âşık 
Sakini), Satı Tunç (Küçük Satı),  Selvinaz,  Semiha, Senem, Sevdanur, Solmaz, 
Sürmelican, Şah Turna, Şahinî, Şehriyar, Şerife Hanım, Teberik Düzgün (Teberik Bacı), 

Telli Suna, Ümran (Altan), Ümran (Tokmak), Yeter Yıldırım (Yeter Ana), Yurdagül, 
Zekiye, Zeynep (Dikilitaş), Zeynep (Yılmaz), Zübeyde (Gökbulut), Zülbiye. 
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görmüştür. Dünya evinden ayrılışı yani ölümü, canın bir kuş misali 

bulunduğu yerden uçarak kendi yuvasını bulmasına benzeten âşığın 

bu tasavvuru, bir Anadolu kadını olarak yuvaya verilen değerin ifadesi 

noktasında dikkate değerdir. Şair dörtlüğünde kendisini ait olduğu 

asıl yuvasından geçici olarak dünya misafirliğine gönderenin, yani 
insanın kendi evinin gerçek sahibinin de Allah olduğunu “Rabbim 

gönderdiği yere getirdi” mısrasıyla ifade etmiştir. Mısraya göre 

dünyaya gönderen de ait olunan yuvaya getiren de Allah’tır. 

İnsanoğlunun dünyaya gelişi Hz. Âdem iledir ve geliş cennettendir. 

Asıl ait olunan ve daimî kalınacak yer öbür dünyadır. Dolayısıyla yuva 

cennettir. Şairin yuvayı böylesine kutsal ve güzel olarak görmesi, 
Anadolu kadınından aldığı kültürel ilham sayesindedir. Türk şair 

kadını, aile yuvasını dünyadaki cennet olarak görmüş, onunla tasvir 

etmiştir. Bu Anadolu insanının yuvaya verdiği önemin ve aile ocağının 

ne kadar kutsal görüldüğünün göstergesidir. 

“Gerçek evim beni aldı götürdü 
Rabbim gönderdiği eve getirdi 
Misafirlik günün saydı bitirdi 
Can uçtu yuvasın buldu dostlarım”9 

Âşık Nurşah “Dudak Değmez” adlı şiirinde bir Anadolu kadını 

gözüyle çocuk kavramının kendi şair ruhunda ne anlam ifade ettiğini 

dile getirmeye çalışır. İlk mısrada çocukları çiçeklerin içinde en güzeli 
olarak bilinen güle benzeterek, “gönül dağının gülleri” olarak tanıtır. 

“Gönül” Türk kültür ve edebiyatının en çok kullanılan çok anlamlı 

kelimelerindendir. Gönül’ün yürekte olduğu düşünülür ve tüm 

duyguların kaynağı, kişinin içindeki dünyasıdır. Kişi bir hayatı yaşar 

ancak bir de hayal ettiği, olmasını istediği hayat vardır ki bunlar 

gönülde hayal edilir. Gönül hiç yaşlanmaz, hep en güzelini ister. Şair 
bu şiirinde çocuk kavramını ele almış ve çocuğun kendi zihin 

dünyasındaki karşılığını kelimelerle resmetmiştir. Çocuk kelimesinin 

şairde ilk uyandırdığı düşünce, onun ideallerini belirleyen gönül 

dünyasında, çiçeklerin en güzeli olan güle benzemesidir. Yani, 

Anadolu’nun genç kızlarının gönüllerini süsleyen tahayyüllerinin ilki 
ve en güzeli çocuktur. Çocuk ise önce bir yuva kurmayı gerektirir. 

Dolayısıyla Anadolu kadınının gönlünde yatan ideal hayat, çocuk 

sahibi olabilmek için yuva kurmaktır.   

Mısradaki “dağ” kelimesi burada iki anlamda düşünülebilir: dağ 

ve dağlamak. Dağ, aşılmasındaki zorluk ile çaresizliğin sembolüdür. 

 
9 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-I: 178. 
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Tayyip Erdoğan University Journal of Social Sciences / Aralık 2021 / 

Cilt: 8 / Sayı: 14 

Sayfa: 135-160 

 

 

145 

 

Gönülden geçenler de bir gün gerçekleşmesi hayaliyle beklenilen zor 

hedeflerdir. Çocuk burada aşılmaktaki zorluğu ve bazen çaresizliği ile 

dağ metaforunun -eğer ulaşılırsa- hediyesi olarak görülen gül 

hüviyetindedir. Yani bir genç kız için çocuk, zorluklara katlanırsa 

varacağı yerdeki en güzel hediyedir.  

Dağ kelimesi “dağlamak” fiili olarak düşünüldüğünde ise mısra 

ateşin içinden çıkan güller anlamını kazanır ki bu tasarım Hz. 

İbrahim’in ateşe atılması hadisesine telmihtir. Hz. İbrahim yanması 

için ateşe atıldığında bir mucize gerçekleşmiş ve ateş, gül bahçesine 

dönüşmüştür. Bu açıdan yorumlandığında şair için ve dolayısıyla 

onun zihnini besleyen Anadolu kadını için çocuk, uğruna kendini 
ateşe atmayı bile göze alacak kadar değerlidir. Burada çocuk hatırına 

razı olunan şeyin evlilik olduğu anlamına ulaşılmaktadır ya da şair 

sanatsal tasarımını bu şekilde kurmuştur. Bu, Anadolu kadını için 

evliliğin tanımı demektir. Gerçekten böyle midir, Anadolu kadını için 

evlilik kendini ateşe atmak gibi midir?  

Bunun net bir cevabını vermek mümkün olmamakla birlikte, 
Anadolu’nun kırsal hayat tarzının geniş aile tipinde, kadının 

omuzladığı yük hayli fazladır. Anadolu kadını büyük aile yapısı 

içerisinde tüm ev işlerini yapan, tarlanın ve hayvanların işlerinde eşine 

yardım eden, kaynana-kayınbabasına hizmet eden, çocuklarının her 

şeyiyle ilgilenen, kocasından şiddet görebilen durumdadır. Anadolu 
yaşam biçiminde bir kız bunları bilerek evlenir. O tüm sıkıntılara 

sabreder, katlanır. Çalışkanlığıyla tüm bunların üstesinden gelir ve bu 

süreçte kendisine ve yuvasına mutluluk getirecek olan şey, doğuracağı 

çocuktur. Çocuk onun gelin gittiği insanlar ile kurduğu genetik bağı 

olacak, böylece gelin gittiği o evdeki itibarını ve yerini 

sağlamlaştıracaktır. Şairin bir başka şiirinde çocuğu ile ilgili yazdığı, 
“O benim sütümden süt, süt emen tek helâlim / O benim istikbalde 

gelecek istiklalim” mısralarının bu düşüncenin yansıması olduğunu 

düşünmekteyiz.10 Çocuk sahibi olamamak Anadolu kadının başına 

gelebilecek en kötü hallerden biridir. Eğer o eve çocuk veremezse bir 

başka kadın (kuma) gelme ihtimali vardır. Kadın çocuk sayesinde 

sonsuza doğru genetik devamlılığını devam ettirmiş olur.  

“Gönül dağının gülleri 
Sizlersiniz çocukları 
Sonsuza giden yolları 
Sizlersiniz çocukları”11 

 
10 Mısralar şairin “Anayım Ben” şiirinin üçüncü dörtlüğünde yer almaktadır. Bkz. 

Hazırlayan: Halıcı Feyzi, 1992: 334. 
11 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-I: 179. 
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Âşık Nurşah, âşık Şeref Taşlıova ile bir atışmasında ise “Vatan 

için yetişiyor oğlumuz kızımız” diyerek toprağın gülmesini, yurdun 

ışımasını istemektedir. Kurulan yuvaların ve buralarda yetiştirilen 

çocukların vatan için olması, yuva ile vatan kavramlarını birbirine 

bağlayan farklı bir düşüncedir. Vatanın daim olmasında gücünü 
aileden alması, bir başka ifadeyle ailelerin kurulması ve çocukların 

yetiştirilmesinde öncelikli amacın vatanın devamlılığını sağlamak 

olması, Türk kültürünün ve aile anlayışının temellerini anlamak 

açısından önemli bir veri sunmaktadır. 

“Toprak gülsün yurt ışısın dilde destan özümüz. 
Hem anayım hem aşığım boş değildir özümüz.  
Vatan için yetişiyor oğlumuz hem kızımız. 
Hem Gazi hem Şehit diyen yolda meydan edelim”.12 

1954’te Sivas Divriği’de doğan Elifçe (Âşık Elif Kılıç), kadınların 

maruz kaldığı şiddetten hem bir kadın hem de bir şair duyarlılığıyla 

muzdarip olmuş ve “Bir Kadın Ağlarken” adlı şiiriyle duygularını 

cümlelere dökmüştür. Şiddete maruz kalmış bir kadınla görüşme 
tarzında oluşturduğu şiirinde o, şiddet gören bir kadının duygularını 

duyumsayarak şiddeti diyalog üslubuyla onun dilinden ifade etmeye 

çalışmıştır. Şairin dilinde, gördüğü şiddet sonrası ağlayan kadının 

kendisiyle ilgilenenlere, “Bırakın derdimle kalayım” demesi travmanın 

boyutunu gösterir. Burada geleceğinden vazgeçecek kadar yıkılmış, 
uzatılan eli tutmak ve hayata tutunmak istemeyen bir insan psikolojisi 

tasvir edilmiştir.  

“Bir kadın ağlarken derdini sordum 
Bırakın derdimle kalayım dedi”13 

“Kadının ayağa kalkmak istemeyişinin arkasında ise bir 

ailesinin olmaması vardır. İnsanın büyük travmalarında pes etmeyi 
değil hayata tutunmayı seçebilmesi, onu bekleyen bir ailesi varsa 

mümkündür. Şiirde tasvir edilen duruma göre kocam dediğinden 

dayak yediği için kanlar içinde kalan, aç susuz haldeki kadının 

kendine yardım etmeye çalışanları geri çevirmek istemesi en kötünün 

olmasını kabullenmek ve istemektir. Bu tercihin sebebi ise onu hayata 

bağlama sebebi olan ailenin (anne-babasının) olmayışıdır.  

“Atılmış sokağa saçı başı yolunmuş 
Kimsem yok ki haber salayım dedi”14 

 
12 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-I: 181. 
13 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-I: 164. 
14 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-II: 164. 
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Şiirde kadının dramatik halini tasvire devam ediliyor. O daha 

reşit olmadan 13 yaşında kocaya satılmış, sevgi görmeden yıllarca 

horlanmış, üstelik üzerine giysi alamayacak kadar da yoksulluk 

içindedir. Dişinden tırnağından artırarak ev kurmaya çalışmış ancak 

nihayetinde hepsi boşa gitmiştir. Şiirde, biri emzikte dört çocuk sahibi 
olan bu kadının yıkılmaması, toparlanması için çevresindekilerce 

telkinde bulunulmaktadır. Kendine bunları layık gören kocayı 

sevindirmemesi gerektiği söylenmekte, cesur olup başını kaldırması 

istenmektedir. Ancak buna karşılık o, ne bir dost eline ne de bir soya 

sahip olduğunu söyler. Kendisine destek olacak ailesinin olmamasını 

o, değişmeyecek olan kaderinin sebebi olarak görür. Bu sebeple 
kendisine moral vermek isteyenlerden “N’olur dua edin de öleyim” 

der.15 

Şair bir şiiri de “anne” mefhumuna ayırmış, “Anam” adını verdiği 

şiirde annenin kendisi için ne demek olduğunu ifade etmek istemiştir. 

Ondaki şair gözü anneye bakınca gökyüzünü görür, o, annesinin 

gönlündeki yerini ifade edebilmek için gökyüzü kadar geniş bir yere 

ihtiyaç duyar:  

“Gökyüzüne benzer ay gibi anam 

Şafak vakti doğan nur gibi anam. 
O benim gözümde parlayan yıldız 
Gerçek bir dost gerçek bir yar gibi anam”16 

Ancak anne ona gökyüzünün gece vaktini hatırlatır. Şair için 

anne, gecenin o sonsuz karanlık vakitlerinde, insanın yaşam sürdüğü 

yeryüzünü aydınlatan, ona yol gösteren ay ve yıldızlar gibidir. Aynı 

kıta içinde anne hem gökyüzüne hem şafakta doğan nura hem aya 

hem de yıldıza benzetilir ki ilk benzetme olan gökyüzü ilginç bir 

tasarımdır. Gökyüzü insan nereye giderse gitsin, hayatı boyunca onun 
etrafını çevreler, ona hava verir, su, ışık ve ısı verir, yaşaması için 

gerekenleri sağlar. İnsanı her an sarıp sarmalayan üzerindeki örtü 

vazifesi görür.  

İkinci benzetme “şafak vakti doğan nur” şeklindedir. Geceyle 

gündüzü birbirinden ayıran bu vaktin özelliği, etraf hâlâ karanlıktır 
fakat ufukta tüm yeryüzünün aydınlanma vakti geldiğinin müjdecisi 

olarak ilk aydınlanma olur. İlk olması ve karanlığa ilk ışık olması 

yönüyle önemli olan bu an, şairce bakış açısı için etkileyici, özel bir 

andır ve şaire bu an, anneyi hatırlatmıştır.  

Üçüncü benzetmede anne bir yıldızdır ancak şairane ruh, bu 

duruma bir fark getirerek “benim gözümde parlayan yıldız” ibaresini 

 
15 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-II: 164. 
16 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-II: 165. 
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kazandırmıştır. Yıldızın gözde parlaması için insanın başını kaldırıp 

gökyüzüne bakması gerekir. Şair bu tasavvurla annesinin kendi 

gözündeki büyüklüğünü ve yüceliğini de ilginç şekilde ifade etmiş 

olmuştur. Bu tasvire göre anne gökteki yıldızlar kadar yücedir, aynı 

zamanda şairin gözünün içinde görünür. Yıldız dünyanın her yerinden 
görüldüğü gibi anne de nereye gitse çocuğunun yanındadır her an onu 

düşünür. İkinci dörtlükte bu durum, “gözünden ayrılsak da hep eder 

merak” mısrasıyla ifade edilmiştir. Yıldız karanlığı aydınlattığı gibi 

anne de çocuğunun dünyasını aydınlatır, yıldız yön bulmaya yaradığı 

gibi anne çocuğuna doğru yönü gösterir.  

Dörtlüğün son mısrasında şair annesini gerçek dost ve sevgilinin 
her ikisine de benzeterek en değerli insan konumuna yükseltmiştir. 

İnsanlar için en değerli insan, gerçek bir dost ve gerçek sevgilidir. Anne 

ise şairin duygu dünyasında bunların her ikisinin toplamı 

konumundadır. Şair doğayı çok iyi gözlemlemiş, bu benzetmelerle 

doğanın imkânlarını anlam üretmede ve duygu aktarımında 

kullanmıştır. 

Şair diğer dörtlüklerde annesinin kendisi için anlamını tasvire 

devam eder: tatlı dilini en lezzetli şey olan bal ile, affediciliğini 

yüreğinin zar gibi yufka olmasıyla, ninnisini keman sesiyle, sıcacık 

sevgisini hamam benzetmeleriyle somutlaştırır. 

Anne, ailenin merkezinde yer alan en değerli kişidir. Aile 
sıcaklığı ve yuva sevgisi anne etrafında oluşur. Şair bu şiirinde “anne” 

mefhumunu tanımlayarak aile kavramını tüm sıcaklığıyla 

hissettirmeyi başarmıştır. 17 

Elifçe (Âşık Elif Kılıç), farklı konuları ele aldığı şiirlerinde konuyu 

aile kavramına getirmiş, ailenin varlığındaki güzelliği ve sıcaklığı, 

onun kaybedilişindeki duygusal zorluğu ifade etmek istemiştir. Şair 
“Yaban Gülü” adlı şiirinde köydeki imkânsızlıklar sebebiyle, zengin 

olduğu için Almanya’da yaşlı birine gelin olan bir kadının duygularını, 

onun ailesinden ve ailesi gibi gördüğü vatanından ayrı düşmesinin 

verdiği üzüntüyü dile getirmiştir. Şiirde bekarlığında köyden öteyi 

bilmeyen “doğa güzeli” bir “yaban gülü”nün, evlendiğinde kavuştuğu 
imkânlara rağmen ruhunun fakir kalışı, “çul gibi yerlere serilen güzel” 

mısrasıyla ifade edilir. Şiire göre bu güzelin yüreğinde acısının 

görülebilir düzeyde olması, “dil diş bilmediği yerde yapamama”sı, 

“kendi Türkçe’sinden sapamama”sı ve “baba ocağından kopamama”sı 

sebeplerine bağlanmıştır ki o sebep olana beddua eder.  

“Elifçe der sebep olan sürüne 
Sevdasız gönül düştü erine 

 
17 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-II: 165. 
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Zengin diye verdi yaşlı birine 
Bel vermiş duvara örülen güzel.”18 

“Ali’m Asker Oldu” şiirinde şair, eşini askerlik gibi kutsal bir 

göreve göndermesine rağmen bir aile kurduğu eşinden ayrı kalmaktan 

duyduğu hasretliği dile getirirken, Anadolu kadını için ailenin ne 
kadar önemli olduğunu da dile dökmüş olur. Şiirde bir çocuklu aile 

kurduğu eşinden ayrı düşmenin kadına verdiği üzüntüyü şair, “kırıldı 

kanadım uçamaz oldum”, “yâr gideli deli gibi gezerim”, gibi ifadelerle 

anlatmıştır:  

“Yediğim ekmekler kan zehir oldu 
Gözlerimin yaşı göl nehir oldu 
Çektiğim acılar çekilmez oldu 
Acep benim Ali’m köye gelir mi? 
Bir de oğlu oldu gelir görür mü?”19 

1920’lerde Sivas Şarkışla’da doğan Yeter Yıldırım (Yeter Ana) aile 

yuvasına sahip olmaktan duyduğu hazzı, o yuvanın kurulma imkânı 

bulduğu mekân olan “ev” ile özdeşleştirmiş ve “Küçük Evim” adlı bir 
şiir kaleme almıştır. Hastalığı sebebiyle zaman zaman ayrılmak 

zorunda kaldığı evini tıpkı Âşık Veysel’in “Sazıma” şiirinde olduğu gibi 

canlı bir varlık şeklinde telakki etmiş ve duygularını onunla ayrılık 

öncesi vedalaşıyormuş gibi kâğıda dökmüştür: 

“Göçümü yükledim gurbet eline 
Küsme küçük evim kurban olurum”20 

Yuva kurup aile olduğu, çocuk sahibi olup onları yetiştirdiği, 

sayısız güzel hatıralarla bir ömür geçirdiği yer olan eve, bir şair gözüyle 

bakıldığında görülen şey, sadece bir dört duvar ve çatıdan ibaret bir 

yapı değildir. Artık o, sahibine kendini bırakıp gittiği için gönül koyan 

bir canlıdır. Şair Yeter Ana yuvasını terk etmenin yanlış olduğunun, 
evinin bundan dolayı kendisine küseceğinin bilincindedir ve bu 

yüzden evinin gönlünü almak ister. Evine, bir süreliğine ayrı 

kalacaklarını, kendisini oğluna ve gelinine emanet ettiğini söyler. 

Duvardaki resmini ise eve emanet eder. Evinden çıkarken gözyaşları 

içinde evinin duvarlarını öper ve ondan kendisine darılmamasını ister.  

Şair bu şiiri seksen yaşındayken, rahatsızlanıp ameliyat için 

Ankara’ya gitmesi gerektiğinde, “belki bir daha dönemem” 

düşüncesiyle yazmıştır. Şairin ruh dünyasında beton duvarların gönlü 

 
18 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-II: 167. 
19 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-II: 168,169. 
20 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-IV: 524. 
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alınmaya çalışılan bir varlığa dönüşmesi, orada mutlu bir aile kurulup 

ömür geçirilmesi sebebiyledir21. 

1954’te Sivas Şarkışla’da doğan âşık Adeviye, henüz anne 

sevgisinin gerçek anlamını idrak edememiş olan yavrusuna, bunun 

nasıl bir şey olduğunu anlatmayı şiirle tercih etmiş ve “Ana Kıymeti” 
adlı şiir yazmıştır. Buna göre kızının, Allah’ın bir yüce nimeti olan 

anneliğin gerçek değerini anlayabilmesi, şunlar olduğunda 

gerçekleşecektir: Kendi yavrusunu ninnilerle büyüttüğünde, sahte 

dostlar kendisini unuttuğunda, sevgiler soğuyup yalan olduğunda, 

olgunlaşıp kendi benliğini bulduğunda, deli gönül koşmaktan yorulup 

bulanık sular durulduğunda, sığınacak liman kalmadığında, takatin 
kalmadığı bir zaman yavrusu hatırını sormadığında, annenin 

mezarının başına geldiğinde. Çünkü şaire göre yavrunun yasını 

anneler çeker. Anneler onun gül kokusunu yüreğinde taşır. Bir bela 

gelse eller değil anne yanar.  

Şair annelik duygusunun her canlıda ne kadar güçlü ve 

güvenilir olduğunu ifade eden aşağıdaki dörtlükle şiirini bitirir: 

“Nasihatim fazla güvenme ele 

Tuttuğun dal kopar gidersin sele 
Yavrusunu korur serçeler bile 
Ana kıymetini anlarsın yavrum”22  

1943’te Sivas Yıldızeli’de doğan Ayşe (Gülmez), ramazan ayında 
bir çocuğunu kaybetmesi üzerine yaşadığı acıyı mısralara dökmüştür.  

Şiirden anlaşıldığı kadarıyla kendisini arayıp sormayan hayırsız bir eşi 

vardır. “Garip turna gibi yoktur vatanım / Anam atam ağlayanım 

tutanım” mısralarıyla ifade edildiği kadarıyla, çocuğunu kaybettiğinde 

anne babası da hayatta yoktur. Şair anne babayı kaybetmeyi aynı 

zamanda vatansız kalmak olarak görüyor. Başına gelen bu felaketlerle 
şairin yediği yemek ateş olmuştur, bağrını taşlar delmektedir. Dünyası 

başına yıkılmıştır. Şair “her zaman garazın bana mı felek” diyerek 

kaderine küsmüş durumdadır. 

Bir başka şiirinde ise gurbete düşen birinin en çok özlediği iki 

şey olarak “aile” ve “baba vatanı” dediği köyünü öne çıkarmıştır. 
“Turnalar” başlığını verdiği bu şiirde, gidemediği memleketine 

turnalardan kendisinin yerine gitmelerini ister ve onlara Yıldızeli’yi 

tarif eder:  

“Sılanın dağları Yıldız’a benzer 
Mübarek gülleri nergise benzer”23 

 
21 Sazın ve Sözün Sultanları Yaşayan Halk Şairleri-IV: 524-525. 
22 Kaya, cilt 1: 173. 
23 Kaya, cilt I: 377. 



Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Recep 
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Şiirde ikinci cennet olarak nitelediği sılaya gittiklerinde 

turnalardan uğramalarını istediği yerleri şöyle sıralar: Önce babasının 

kabrine uğrayıp bir Fatiha okumalarını, sonra evini bulup düşkün 

annesinin perişan halini sormalarını ister. Çıkarken kapının solunda 

bir kütük vardır. Ona selam verin der. Sonra kardeşine misafir olup 

Sivas’ı görmelerini ister24. 

Güleser, 1958’de Sivas Divriği’de doğmuştur. Ona âşıklık 

geleneğini öğreten bir ustası olmamıştır. İrticalen şiir söyleyemez. 

Mahlas da kullanmamıştır. Şiirlerinde hayatın daha çok acı yanlarını 

konu etmiştir. Şair “Kumar Borcu” adıyla yazdığı bir şiirinde aile 

kavramının çok acı ve çirkin bir yanını dile getirir. Kumar borcuna 
karşılık olarak babası tarafından borçlusuna yüz milyon liraya satılan 

ve sonrasında daha kötü durumlara düşürülen kızın ağzından yazılan 

şiire göre kız, yaşadığı durumu, “sanki gök yarıldı düştü üstüme” 

cümlesiyle ifade eder. Annesi ise utancından yatağa düşmüştür. Bu 

şiirde aile kavramının acı fakat gerçek yüzü dile getirilmiştir.  

“Ar namus dediğin paraya bindi 
Bedenim yolgeçen hanına döndü 
Kimden hesap sorsun gençliğim şimdi 

Namusun bedeli bu kadar ucuz”25 

Aile kurumunda yaşanan acılı manzaralardan birini de 

Gülfidan, “Yoktur” adlı şiirinde dile getirmiştir. 1920’de Sivas 
Şarkışla’da doğan şairin kendisi iki, kız kardeşi bir yaşındayken 

babası seferberliğe alınmış ve şehit düşmüştür. Bunun üzerine annesi 

kayınbiraderiyle evlenmiş, bu evlilikten bir erkek çocuk olmuştur. 

Gülfidan beşi erkek yedi çocuk annesidir. “Yoktur” adlı şiiri kendi 

hayat hikâyesinden hareketle yazmıştır.  

“Ağlayı ağlayı kapandı gözüm 
Perişan halimi görenim yoktur 
Beş tane oğlum var iki de kızım 
Şimdi bir tas suyumu verenim yoktur”26 

Şiire göre şair ihtiyar haliyle perişan durumdadır. Babasının 

şehit olmasıyla annesinin gülmediği gibi kendi yüzü de gülmemiştir.  
Yedi çocuğu olmasına rağmen halini gören, bir tas su veren yoktur. 

Emmisinin oğlu ve aynı zamanda üvey kardeşi olan Ahmet de 

gelmemektedir. Hâlbuki küçüklüğünde onu öz kardeşi bilmiş, ninniler 

söyleyerek büyütmüştür. Ancak yuvası ıssız halde kalmıştır. 27 

 
24 Kaya, cilt I: 377. 
25 Kaya, cilt II: 454. 
26 Kaya, cilt II: 455. 
27 Kaya, cilt II: 455. 
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1942’de Sivas Şarkışla’da doğan Gülhanım’ın bir yaşında 

beşikten düşüp sakat kalarak başlayan hüzünlü hayatı, evlendiğinde 

de devam etmiştir. Yazdığı “Feleğin Sillesi” adlı şiirinde kendi hayatını 

konu almıştır. Çocuğu olmaması sebebiyle Hasan Demirbaş adında 

birine ikinci eş olarak verilen Gülhanım, iki erkek bir kız, üç çocuk 
dünyaya getirmiştir. Kocası trafik kazasında ölünce hayatın yükü 

tamamen omuzlarına binmiştir.  

“Bir yaşında iken düştüm beşikten 
Sakat kaldım hotum ile aşıktan 
Gözü yaşlı gelin çıktım eşikten 
Kimi bozdu geçti kimi de serdi”28 

Hâlbuki Anadolu’da evlenme yaşına gelen kızlar için seveceği 

biriyle evlenip yuva kurmak, mutlu olmanın yegâne yoludur. Öyle ki 

gençlik çağına gelen bir kız için evlenip bir yuva kurmaktan mahrum 

kalmak, ölümle eş görülmüştür. Şairin evliliği “dikeni batacak gül” 

olarak görmesi, evliliğin kendisine birçok problemler getireceğini 

bildiğini gösterir. Ancak evlilik yaşına gelmiş bir genç kızın gözünde 
evlilik, dikenleri mutlaka ellerini kanatacak olsa da bir gül kadar 

güzeldir. Bu tespite 1966 Sivas doğumlu olan şair Gülhan’ın, 

“Hasretim” adlı şiirinden hareketle ulaşmaktayız: 

“Hayatta bir candan dostum olmadı 
Derdimi soracak dile hasretim 
Kış geldi bahçemde gül de kalmadı 
Dikeni batacak güle de hasretim” 29 

Şiire göre yuva kurulacak eş, kadın için candan bir dosttur, 

ömrün güller açan baharıdır. Kerem’in yüreğinin yanması, Ferhat’ın 

dağları yarması, Karacaoğlan’ın derdini tellere dökmesi, birlikte yuva 

kuracak dosta özlem dolayısıyladır. Bacası tüten bir aile ocağı 

kuramadıktan sonra bir kız için hayat ölümden farksızdır: 

“Gülhan’ım dünyaya gelmen zamansız 
Ya geldin ne oldu bacan dumansız 

Hayat da ölüm de aynı, amansız 
Canı tenden alan ele hasretim”30 

Şair Gülhan gibi Ümran için de yuvaya hasret olmak, ölmekle 

bir tutulur. 1990’da Sivas Hafik’te doğan şair, “Ağlarım” adlı şiirinde 

yuvasından ayrı düşmenin verdiği acıyla ağladığını dile getirmektedir. 

Gurbet ellerde yuvasından ayrı kalmasından duyduğu acıyı şair, “mor 

 
28 Kaya, cilt II: 457. 
29 Kaya, cilt II: 460. 
30 Kaya, cilt II: 460,461. 
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sümbüllü bağlarının viran olması” ve “feleğin tenini hızar gibi 

biçmesi”yle ifade etmektedir31.  

1954’te Sivas Ulaş’ta doğan Leylâ, babası ve üç kardeşi şair olan 

bir ailenin çocuğudur. “Oğul” adlı şiirinde bir oğul için annenin ne 

anlama gelmesi gerektiğini dile getirmiştir. Şiire göre anne, oğlunu 
dokuz ay karnında taşıdıktan sonra ak sütüyle emzirdiği; ona güneşte 

gölge, yağmurda gövde olmuş olan, nice dertlere rağmen büyütüp onu 

bugünlere getiren insandır. Annenin gözünde ise oğul, kederli 

günlerinde varlığıyla kendisine ses olur. Onun için oğul, doyulamayan 

bir meyvedir ve bir anne ölmediği sürece oğlundan ayrılmaz.  

 “Anayım ben ana gibi yar olmaz 
 Evlat bir meyvedir ona doyulmaz 
 Ölmeyince Leyla senden ayrılmaz 
 Büyüttüm bugüne getirdim oğul”32 

1935 doğumlu, Sivas Gürünlü şair Medine Kayapınar, beşik 

kertmesi olduğu halasının oğluyla evlendirilmiş, kendi deyimiyle 

sürgün edilmiştir. Annesi istemediği halde babasının zoruyla kurulan 
bu yuva, ona ömür boyu sürecek zorlukları ve gözyaşını getirmiştir. O, 

yaşadığı duyguları “Vurdu Beni” adlı şiirinde dile getirmeye 

çalışmıştır. 

Şiire göre onu verdikleri yer, “Ağustos ayında kış”ı yaşadığı çok 

karlı uzak gurbet eller olmuştur. Telefonun olmadığı, mektubun dahi 
gelmediği bir yerdir. Çocukları hastalandığında doktor yüzü 

görememiş, bu sebeple on çocuğundan dört tanesi ölmüş, ayıp diye 

ölen çocuklarının yanına bile yaklaşamamıştır.    

“Kaynanam halamdı taraf çekmezdi 
Bu da benim diye dönüp bakmazdı 
Çok hizmet ettim yine de bilmezdi 
Selvinin başında da vurdu beni”33 

Halden bilmeyen cahil bir kaynana olan halasının karşısında 

derdini hiç anlatamadan yaşamaya çalışan şair, bunun kaderi 

olduğunu ve değişmeyeceğini düşündüğünden yukarıda şair Gülhan 

ve şair Ümran gibi ölümü kurtuluş olarak görmeye başlamıştır34. 

1926’da Yozgat Sorgun’da doğan Sıdıka, okumayı 51 yaşında 

öğrenmiş âşık tarzı şiirler söyleyen bir kadın şairdir. “Deyiş” adını 

verdiği şiirinde aile içinde yaşanabilen farklı bir durumu, annenin 

çocukları için verdiği onca emeklere rağmen çocukların anne kıymetini 

 
31 Kaya, cilt III: 367. 
32 Kaya, cilt IV: 13. 
33 Kaya, cilt IV:  67. 
34 Kaya, cilt IV: 67. 
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bilmemelerini dile getirmiştir. Şair şiirinde, çocuklarının sıcak bir 

yuvada güzel büyümeleri için uyku yüzü görmediği, aç kaldığı, herkes 

eğlenirken kendinin sadece baktığı, gece de gündüz de bitmeyen işlerle 

uğraştığı zamanlar geçirdiğini dile getirmiştir. Kendi rahatını unutup 

çocukları için ömrünü feda ettiği o yıllardan sonra dişleri erkenden 
dökülmüş, sağlığını kaybetmiştir, geceleri rahat uyuyamamaktadır. 

Bu fedakarlıklardan sonra ileri yaşlarında çocuklarından vefa 

beklerken bir faydalarını görememektedir ki feda edilen ömrün 

sonunda bu, ailelerde yaşanabilen, bir anne için çok zor bir 

durumdur: 

“Genç yaşımda ölür tenim 
Mezarda çürür kefenim 
Gözüm açık gider benim 
Bilmediniz kıymetimi”35 

Bir ailenin kuruluşunda ve birbirine kenetlenmesinde başat rol 

annelerdedir. Aile bireylerinin her biri annede saf ve derin bir sevgiyi 

görür. Aileden biri gurbette kalsa onu en çok anne özler. Şair Sıdıka 
“Destan” adlı şiirinde gurbete gönderdiği çocuğundan altı ay ayrı 

kalmanın annede oluşturduğu hasret ve özlem duygularını dile 

getirmiştir. Evlat hasretiyle annenin yedikleri boğazına 

düğümlenmektedir, köşelere çekilip ağlar olmuştur. Yavrusunun gelip 

gözyaşlarını silebilmesi için dağlardan eğilip yavrusunun yolunu 

açmalarını ister.  

“Altı ay olmuş da nasıl dayandım 
Ağlayarak gözyaşına bulandım 
Divane oldum da oda dolandım 
Gel yavrum; gel, artık bekletme beni”36 

1940’ta Yozgat Sorgun’da doğan Hacer, annesi Sıdıka gibi 
şairdir. Hacer, bir şiirinde iki kardeşini birden gurbete göndermenin 

bir ablaya verdiği hüznü cümlelere dökmek istemiş, kardeş sevgisini 

bir kadın olarak dile getirmiştir. Şair şiirini “abla olmak ne kadar da 

zor imiş” nakaratıyla yazmıştır. Kardeş hasretinin verdiği hüzünle 

ablanın yüzü solmakta, baharı kışa dönmektedir. Yaşadığı his boynu 

bükülmek, ilikleri çekilmek şeklindedir.  

“Hacer derim ki sizi zora sokmayım 
Kendi dertlerimle sizi yakmayım 
Mektup yazın yolunuza bakmayım  
Abla olmak ne kadar da zor imiş”37 

 
35 Durbilmez, 2016: 158. 
36 Durbilmez, 2016: 161. 
37 Durbilmez, 2016: 194. 
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1935’te Afyon’da doğan şair Aslı Bacı, şairce bir duyuşla “anne” 

kavramını cümlelere dökmek istemiş, “Anam” adını verdiği şiirinde 

anne, farklı bir varlık olarak değil de bir rüya, bir melek, çocuğunu 

oluşturan zerrelerin kendisi olarak tanımlanmıştır. Çocuk için anne, 

alnından akan terin, gözünden dökülen yaşların içindeki bir varlıktır. 
Ve anne, gerçek olamayacak kadar güzel, uyanıkken görülen bir rüya 

olarak şairce ifade edilmiştir.  

“Aslı der ana, ana 
Tanrı’nın lütfu bana 
Güzelliğin bir yana 
Sen melek biçimindesin”38 

1907’de Erzurum Çat’ta doğan Âşık Deli Anakız yazdığı “Kız 

Evlat” adlı şiirinde tarıma dayalı hayat sürdüren ailelerde çoklukla 

görülen, erkek çocuk istenirken kız çocuğun doğması konusunu 

işlemiştir. Çocuğun kız olmasının sorumlusu olarak görülen ve açıkça 

suçlanan kadının bu durum karşısındaki duygularını şiirinde dile 

getiren şair, “ağam” dediği eşinin suçlamalarına gücenmiş 
durumdadır. Buna rağmen oğlanı da kızı da verenin Allah olduğunu, 

kaderin böyle yazıldığını, buna gücenmenin Allah’a asi olmak 

anlamına geldiğini şiirde didaktik bir üslupla dile getirmiştir. 

“Allah verir adama oğlanı kızı 
Bozulur mu Allah’ın yazdığı yazı”39 

1925’te Malatya’nın Balaban bucağında doğan Emine Şener, 

“Dedim-Demiş” adlı şiirinde, annesi istememesine rağmen Ankara’ya 

evlenmesi, mesafe yüzünden uzun süredir çocuğuna hasret kalan 

annesinin ise ona duygularını dile getiren bir mektup göndermesi 

üzerine, cevaplarını ve duygularını şiire dökmüştür. Mektubunda bir 

yıldır ayrı olduklarını, hasretliğin canına yettiğini, gönül şehrinin 
gamla dolduğunu, gözyaşlarının çağladığını ve tahammülünün 

kalmadığını söyleyen annesi, kızına Ankara’da ne buldun diyerek 

serzenişte bulunmakta ve ana ile kızın ayrılmaması gerektiğini dile 

getirmektedir.  

Kızı ise aynı şiirde cevap olarak kendisinin de çok hasretlik 
çektiğini, kendinin de kalpten yaralı olduğunu; evliliğin kader kısmet 

olduğunu, Hakk’ın kısmetini buraya verdiğini söylemektedir. Ancak 

şiirde “yârin gönlü olsun gelirim” ifadesinin kullanmakta ve 

annesinden bir yıl daha sabretmesini istemektedir. Burada kocasının 

ona izin vermediğini anlıyoruz ki bu Anadolu kızlarının evlilikle ilgili 

çok karşılaşılan trajik bir yönüdür. Kız yuva kurma isteğiyle ailesinin 

 
38 Manya, 1983: 26. 
39 Manya, 1983: 38. 
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onay vermediği birisine kaçarak ya da aile rızası olmadan evlenir. 

Ancak böyle bir evlilikle başına ne gelirse gelsin, bunu ailesine 

bildiremez, ailesinden destek göremez, şikâyet hakkı yoktur. 

“Demiş: Bir ben miyim bahtı karalı 
Dedim: Eminde de kalpten yaralı 
Demiş: Bir yıl oldu ayrı duralı 

Dedim: Bir yıl daha dursun gelirim”40 

İlkin Manya (Âşık Sarıcakız) 1948 Eskişehir doğumlu kadın 

âşıklardandır. Bir sanatçı kişiliğiyle Türk kadınların yaşadığı 

zorlukları gözlemleyip, “Kadın Türküsü” adlı şiirinde dile getirmiştir. 

Şiire göre kadının problemlerinin başlangıcı, “El kızı dediler ele 
saydılar” mısrasıyla evlilik sonrasını işaret etmektedir. Şiirin sonraki 

mısralarında aşağıdaki konular işlenmiştir ki bunların tamamı 

yuvasını kurmak için gelin gittiği yerde maruz kaldığı durumlardır: 

Berdel verilmesi, üzerine kuma getirilmesi, el kiri olarak görülüp 

eşinin boşaması, eksik etek-saçı uzun aklı kısa ifadeleriyle hakir 

görülme, şiddete maruz bırakıp konuşma hakkı dahi tanınmaması, 

töre-namus deyip canına kıyılması.41 

4. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada Türkler için kutsal olan “aile” kavramına, yine 

Türklerin en eski ve kendine ait edebî geleneği olan âşıklık 
geleneğinde, kadın âşıkların şiirlerinde bakılmıştır. Kadını, aileyi ve 

âşıklığı kutsal olarak gören Alevî kültürde “aile” mefhumun anlamı, 

öne çıkan olumlu ve olumsuz yönleriyle inceleme konusu yapılmıştır.  

Hem bir kadın hem de edebiyat sanatçısı olarak bu şahsiyetler 

halkın gören gözü, duyan kulağı, içinde yetiştiği toplumun duygu ve 
düşüncelerini dile getiren şahsiyetlerdir. Dolayısıyla her toplumun 

kültürü, yaşayışı, dışarı yansıtamadığı duyguları sanatçıların 

eserlerinde dile gelir, ifade imkânı bulur. Bu anlamda sanatçının 

toplumun iyi ifade edebilen sözcüsü olduğu söylenebilir.  

Bu amaçla çalışmada, bir sanatçı olarak son yüzyıl Türk kadın 

âşıklarının, şiirlerinde “aile” kavramı üzerine yazdıkları şiirler ve 
burada işledikleri konular ele alınmıştır. Âşıklık geleneği içerisinde 

değerlendirilen ve antolojik eserlerde yer verilen, dolayısıyla bizim de 

âşık veya kalem şuarası diyebileceğimiz on yedi Alevî kadın şaire ait 

yirmi şiir tespit edilip incelenmiş, bu şiirlerde aile kavramının hangi 

yönleriyle konu edildiğine bakılmıştır. 

 
40 Manya, 1983: 42. 
41 Artun, 2014: 497. 
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Tayyip Erdoğan University Journal of Social Sciences / Aralık 2021 / 

Cilt: 8 / Sayı: 14 

Sayfa: 135-160 

 

 

157 

 

Buna göre 21. yüzyıl Alevî kadın âşıklarının edebî dilinde aile, 

başından itibaren maddî manevî büyük zorluk ve fedakarlıklarla 

kurulan bir müessesedir. Bunun için ilk ve büyük fedakarlığı, kendi 

ailesini bırakıp hayatının geri kalanını başka bir ailenin içerisinde 

geçirmeyi kabul etmekle kadın yapar. Sonra kadın için bu 
fedakarlıklar, -Anadolu insanının son yüz yılı dikkate alındığında- 

tarım ve hayvancılıkla uğraşan geniş ailenin sınırlı imkânları 

dahilinde, kadının ev işlerinden ve çok amaçlı yaşama alanlarından 

hayvanların bakımına, tarım işlerinden çocuk dünyaya getirmeye 

kadar birçok zorluklarla beraber devam eder. Türk kadını verdiği 

emeklerle Türk aile yapısının ayakta tutucusu ve merkezî 
konumundadır. Bu sebeple bir ailenin kurulmasında, büyümesinde 

ve devam edebilmesinde kadın, başat roldedir.  

Acısı ve sevinciyle sayısız hatıra biriktiren kadının gözünde 

ailenin yeri ve anlamı daha derinliklidir. Ömrü boyunca hem fiziksel 

hem manevî açıdan yorulan kadının gözünden bakıldığında aile 

konusunda diğer bireylere oranla daha fazla bilgi ve duygu olacağı 

aşikârdır. 

Şiirlerden hareketle elde edilen sonuçlarda ilk dikkati çeken şey, 

Türk kadınının evlenme çağına gelince şiddetli bir şekilde kendi 

yuvasını kurmak isteğinin ortaya çıkmasıdır. Bu dürtüyle evliliğin 

getireceği yükler ve muhtemel kötü durumlar dahi göze alınmaktadır.  
Özellikle şair Gülhan’ın “Hasretim” şiirinden hareketle yuva kurmaya 

olan özlemin boyutu, bekar kalmayı yaşamak olarak görmeyecek, 

hatta ölmeyi isteyecek düzeydedir. Ancak ilginç olan, bu yüksek 

düzeydeki arzunun kaynağında bir sevgili olarak eş yoktur. Türk 

kadını bir sevgili ile hayat beraberliği için değil, bir yuva kurmak ve 

daha da önemlisi çocuk sahibi olmak için evlenmek istemektedir. 
Şairlerin aşkı konu eden şiirlerine rastlanmakla birlikte bunlar 

evlilikle ilişkilendirilmeyen, klasik diyebileceğimiz içerikte eserlerdir. 

Kadının eşini konu ettiği şiirler ise onu gurbete yollama, onun ölümü 

ya da ondan şiddet görme veya terk edilme gibi durumları konu alan 

şiirler olmaktadır. 

İkincisi, kadınların yaşadıkları birbirinden farklı problemlere 

rağmen aile fertleriyle kurdukları duygusal bağın yüksek olmasıdır. 

Öyle ki özellikle anne olduktan sonra Türk kadını evini, yuvasını 

kutsal bir mekân olarak görmekte ve gerek evinden gerekse evin bir 

ferdinden ayrı kaldığında, yaşamak istemeyecek kadar hayattan 

bıkmaktadır.  

Anadolu halk kültüründe bir kız gelin olup evden çıktığında 

ailesi onu gittiği eve kurban etmiş sayılır ve bu yüzden eline kına 

yakılır. Kız gelinlik giyip evden çıktığında artık kendisini o evin eski 

kızı gibi göremez ve gelin gittiği evde büyük zorluklar yaşasa da baba 
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evine geri dönmesi anne-babasınca çok uygun karşılanmaz (Kaçarak 

ya da rızasız evlendiğinde bu kapı daha çok kapanır). Bunda, kurulan 

yuvanın sarsıntılar yaşayacağının muhtemel olmasının, bu sebeple o 

zorluklara rağmen bozulmaması için önlem amacı vardır. Bu 

düşüncenin yansıması olarak örneğin Amasya ilinin Ziyaret 
Kasabasında gelin çıkarma, sabahın ezandan da önceki karanlık 

saatlerinde yapılır. Yöre halkı bu gelenekle, kızın evinin yolunu 

unutması ve gelin çıktığı baba evine nasıl geri dönüleceğini 

öğrenememesinin amaçlandığını söylerler.  

Bu kültürel bilginin yansıması olarak şiirlerde kadının evini bir 

“vatan”, hatta insanın asıl ait olduğu yer olan “cennet” olarak telakki 
etmesini görüyoruz. Yuva ile vatan arasında kurulan bu ilişki, kadının 

yuva kurmaktaki en önemli sebebi olan çocuklarını vatan için 

doğurduğunu, onları vatana feda edebileceğini düşünmek biçiminde 

derinleşir. Burada vatan kaybedilirse yuvaların da yok olacağı 

fikrinden başka, bir de vatanın devamlılığının, içerisinde yuvaların 

kurulması ve yeni nesillerin devamlılık arz etmesi sayesinde 
sağlanacağı şeklinde anlayış vardır (Bunda Türk kültüründeki ateş ve 

ocak kültünün etkili olduğunu düşünmekteyiz). Ailenin çocuklar ile 

elde ettiği genetik devamlılığı, yine o çocuklarla vatanın hem 

korunması hem de sonsuza kadar varlığını devam ettirmesi anlamında 

bir teminat olacaktır. 

Ancak bu konuda şiirlere yansıyan toplumsal problem olarak, 

doğan çocukların erkek değil de kız çocuğu olmasını görmekteyiz. 

Tarıma dayalı toplumun gerek kas gücü gerekse büyük aile tipini 

gerektirmesinden kaynaklı bu durum, nüfusun şehirlere göçmesiyle 

birlikte önemini kaybetmiştir.  

Türk kadınının şiirlerde çokça ifade bulan problemlerinden 
birisi “gurbet”tir. Şiirlerde “gurbet”, fazlaca konu edilmiştir. Bu, 

kadının öncelikle çocukları olmak üzere, eşi, anne-babası ve 

kardeşlerine sevgisinin aşırı olmasından kaynaklıdır.   

Türk kadını öncelikle insanoğlunun Hz. Âdem’le yasak meyveyi 

yiyene kadarki kaldığı cenneti vatanı olarak bilmekte, yasak meyveyle 
birlikte dünyaya, gurbete gönderildiğini düşünmektedir. Gelin olup 

evinden çıkmasıyla evinden ve anne babasından ayrı kalışını gurbet 

olarak nitelendirmemektedir. Ancak yurt dışına gelin gittiğinde 

vatanından, şehrinden, köyünden, evinden ve anne babasından 

uzakta oluşunu gurbet olarak nitelendirmektedir (Zaten kadının 

özellikle yurt dışına gelin olmasının konu edildiği şiirlerde vatanı da 

ailesi olarak gördüğünü gözlemliyoruz). 

Hastaneye yattığı sürede evinden (yuvasından) ayrı kalışını 

gurbet olarak nitelendirmektedir. Ancak bir anne olarak asker ettiği 
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oğluna, gelin ettiği kızına olan özlemi en çok acı çektiği gurbet acısı 

olarak öne çıkmaktadır. Anne babasını kaybettiğinde ise durumunu 

gurbetin ötesinde, vatansız kalmak olarak görmektedir. Gurbet olarak 

işlenen durumlardan biri de abla olarak uzağa gitmiş olan 

kardeşlerine olan özlemdir. Şiirlerde karşımıza çıkan en acı gurbet 
konusu ise yurt dışına gelin gitmiş bir anne iken, çocuklarının 

ölümünü yaşamaktır. 

Doğurup büyüttüğü çocuklarının yaşlandığında kendisine 

bakmamaları, yani hayırsız evlat, acı bir durum olarak iki şiirde konu 

edilmiştir. Bu, konunun Türk toplumunda çok rastlanan vahim bir 

durum olarak öne çıktığının göstergesidir.  
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Tipi Kişilik Özellikleri ile Öğretmenlerin Motivasyonları Arasındaki İlişki. Recep Tayyip 
Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 8(14): 161-190. 

https://doi.org/10.34086/rteusbe.1015798  
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ÖZ: Bu araştırmanın amacı, okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi ve B Tipi kişilik 
özellikleri ile öğretmenlerin motivasyonları arasındaki ilişkinin saptanmasıdır. Bu 
araştırma, ilişkisel tarama deseninde tasarlanmıştır. Araştırmanın evreni 2020-
2021 eğitim-öğretim yılında Rize ili Merkez ilçe sınırları içerisinde görev yapan 394 
ilkokul, ortaokul ve lise öğretmeni ile 45 okul müdüründen oluşmaktadır. 
Araştırmada veri toplama aracı olarak okul yöneticilerinin kişilik tiplerini 

belirlemek için Kişilik Ölçeği ve öğretmenlerin motivasyon düzeylerini belirlemek 
için Öğretmen Motivasyon Ölçeği kullanılmıştır. Anket yolu ile toplanan veriler 
SPSS’te analiz edilmiştir. Verilerin analizi için Spearman Korelasyon analizi ve 
Basit Regresyon analizi yapılmıştır. A Tipi kişilik özelliği gösteren yöneticilerin en 
çok gösterdiği davranışın “Gecikmeye karşı tahammülüm yoktur”, en az gösterdiği 
davranışın ise “Çevremdekiler, çok kolaylıkla kızdırılabilen biri olduğumu söyler” 

olduğu belirlenmiştir. B Tipi kişilik özelliği gösteren yöneticilerin en çok gösterdiği 
davranışın “Ortalama birinden daha fazla enerjiye sahip olduğumu düşünürüm”, 
en az gösterdiği davranışın ise “Çevremdekiler tarafından oldukça hırslı ve agresif 
biri olarak tanınırım.” ve “Yarışmalar, sportif karşılaşmalar benim için oyun ve 
eğlenceden çok, karşıdaki rakibi yenmek için önemli bir fırsattır.” olduğu 
belirlenmiştir. Okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi kişilik özellikleri ile 
öğretmenlerin içsel motivasyon boyutu arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki 

olduğu, ancak A Tipi kişiliğin öğretmenlerin içsel motivasyonunun anlamlı bir 
yordayıcısı olmadığı görülmektedir. A Tipi kişilik özellikleri ile öğretmenlerin dışsal 
ve yönetsel motivasyon boyutları arasında anlamlı bir ilişki olmadığı belirlenmiştir. 
Ayrıca okul yöneticilerinin gösterdiği B Tipi kişilik özellikleri ile öğretmenlerin tüm 
motivasyon boyutları arasında anlamlı bir ilişki yoktur.  

Anahtar Kelimeler: Okul yöneticisi, A Tipi kişilik, B Tipi kişilik, motivasyon. 

 

ABSTRACT: The aim of this research is to determine the relationship between the 
type A and type B personality traits shown by school administrators and the 
motivation of teachers. This research was designed in relational screening 
design.The universe of the research consists of 394 primary, secondary and high 
school teachers and 45 school principals working within the borders of the central 
district of Rize province in the 2020-2021 academic year.The Personality Scale to 
determine the personality types of school administrators and the Teacher 

Motivation Scale to determine the motivation levels of teachers were used as data 
collection tools in the study. The data collected through the questionnaire were 
analyzed in SPSS. Spearman Correlation analysis and Simple Regression analysis 
were performed to analyze the data. It has been determined that the most common 
behavior of managers with Type A personality traits is "I have no tolerance for 
delays" and the least behavior is "People around me say that I am easily angered". 
It has been determined that the most common behavior of managers with Type B 

personality traits is “I think I have more energy than the average person” and the 
least behavior is “I am known by my environment as a very ambitious and 
aggressive person” and “Competitions, sporting events are an important 
opportunity to beat the opponent rather than games and entertainment for me”. It 
is seen that there is a negative and significant relationship between the type A 
personality traits shown by school administrators and the intrinsic motivation 
dimension of teachers, but type A personality is not a significant predictor of 

teachers' intrinsic motivation. It is seen that there is no significant relationship 
between A-type personality traits and teachers' extrinsic and managerial 
motivation dimensions. In addition, there is no significant relationship between 
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type B personality traits shown by school administrators and all motivation 
dimensions of teachers. 

Keywords: School administrator, Type A personality, Type b personality, 
motivation. 

 

1.GİRİŞ 

Kurumların etkin bir şekilde varlıklarını devam ettirmek için 

insan unsuruna gereksinimleri vardır. Rekabet ve başarının önemli 

olduğu örgütlerde yöneticilerin tutumları ve kişilik özellikleri, 
çalışanların motivasyonunu hem kişisel hem de kurumsal açıdan 

etkileyebilmektedir. Motivasyon çalışanların tutumlarını, morallerini 

ve davranışlarını etkilemekle kalmaz aynı zamanda bireysel ve 

kurumsal amaçlara erişmek için de önemli bir faktör olma özelliği 

gösterir. Birbirinden farklı özellikleri olan kişilerin aynı hedef için 
yönlendirilmesi ve kurumun başarıyı yakalaması, yönetici tarafından 

gerçekleştirilen doğru eşgüdüm ve teşvik ile mümkün olabilmektedir. 

Kurumlar içerisinde farklı özelliklere sahip bireyleri en çok içinde 

bulunduran kurumlardan biri de eğitim kurumlarıdır. Bu bakımdan 

okul yöneticisinin yönetim faaliyetlerinde öğretmen motivasyonunu 

olumlu etkileyecek etkenlere dikkat etmeleri gerekmektedir. 

Öğretmenlik, psikolojik, ekonomik ve sosyal birçok faktörü içinde 

barındıran çok yönlü bir meslektir. Dolayısıyla öğretmen ihtiyaçlarının 

ve beklentilerinin okul yöneticileri tarafından doğru algılanması ve 
önemsenmesi öğretmen motivasyonunu pozitif yönde etkileyecektir 

(Sünbül, 2002).  

Okul yöneticilerinin başarılı olması, öğretmenlerin kurumsal 

hedeflerin gerçekleştirilmesi için bilgi ve becerilerini bu yönde sarf 

etmelerine bağlıdır. Motivasyon ile performans arasındaki ilişki 

oldukça güçlüdür. Öğretmenlerin performanslarını üst düzeye 
çıkarmak için motivasyonunu sağlamak önemlidir (Serinkan, 2012). 

Öğretmenlerin okul faaliyetlerine ve nitelikli eğitime katkı sağlamaları 

ancak motive olma durumlarına bağlıdır (Mabula, 2013).  Eğitim 

kurumlarının başarısını etkileyen en önemli unsurlardan biri 

öğretmenin motive olmasıdır (Olurotimi, Asad & Abdulrauf, 2015).  

Öğretmenler güçlü ve güven verici okul yöneticilerinin desteğini 

alarak motive ve başarılı olabilirler (Ada, Akan, Ayık, Yıldırım & Yalçın, 

2013).  Okul yöneticilerinin davranışları, öğretmenleri değişim ve 

yeniliklere isteklendirir. Bilgi çağına uyum sağlanabilmesi için 

öğretmene, dolayısıyla okullara bu konuda çok iş düşmektedir. Bu 

uyumun sağlanabilmesi için okul yöneticilerinin öğretmenlerin 
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motivasyonunu artıracak faaliyetlerde bulunması gerekmektedir 

(Çelik, 2013: 41).  

Öğretmenlerin motivasyonunu etkileyen faktörler üzerine birçok 

araştırma yapılmıştır. Yapılan araştırmalarda, öğretmen 

motivasyonunun sağlanmasıyla ilgili birçok farklı değişkenin ilişkili 

olduğu tespit edilmiştir. İlgili alan yazın incelendiğinde, yapılan 
araştırmalarda öğretmenlerin motivasyonu üzerinde örgüt 

kültürünün (Aelterman, Engels, Van Petegem & Pierre Verhaeghe, 

2007), örgütsel sağlığın (Mehta, Atkins & Frazier, 2013), örgütsel 

adaletin (Özgan, 2011) etkisi olduğu belirlemiştir. Deviren ve Okçu 

(2020), yaptıkları araştırmada ilkokul müdürlerinin kullandıkları 

örgütsel güç kaynaklarına göre öğretmen motivasyonu üzerinde pozitif 
ve negatif yönde bir ilişki bulmuşlardır. Akbaşlı, Okan ve Durnalı 

(2020), öğretmenlerin maruz kaldıkları yıldırma davranışları ile 

motivasyon düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

belirlemişlerdir.  

Okul yöneticilerinin kurumlarındaki gelişim ve değişimi daha 
etkin bir şekilde yürütebilmeleri için, bazı kişisel özelliklerini ön plana 

çıkararak güçlü bir liderlik ortaya koymaları gerekmektedir 

(Sabuncuoğlu, 2012). Çoğu kez okul müdürlerinin sergiledikleri 

liderlik davranışları okulda yaşanan negatif etmenlerin sebebi olarak 

görülmektedir (O'Driscoll ve Beehr, 1994; akt. Cemaloğlu ve Kılınç, 

2012).  Okullar farklı kişilik özelliklerine sahip müdürlerin idaresinde 
faaliyetlerini gerçekleştirmektedir. Farklı özelliklere sahip okul 

müdürlerinin duygu, düşünce, tutum ve davranışları kişilik 

özelliklerine göre değişiklik göstermektedir. Bireylerin kişiliklerini 

önceden belirlemek, kurumlarda iyi bir iletişim ve ilişki ağının 

oluşmasına, kurumların hedeflerinin gerçekleştirilmesine imkân 

sağlayacağı gibi motivasyonu da etkileyeceği öngörülebilir (Genç ve 

Demirdöğen, 1994). 

Okul yöneticilerin gösterdiği A tipi ve B tipi kişilik özellikleri ile 

öğretmenlerin motivasyonları arasındaki ilişkinin incelendiği bu 
araştırmanın, konuya ilişkin problemlere çözüm bulabileceği ve alana 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bu araştırmada, A Tipi ve B Tipi 

kişilik özellikleri ile öğretmenlerin motivasyonları arasında ilişki olup 

olmadığı belirlenmeye çalışılmaktadır. 

Kavramsal Çerçeve 

A Tipi Kişilik 

Friedman ve Rosenman tarafından ortaya atılmış olan A Tipi 

kişilik davranışı, kalp hastalarının davranışlarının izlenmesiyle ortaya 
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çıkmıştır. A Tipi kişilik, daha başarılı olmak, daha çok iş yapmak için 
devamlı saldırgan bir biçimde davranan ve çevresindeki kişilere karşı 

olumsuz tepkiler gösteren kişilik olarak tanımlanabilir (Luthans, 

1995). 

A Tipi kişilik özelliklerine sahip bireyler çok hırslıdırlar. Kısa 

sürede fazlaca iş yapmak ve maddi kazanç elde etmek 

isterler.  Kendilerini ispatlamak, onlar için oldukça önemlidir ve bu 

yüzden hırslarını onlar için önemli yönlere çevirirler. Bu kişiliğe sahip 

bireylerin hırsları üst düzeydedir ve zamanla elde edemeyecekleri 

hedeflere doğru yönlenirler (Rayburn ve Rayburn, 1996: 1211). A Tipi 
kişilik özelliklerini gösterenler kendilerine yapılan her hareketi 

düşmanca görürler ve öç almak isterler (Tutar, 2004: 116). 

Bu kişiliğe sahip olan bireyler sabırsızdır. Dolayısıyla 

kendilerinin ve başkalarının gerçekleştirdikleri bütün işlerde hız onlar 

için olmazsa olmazdır.  Konuşma esnasında aceleci davranır, hatta 

bazen karşısındaki kişilerin sözünü kesip kendileri devam ederler 

(Friedman & Rosenman, 1974; akt. Kunnanatt, 2003: 722). Zaman 

yönetimleri iyi değildir ( Durna, 2005). Zamanla devamlı olarak, yarış 
halindelerdir ve başarı yönelimlidirler. A Tipi kişilik özelliğine sahip 

bireyler aynı anda birden çok iş yapmaya odaklanırlar (Akıncı, Güven 

& Demirel, (2015). 

Bu kişilik özelliğine sahip bireyler, benmerkezci bir eğilim 

gösterirler. Kendileri dışındaki kişileri takdir etmekten hoşlanmazlar. 

İşten keyif alınmasının yanı sıra işlerin bir an önce bitirilmesi ve 
yapılması onlar için daha önemlidir. Çevrelerindeki herkes onlar için 

bir rakiptir ve işin niteliğinden çok niceliği onlar için önemlidir 

(Kunnanatt, 2003: 723).  

Diğer yandan A Tipi kişiler, güçlü bir hayal gücüne sahiptirler. 

Araştırmacı ve meraklıdırlar. Kafalarında birçok farklı düşünce vardır. 

Geleceğe yönelik planları vardır. Yeniliğe açık oldukları için her yeni 

şeyi proje olarak görürler. A Tipi kişiliğe sahip bireyler, fazlaca 

sorumluluk yüklendikleri için stres ile karşı karşıya kalmakta, diğer 
bireylere göre daha fazla stres gerilimine sahiptirler (Ocak & Güler, 

2013: 138). Bu kişilik özelliğine sahip bireyler, çağımız iş hayatında 

daha çok istenilen, özendirilen ve ödüle değer görülen bireylerdir 

(Okutan & Sütütemiz, 2015: 7). 

B Tipi Kişilik 

B Tipi kişilik yapısı A Tipi kişilik yapısının tamamen tersidir. B 
Tipi kişilik özelliğini gösteren bireyler diğerleri ile rekabet içinde 

olmadan rahat ve düzenli çalışmayı yeğlerler. İşlerinde nicelikten çok 



Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Recep 
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nitelik ararlar. Kişiler ile iyi ilişkiler kurabilir, sosyal hayattan 
hoşlanan, çoğu şeyi olduğu gibi kabul eden bir özellik gösterirler 

(Aktaş, 2001: 31). B Tipi kişilik özelliğine sahip bireyler daha az 

rekabetçi kişilerdir. Rahat, sakin yapılıdırlar. İstikrarlı bir hızda 

işlerini yerine getirirler. Kendilerine güvenleri tamdır (Durna, 2005). B 

Tipi kişilik yapısındaki bireyler A Tipi kişilik yapısına sahip bireylere 
göre daha işbirlikçidirler. Etkileşimde bulundukları kişilerle daha çok 

memnun olan bir özelliğe sahiptir (Jenkins, 1998: 42). 

B Tipi kişilik yapısına sahip bireylerin kuralları yumuşak ve 

esnektir. Başarı elde etmek için aşırı hırslı değillerdir. Kolayca 

sinirlenmezler. Gerçekleştirdikleri her işten mutlu olmayı bilirler. Bu 

özelliğe sahip bireyler kendilerinden emin ve düzenli çalışan kişilik 
yapısını gösterirler (Durna, 2005). B Tipi kişilik özelliğini gösteren 

bireyler, kusursuz olmadıklarını bilirler. Bu bakımdan gereksiz 

heyecana kapılmazlar. Bireylerin hata yapabileceklerini düşündükleri 

için mükemmeliyetçilik gibi arayışları yoktur (Eren, 2008).  

B Tipi kişilik yapısına sahip bireyler, iş yaşamında stresli 

değillerdir. Hedeflerine ulaşmak için çabalarlar, ancak 

ulaşamadıklarında A Tipi kişilik yapısına sahip bireylere göre daha az 

hüsrana uğrarlar. Başarısızlığı daha kolay kabul eder, hatalarının 

sorumluluğunu üstlenirler (Zehiroğlu & Şencan, 2019).  B Tipi bireyler 
kendilerine boş zaman ayırırlar ve bu zamanı rahat bir şekilde 

harcarlar. Farklı insanlar ile iyi anlaşır ve sosyal hayatı severler. Bu 

bireyler ayrıca sağlıklarına önem verirler (Aktaş, 2001: 31). 

A Tipi ve B Tipi kişilik yapısına sahip bireyler arasında daha iyi 

ya da kötü şeklinde bir sınıflandırma yapılmaz. Bahsedilen özelliklerin 

hepsinin bir kişide bulunması da beklenemez. Bireyin gösterdiği 

davranış biçiminin çokluğu, hangi kişilik tipine daha uygun olduğunu 

belirtmektedir. Bir birey tamamen A Tipi kişilik özelliğini gösterse bile 

zamanla B Tipi kişilik özelliğine göre davranabilir (Başaran, 2000). 

Motivasyon 

Motivasyon kavramı, arzuları, istekleri, ihtiyaçları ve tutkuları 

içine alan geniş bir anlamı ifade etmektedir. Güdüler varlıkları 
uyararak eyleme yönelten ve varlıkların eylemlerini belirli bir hedefe 

doğru harekete geçiren güçtür (Cüceloğlu, 1998: 229). Bireyleri 

eylemlere teşvik eden, yönlendiren motivasyondur. Motivasyon, 

insanların daha iyi performans sergilemesi için farklı ve yeni fikirler 

ortaya koymasını ifade etmektedir (Almansour, 2012: 164). 

Motivasyon işi gerçekleştiren bireylerin, nitelik ve nicelik bakımından 
belirledikleri biçimde işlerini gerçekleştirmeleri için onları etkilemek ve 
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harekete geçirmektir. Bireyleri arzu edilen şekilde, belirli hedefe doğru 

teşvik eden etkilerin tümüdür (Durmaz, 2004: 97). 

Başka bir tanımda motivasyon, kişilerin istenen ve beklenen 

şekilde eyleme geçmelerini ve hareket etmelerini sağlayan kişisel ve 
çevresel güdüleme olarak ifade edilmektedir (Ercan, 2000). 

Motivasyonun üç önemli özelliği vardır: Harekete geçirme, hareketi 

devam ettirme ve hareketleri istenilen, yani olumlu tarafa 

yönlendirmedir. Kurumsal açıdan motivasyon ise iş görenleri 

belirlenen amaçları gerçekleştirmek için isteklendirmek ve dolayısıyla 

verimliliği sağlamak için inandırmak olarak düşünülebilir (Yüksel, 

1997). Motivasyon seviyesinin fazla olması, bireyin hayatta kalma 

isteğini ve başarısını yükseltebilir (Ayık, Akdemir & Seçer, 2015: 34).  

Motivasyon üzerine yapılan araştırmalarda çalışanların motive 
olduklarında daha verimli oldukları görülmektedir (Lee & Raschke, 

2016: 162). Motivasyon, örgütte belirlenen amaçlar doğrultusunda 

çalışanları gayretlendirmek, onların çabalarını artırmak için önemli 
bir faktördür. Bu bakımdan yöneticilerin sergiledikleri davranışların, 

öğretmenlerin motive olmalarında önemli bir etken olduğu 

söylenebilir. Bireylerin istekleri, gereksinimleri, bir işten memnun 

olma düzeyleri farklı olabilir. Yani bireylerin motivasyon şekilleri de 

düzeyleri de birbirinden farklılık gösterebilir. Bu nedenle bireyler hem 

içsel hem dışsal motivasyon unsurları ile motive olabilirler.   

İçsel motivasyon, bireye özgü zevk, ilgi, memnuniyet ile ortaya 

çıkan motivasyondur. Bir nevi kişinin içsel değerleri ile ilgilidir (Guay, 
Chanal, Ratelle, Marsh, Larose & Boivin, (2010). Aslında ortada bir 

şey yapma zorunluluğu yokken kişiyi iş yapma konusunda harekete 

geçiren bir enerjidir. Merak ve ilgi ile ortaya çıkan motivasyon boyutu, 
içsel motivasyondur (Hoy & Miskel, 2010, s. 157). Sorumluluk, başarı, 
tanıma ve gelişme gibi kavramlar içsel motivasyon ile ilgilidir (Stella, 

2008: 33). İçsel motivasyonun oluşmasında bireyin içindeki dürtüler 

etkilidir ve bu motivasyonun ortaya çıkmasındaki kaynak bireyin 

kendi gereksinimidir. Ayrıca içsel motivasyonda kontrol tamamen 

bireyin kendisine aittir. Kişinin içsel motivasyonu yüksek ise başarı 

seviyesi de artmaktadır (Lin, McKeachie & Kim, 2003). 

Dışsal motivasyon faktörleri ise daha çok saygı duyulma, takdir 

edilme, övülme, terfi edilme ve para gibi kişinin kendisinin değil 

başkaları tarafından karşılanan ihtiyaçlarıdır (Yazıcı, 2009). Bu 

motivasyon bireyin kontrolünde olmayan, dışarıdan edindiği 

kaynaklardır (Beck, 2004: 194). Dışsal motivasyonun içinde ödül ve 

ceza barındırması, içsel motivasyon ile en önemli farkıdır. Birey, iyi 

bir mevki veya terfi elde etme, istenilmeyen durumlardan kaçınmak 
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gibi etmenlere göre hareket eder. Dışsal motivasyonda çalışanlar 
güdüleyici ve caydırıcı faktörlere göre davranmasını sağlar (Hoy 

& Miskel, 2010: 157) 

Gerek içsel gerekse dışsal motivasyon unsurları ile bireylerin 

örgütün amaçlarını gerçekleştirmek için gereksinimlerinin yöneticiler 

tarafından karşılanması gerekmektedir (Başaran, 1996: 54). Okulun 
eğitsel niteliğinin yükselmesinde gerekli koşullardan biri, 

öğretmenlerin mesleki etkinliklerdeki performanslarının 

artırılmasıdır. Dolayısıyla öğretmenlerin güdülenmesi elzem bir 

durum olmaktadır (Dilekmen 2005; Aktaran: Bilgin Yurdaöz, 2018). 

Yapılan araştırmalar, öğretmenlerin motivasyonları ile okul 

kararlarına katılma seviyeleri (Özdoğru & Aydın, 2012), öğretmenlerin 
öğretmeye karşı davranışları (Sapkale, 2009) arasında pozitif yönde 

ilişki bulunduğunu göstermiştir. Dolayısıyla eğitim kurumlarında 

motivasyon artırıcı bir sistemin kurulması önemlidir. Öğretmenlerin 

işlerinde başarılı olmaları için motive olmalarına, bu motivasyonu 

sağlamak için de güven verici, güçlü okul yöneticilerine ihtiyaçları 

vardır (Ada ve diğerleri, 2013: 151).  

1.1. Amaç 

Bu araştırmanın amacı, okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi ve 

B Tipi kişilik özellikleri ile öğretmenlerin motivasyonları arasındaki 

ilişkinin saptanmasıdır.  

Alt Amaçlar: 

1) Okul yöneticilerinin A Tipi kişilik özellikleri nelerdir? 

2) Okul yöneticilerinin B Tipi kişilik özellikleri nelerdir? 

3) Okul yöneticilerinin A ve B Tipi kişilik özellikleri ile öğretmen 

motivasyonu arasında ilişki var mıdır? 

4) Okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi ve B Tipi kişilik özellikleri 

öğretmen motivasyonun anlamlı bir yordayıcısı mıdır? 

2. YÖNTEM 

Araştırmanın bu bölümünde araştırma deseni, evren ve 

örneklem, veri toplama araçları,  verilerin toplanması ile analizine dair 

bilgilere yer verilmiştir.  

2.1. Araştırmanın Deseni 

Bu araştırma, ilişkisel tarama deseninde tasarlanmıştır. İlişkisel 

tarama deseni, iki veya daha çok değişken arasındaki değişimi ve 
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derecesini tespit etmeyi amaçlayan bir araştırma desenidir (Karasar, 
2005).  Araştırmada okul yöneticilerinin kişilik tipleri ile 

öğretmenlerin motivasyonları arasındaki değişimin varlığını ve 

derecesini belirlemek için bu desen kullanılmıştır. 

 

2.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evreni, 2020-2021 eğitim-öğretim yılında Rize ili 

Merkez ilçe sınırları içerisinde görev yapan ilkokul, ortaokul ve lise 

öğretmenleri ile okul müdürlerinden oluşmaktadır. Araştırmada 

katılımcıların seçiminde küme örneklem yöntemi kullanılmıştır. Küme 
örneklem yöntemi, araştırmada kullanılacak olan kümelerin bilinen 

olasılıkla belirlendiği örnekleme yöntemidir (Karakaya, 2009). Bu 

araştırmada da evren, kümelere ayrılmış, her küme bir örnekleme 

birimi olarak tanımlanmıştır. Rastgele belirlenen kümeler bir araya 

getirilerek örneklem meydana getirilmiştir Küme örnekleme 
yönteminde, grupların seçkisiz olarak belirlenmesi de mümkündür 

(Gay, Mills ve Airasian, 2006: Aktaran: Bilgin Yurdaöz, 2018).  

Araştırmanın örneklemi olarak belirlenen 138 okul müdürü ve 

350 öğretmenden 45 okul müdürü ve 403 öğretmene ulaşılmıştır. 

Yapılan anketlerden 9 öğretmen anketi, verilerin taranması sırasında 

çıkarılmıştır. Geriye kalan 45 okul müdürü ve 394 öğretmen anketi ile 
araştırmanın analizleri gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya katılan 

öğretmenlerin demografik özellikleri Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1 

Öğretmenlerin Demografik Özelliklerine Göre Dağılımları 

Değişkenler Kategoriler Frekans (f) Yüzde (%) 

Cinsiyet Kadın 257 65,2 

Erkek 137 34,8 

Toplam 394 100 

Okul Türü İlkokul 115 29,2 

Ortaokul 112 28,4 

Lise 167 42,4 

 
 

 

Kıdem 

1-5 Yıl 43 11 

6-10 Yıl 101 25,6 

11-15 Yıl 73 18,5 

16-20 Yıl 77 19,5 

21-25 Yıl 48 12,2 

Kıdem 26-30 Yıl 33 8,4 
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30 Yıl ve üstü 19 4,8 

Toplam 394 100 

 

Eğitim Durumu 

Lisans 342 86,8 

Lisansüstü 52 13,2 

Toplam 394 100 

 

 

 

 

 
Yaş 

25-29 Yaş 29 7,4 

30-34 Yaş 89 22,6 

35-39 Yaş 99 25,1 

40-44 Yaş 75 19 

45-49 Yaş 56 14,2 

50-54 Yaş 30 7,6 

55 Yaş ve üstü 16 4,1 

Toplam 394 100 

 

 
Branş 

Sosyal 131 33,3 

Sınıf  115 29,2 

Matematik-Fen 62 15,7 

Mesleki- Teknik 50 12,7 

Yabancı Dil 36 9,1 

Toplam 394 100 

 
 

 

Okuldaki görev Süresi 

1-5 Yıl 192 48,7 

6-10 Yıl 125 31,7 

11-15 Yıl 41 10,4 

16- 20 Yıl 26 6,7 

20 Yıl ve Üstü 10 2,5 

Toplam 394 100 

Araştırmaya katılan okul yöneticilerinin demografik özellikleri 

kişilik tiplerine göre Tablo 2 ve Tablo 3’te verilmiştir.  

Tablo 2 

A Tipi Okul Yöneticilerinin Demografik Özelliklerine Göre Dağılımları 

Değişkenler Kategoriler Frekans 
(f) 

Yüzde 
(%) 

 

Cinsiyet 

Kadın 2 7,1 

Erkek 26 92,9 

Toplam 28 100 

 

 

İlkokul 13 46,4 

Ortaokul 6 21,4 



Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Recep 
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Okul Türü Lise 9 32,2 

Toplam 28 100 

 

Kıdem 

16-20 Yıl 4 14,3 

21-25 Yıl 7 25 

26-30 Yıl 11 39,3 

Kıdem 
30 Yıl ve üstü 6 21,4 

Toplam 28 100 

 

Eğitim Durumu 

Lisans 26 92,9 

Lisansüstü 2 7,1 

Toplam 28 100 

 

 

 

Yaş 

40-44 Yaş 4 14,3 

45-49 Yaş 7 25 

50-54 Yaş 12 42,9 

55 Yaş ve Üstü 5 17,8 

Toplam 28 100 

 

 

 

 
 

Branş 

Sosyal 8 28,6 

Sınıf 8 28,6 

Mesleki- 

Teknik 

7 25 

Matematik-Fen 3 10,7 

Yabancı Dil 2 7,1 

Toplam 28 100 

 

Okuldaki Çalışma 

Süresi 

1-5 Yıl 26 92,9 

6-10 Yıl 2 7,1 

Toplam 28 100 

Medeni Durum Evli 28 100 

Bekâr - - 

Toplam 28 100 

Tablo 3 

B Tipi Okul Yöneticilerinin Demografik Özelliklerine Göre Dağılımları 

Değişkenler Kategoriler Frekans 

(f) 

Yüzde 

(%) 

 

Cinsiyet 

Kadın 3 17,6 

Erkek 14 82,4 

Toplam 17 100 

 

 

Okul Türü 

İlkokul 4 23,5 

Ortaokul 4 23,5 

Lise 9 53 



Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Recep 
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Toplam 17 100 

 

 

 

Kıdem 

11-15 Yıl 2 11,8 

16-20 Yıl 2 11,8 

21-25 Yıl 5 29,4 

26-30 yıl 3 17,6 

31 Yıl ve üstü 5 29,4 

Toplam 17 100 

Eğitim Durumu Lisans 11 64,7 

Eğitim Durumu 
Lisansüstü 6 35,3 

Toplam 17 100 

 

 

 
Yaş 

35-39 Yaş 2 11,8 

40-44 Yaş 2 11,8 

45-49 Yaş 4 23,5 

50-54 Yaş 5 29,3 

55 Yaş ve Üstü 4 23,5 

Toplam 17 100 

 

 

 

 

Branş 

Sosyal 2 11,8 

Sınıf 4 23,5 

Mesleki- 

Teknik 

6 35,3 

Matematik-Fen 4 23,5 

Yabancı Dil 1 5,9 

Toplam 17 100 

 

 
Okuldaki Çalışma 

Süresi 

1-5 Yıl 11 64,8 

6-10 Yıl 3 17,6 

11 Yıl ve Üstü 3 17,6 

Toplam 17 100 

Medeni Durum 

 

Medeni Durum 

Evli 15 88,2 

Bekâr 2 11,8 

Toplam 17 100 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama aracı olarak okul yöneticilerinin kişilik 

tiplerini belirlemek için “Kişilik Ölçeği” ve öğretmenlerin motivasyon 

düzeylerini belirlemek için “Öğretmen Motivasyon Ölçeği” 
kullanılmıştır. Bu araştırmada kullanılan kişilik ölçeği, Durna’nın A 

ve B Tipi kişilik yapısı üzerine yaptığı bir araştırmada kendisinin 

geliştirdiği 20 maddeden oluşan ve 1-5 arasında değer verilen 5’li likert 
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tipi ölçektir (Durna, 2004). Bu ölçeğin toplam güvenirlik katsayısı 
Alfa= 0,712 olarak bulunmuştur. Bu değer (0,60≤ 0,712 ≤0,80) 

kullanılan ölçeğin oldukça güvenilir olduğunu göstermektedir. 

Araştırmada kullanılan öğretmen motivasyon ölçeği Kılıç ve Yılmaz 

(2019) tarafından geliştirilen “Öğretmen Motivasyon Ölçeği”dir. 

Öğretmen motivasyon ölçeği, 18 madde ve üç boyuttan oluşmaktadır. 
“Öğretmen Motivasyon Ölçeği”nin güvenirlik katsayıları içsel 

faktörlerde 0.81, dışsal faktörlerde 0.72 ve yönetsel faktörlerde 0.70 

olarak belirlenmiştir. Ölçeğin toplam güvenirlik katsayısı Alfa= 0.74 

olarak belirlenmiştir.   

2.4. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Anket yolu ile toplanan veriler SPSS programında analiz 
edilmiştir. Okul müdürlerine ve öğretmenlere ait kişisel bilgiler yüzde 

(%) ve frekans (f) olarak hesaplanmış ve ifade edilmiştir. Belirlenen 

değişkenler arasında okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi ve B Tipi 

kişilik özellikleri ile öğretmen motivasyonları arasındaki ilişkiyi 

incelemek için spearman korelasyon analizi ve değişkenlerin 
birbirlerini yordama durumunu tespit etmek için ise basit regresyon 
analizi yapılmıştır. Sonuçlar p<.05 düzeyinde test edilmiş ve 

yorumlanmıştır. 

3. BULGULAR VE YORUMLAR 

1. Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmaya katılan toplam 45 okul müdüründen 28’i 60 ve 
üzeri toplam puan aldıkları için A Tipi kişilik olarak tanımlanmıştır. 

Araştırmada birinci alt problem olan “Okul yöneticilerinin A Tipi kişilik 

özellikleri nelerdir?” sorusuna ait bulgular Tablo 4’te verilmiştir.  

Tablo 4 

Okul Müdürlerinin A Tipi Kişilik Özelliği Gösterme Düzeyleri  

Faktör / Madde n X ̅ S Düzey 

1.Kendi işim bitmeden 
başkalarının işinin 

tamamlanmasını beklemekten 

hoşlanmam. 

28 3.96 0.881 Genellikle 
doğru 

2.Sırada beklemekten nefret 

ederim. 

28 4 0.903 Genellikle 

doğru 

3.Çevremdekiler, çok kolaylıkla 
kızdırılabilen biri olduğumu 

söyler. 

28 3.43 1.372 Genellikle 
doğru 
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4.Mümkün olduğunca başkaları 
ile yarışmacı, mücadeleci 

faaliyetlere katılmaya çalışırım. 

28 4.11 0.916 Genellikle 
doğru 

5.Nasıl yapılacağını tam olarak 

bilmesem de yapmam gereken işi 

hemen bitirmeyi severim. 

28 4.50 0.509 Daima 

doğru 

6.Tatile gittiğimde bile, genellikle 

yanıma mesleğimle ilgili yapılacak 

bazı işler alırım. 

28 3.75 1.143 Genellikle 

doğru 

7.Bir hata yaptığımda bunun 

nedeni, genellikle işi tamamen 

planlamadan önce aceleyle 
yapmaya çalışmamdır. 

28 3.96 1.232 Genellikle 

doğru 

8.İşimi zamanından çok daha geç 

bitirirsem kendimi suçlu 

hissederim. 

28 4.04 0.838 Genellikle 

doğru 

9.Çevremdekiler bana, yarışmacı 
faaliyetler içinde olduğumda kötü 

huylu hale geldiğimi söylerler. 

28 3.61 1.286 Genellikle 
doğru 

10.Yaptığım işte yüksek düzeyde 

baskı altındayken, birden bire 

kaybetme endişesi duyarım. 

28 3.82 1,249 Genellikle 

doğru 

11.Mümkün olduğunda, iki ya da 
daha fazla işi bir anda bitirmeye 

çalışırım. 

28 4.32 0.819 Daima 
doğru 

12.Saate karşı yarışma 

eğilimindeyim. 

28 3.71 0.976 Genellikle 

doğru 

13.Gecikmeye karşı tahammülüm 

yoktur. 

28 4.57 0.690 Daima 

doğru 
14.Gerek olmasa da kendimi acele 

etmeye zorlarım. 

28 4.07 0.766 Genellikle 

doğru 

15.Hayatın sürekli mücadeleden 

ibaret olduğunu düşünürüm. 

28 4.25 0.701 Daima 

doğru 

16.Yarışmalar, sportif 
karşılaşmalar benim için oyun ve 

eğlenceden çok, karşıdaki rakibi 

yenmek için önemli bir fırsattır. 

28 3.79 1.258 Genellikle 
doğru 

17.Çevremdekiler tarafından 

oldukça hırslı ve agresif biri olarak 

tanınırım. 

28 3.71 1.049 Genellikle 

doğru 

18.Çok hızlı yemek yerim. 28 4.07 0.858 Genellikle 

doğru 
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19.Çoğunlukla zamanımın 
olmadığını hissederim. 

28 3.86 1.044 Genellikle 
doğru 

20.Ortalama birinden daha fazla 

enerjiye sahip olduğumu 

düşünürüm. 

28 4.11 1.031 Genellikle 

doğru 

Tablo 4 incelendiğinde, A Tipi kişilik özelliği gösteren yöneticilerin en 

çok gösterdiği davranışın madde 13; “Gecikmeye karşı tahammülüm 
yoktur” (=4.57); en az gösterdiği davranışın ise madde 3; 

“Çevremdekiler, çok kolaylıkla kızdırılabilen biri olduğumu söyler” 

(=3.43) olduğu görülmektedir. Standart sapma değerleri 

incelendiğinde, en homojen dağılımın; “Nasıl yapılacağını tam olarak 

bilmesem de yapmam gereken işi hemen bitirmeyi severim.” (S=0,516) 

maddesinde, en heterojen dağılımın ise, “Çevremdekiler bana, 
yarışmacı faaliyetler içinde olduğumda kötü huylu hale geldiğimi 

söylerler” (S=1.286) maddesinde gerçekleştiği görülmektedir. Başka 

bir ifade ile A Tipi kişilik özelliği gösteren okul müdürleri, gecikmeye 

karşı tahammülün olmaması davranışını,  kolaylıkla kızdırılabilir 

olma davranışına oranla daha fazla göstermektedir.  Buna ilave 

olarak, A Tipi kişilik özelliği gösteren okul müdürlerinin “Genellikle 

doğru” düzeyinde belirlenen kişilik özelliklerini gösterdikleri 

söylenebilir.  

2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmaya katılan toplam 45 okul müdüründen 17’si 60 

altında toplam puan aldıkları için B Tipi kişilik olarak tanımlanmıştır. 

Araştırmada ikinci alt problem olan “Okul yöneticilerinin B Tipi kişilik 

özellikleri nelerdir?” sorusuna ait bulgular Tablo 5’te verilmiştir.  

Tablo 5 

Okul Müdürlerinin B Tipi Kişilik Özelliği Gösterme Düzeyleri  

Faktör / Madde n X ̅ S Düzey 

1.Kendi işim bitmeden 

başkalarının işinin 

tamamlanmasını beklemekten 

hoşlanmam. 

17 2,29 1,263 Nadiren 

doğru 

2.Sırada beklemekten nefret 
ederim. 

17 2,53 1,463 Nadiren 
doğru 

3.Çevremdekiler, çok kolaylıkla 

kızdırılabilen biri olduğumu 

söyler. 

17 1,89 0,857 Nadiren 

doğru 
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4.Mümkün olduğunca başkaları 
ile yarışmacı, mücadeleci 

faaliyetlere katılmaya çalışırım. 

17 2,24 1,147 Nadiren 
doğru 

5.Nasıl yapılacağını tam olarak 

bilmesem de yapmam gereken işi 

hemen bitirmeyi severim. 

17 3,24 1,522 Fikrim yok 

6.Tatile gittiğimde bile, genellikle 

yanıma mesleğimle ilgili yapılacak 

bazı işler alırım. 

17 1,88 0,928 Nadiren 

doğru 

7.Bir hata yaptığımda bunun 

nedeni, genellikle işi tamamen 

planlamadan önce aceleyle 
yapmaya çalışmamdır. 

17 2,12 0,993 Nadiren 

doğru 

8.İşimi zamanından çok daha geç 

bitirirsem kendimi suçlu 

hissederim. 

17 3,24 1,300 Fikrim yok 

9.Çevremdekiler bana, yarışmacı 
faaliyetler içinde olduğumda kötü 

huylu hale geldiğimi söylerler. 

17 1,47 0,943 Asla doğru 
değil 

10.Yaptığım işte yüksek düzeyde 

baskı altındayken, birdenbire 

kaybetme endişesi duyarım. 

17 1,71 0,920 Asla doğru 

değil 

11.Mümkün olduğunda, iki ya da 
daha fazla işi bir anda bitirmeye 

çalışırım. 

17 3,20 1,160 Fikrim yok 

12.Saate karşı yarışma 

eğilimindeyim. 

17 1,76 0,970 Asla doğru 

değil 

13.Gecikmeye karşı tahammülüm 

yoktur. 

17 2,41 1,121 Nadiren 

doğru 
14.Gerek olmasa da kendimi acele 

etmeye zorlarım. 

17 2,18 1,015 Nadiren 

doğru 

15.Hayatın sürekli mücadeleden 

ibaret olduğunu düşünürüm. 

17 2,59 1,417 Nadiren 

doğru 

16.Yarışmalar, sportif 
karşılaşmalar benim için oyun ve 

eğlenceden çok, karşıdaki rakibi 

yenmek için önemli bir fırsattır. 

17 1,35 0,786 Asla doğru 
değil 

17.Çevremdekiler tarafından 

oldukça hırslı ve agresif biri olarak 

tanınırım. 

17 1,35 0,786 Asla doğru 

değil 

18.Çok hızlı yemek yerim. 17 2,12 1,453 Nadiren 

doğru 

19.Çoğunlukla zamanımın 

olmadığını hissederim. 

17 1,65 0,786 Asla doğru 

değil 
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20.Ortalama birinden daha fazla 
enerjiye sahip olduğumu 

düşünürüm. 

17 3,60 1,298 Genellikle 
doğru 

Tablo 5 incelendiğinde, B Tipi kişilik özelliği gösteren 

yöneticilerin en çok gösterdiği davranışın madde 20; “Ortalama 

birinden daha fazla enerjiye sahip olduğumu düşünürüm” (=3,60); en 

az gösterdiği davranışın ise madde 17 ve 16; “Çevremdekiler 
tarafından oldukça hırslı ve agresif biri olarak tanınırım” ve 

“Yarışmalar, sportif karşılaşmalar benim için oyun ve eğlenceden çok, 

karşıdaki rakibi yenmek için önemli bir fırsattır” (=1,35) olduğu 

görülmektedir. Standart sapma değeri incelendiğinde, en homojen 

dağılımın “Çevremdekiler tarafından oldukça hırslı ve agresif biri 

olarak tanınırım” ve “Yarışmalar, sportif karşılaşmalar benim için 
oyun ve eğlenceden çok, karşıdaki rakibi yenmek için önemli bir 

fırsattır” (S=0,786) maddelerinde, en heterojen dağılımın ise “Nasıl 

yapılacağını tam olarak bilmesem de yapmam gereken işi hemen 

bitirmeyi severim” (S=1,522) maddesinde gerçekleştiği görülmektedir. 

Diğer bir ifade ile B Tipi kişilik özelliği gösteren okul müdürleri 
ortalama birinden daha fazla enerjiye sahip olduklarını 

belirtmektedirler. Ayrıca B Tipi kişilik özelliği gösteren okul müdürleri, 

çevresindekiler tarafından oldukça hırslı ve agresif biri olarak tanınma 

ile yarışmalar ile sportif karşılaşmaların oyun ve eğlenceden çok, 

karşıdaki rakibi yenmek için önemli bir fırsat olarak görme davranışını 

daha az göstermektedirler.  Buna ilave olarak, B Tipi kişilik özelliği 
gösteren okul müdürlerinin “Asla doğru değil” ve “Nadiren doğru” 

düzeyinde belirlenen kişilik özelliklerini gösterdikleri söylenebilir.  

3. Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmada üçüncü alt problem olan “Okul yöneticilerinin A ve 

B Tipi kişilik özellikleri ile öğretmen motivasyonu arasında ilişki var 

mıdır?” sorusuna ait bulgular Tablo 6 ve Tablo 7’de verilmiştir.  

Tablo 6 

Okul Yöneticilerinin A Tipi Kişilik Özellikleri İle Öğretmen 
Motivasyonu Arasındaki İlişki 

Boyutlar 1 2 3 p 

Öğretmenlerin içsel 

motivasyonu  

-.385** 
  

.043 

Öğretmenlerin dışsal 
motivasyonu 

 
-.246** 

 
.203 

Öğretmenlerin yönetsel 

motivasyonu 

  
-.138** .483 
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* p<.05 

Tablo 6 incelendiğinde, okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi 

kişilik özellikleri ile öğretmenlerin içsel motivasyon boyutu arasında 

negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki vardır (r=-.38, p=.043). Diğer bir ifade 

ile, okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi kişilik özellikleri arttıkça, 

öğretmenlerin motivasyon düzeyleri azalmaktadır. Ayrıca tabloya 
bakıldığında, okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi kişilik özellikleri ile 

öğretmenlerin dışsal ve yönetsel motivasyon boyutları arasında 

anlamlı bir ilişki olmadığı görülmektedir. 

Tablo 7 

Okul Yöneticilerinin B Tipi Kişilik Özellikleri İle Öğretmen 
Motivasyonu Arasındaki İlişki 

Boyutlar 1 2 3 p 

Öğretmenlerin içsel 
motivasyonu  

-.138** 
  

.483 

Öğretmenlerin dışsal 

motivasyonu 

 
-.091** 

 
.729 

Öğretmenlerin yönetsel 

motivasyonu 

  
-.211** .417 

* p<.05 

Tablo 7 incelendiğinde, okul yöneticilerinin gösterdiği B Tipi 

kişilik özellikleri ile öğretmenlerin tüm motivasyon boyutları arasında 

(P<.05) anlamlı bir ilişki yoktur.  

4. Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmada dördüncü alt problem olan “Okul yöneticilerinin 

gösterdiği A Tipi ve B Tipi kişilik özellikleri öğretmen motivasyonun 
anlamlı bir yordayıcısı mıdır?” sorusuna ait bulgular aşağıda 

verilmiştir. Okul yöneticilerinin gösterdiği B Tipi kişilik özellikleri ile 

öğretmenlerin tüm motivasyon boyutları arasında ve yine okul 

yöneticilerinin gösterdiği A Tipi kişilik özellikleri ile öğretmenlerin 

dışsal ve yönetsel motivasyon boyutları arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığı için regresyon analizi yapılmamıştır.  

Okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi kişilik özellikleri ile 

öğretmen içsel motivasyonu arasında görülen anlamlı ilişkinin ne 

kadarının kişilik tipi ile açıklanabileceğini göstermek amacıyla 

regresyon analizi yapılmıştır. Yapılan basit regresyon analizinde R2 

değeri 0.135 olarak bulunmuştur. Bu durum A Tipi kişiliğin 
öğretmenlerin içsel motivasyonunun toplam varyansın %13’ünü 
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açıkladığını göstermektedir. Modelin anlamlılığını gösteren Anova testi 
(F( 1, 26) =4.060, p=.054) anlamlı bulunmamıştır.  Bu analize ilişkin 

sonuçlar Tablo 8’de verilmektedir.  

Tablo 8 

Öğretmen İçsel Motivasyonunun Yordanmasına İlişkin Basit Regresyon 
Analizi Sonuçları 

Değişken B Standart 
Hata 

β T p 

Sabit 43.264 7.254 - 5.964 .000 

Öğretmenlerin İçsel 

Motivasyonu 

-3.645 1.809 -.368 -2.015 .054 

 

4. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu araştırmada okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi ve B Tipi 
kişilik özellikleri ile öğretmen motivasyonu arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Alanyazında araştırma konusu ile ilgili çalışmalara fazla 

rastlanmamıştır. Bu bakımdan araştırma ile dolaylı olarak ilişkili olan 

araştırma sonuçlarına göre bulgular tartışılmıştır.  

Araştırmanın birinci alt problemi “Okul yöneticilerinin A Tipi 
kişilik özellikleri nelerdir?” şeklinde belirlenmiştir. Bu alt probleme 

ilişkin bulgular incelendiğinde, A Tipi kişilik özelliği gösteren okul 

yöneticilerinin belirlenen özelliklerden “Gecikmeye karşı tahammülüm 

yoktur” maddesini en fazla gösterdikleri ortaya çıkmıştır. En az 

gösterilen özelliğin ise  “Çevremdekiler, çok kolaylıkla kızdırılabilen 

biri olduğumu söyler” maddesinde olduğu görülmektedir. A Tipi kişilik 
ile ilgili alanyazın incelendiğinde, A Tipi kişilik özellikleri gösterenlerin, 

tez canlı, sosyal ilişkileri düşük düzeyde olan, sabırsız, başarıyı çabuk 

yakalamak isteyen kişiler olduğu belirtilmektedir. Sabırsız oldukları 

için gecikmeye asla tahammülleri yoktur. Diğer insanlara göre daha 

enerjik yapıdadırlar.  Beklemeyi sevmeyen yapıları vardır. Çünkü fazla 
çalışırlar ve işlerin hemen bitmesini isterler. Dolayısıyla çevrelerindeki 

insanlardan da böyle davranmalarını beklerler (Özsoy ve diğerleri, 

2014; Durna, 2005). A Tipi insanlar için zaman çok değerli bir ögedir 

ve katiyen boşa harcanmamalıdır. Üzüm ve Şenol (2020) 

araştırmalarında, A ve B Tipi kişiliğin devamsızlığa etkisini incelemiş 

ve A Tipi kişiliğin devamsızlığı, B Tipi kişilik özelliği gösterenlere göre 
daha az yaptıklarını belirlemişlerdir. Bu A Tipi kişilik özelliğin 

çalışmayı seven, işi çabuk bitirme konusunda istekli olmasını ve 

dolayısıyla gecikmeye de tahammül edemeyişini açıklamaktadır. Bu 

bulgu araştırmadan elde edilen bulgu ile örtüşmektedir.  
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İbrahimoğlu ve Karayılan (2012) araştırmalarında, A Tipi kişilik 
özelliği gösteren bireylerin B Tipi kişilik özelliği gösteren bireylere 

nazaran daha fazla zaman sorunu yaşadıklarını belirlemişlerdir. A Tipi 

kişilik özelliği gösteren bireyler, saate karşı yarışma eğilimindedirler. 

Bu araştırmada da A Tipi kişilik özelliğine sahip okul müdürleri, 

“Saate karşı yarışma eğilimindeyim” ve “Gerek olmasa da kendimi 

acele etmeye zorlarım” ölçek maddelerine ”genellikle doğru” olarak 

cevap verirken, B Tipi kişilik özelliğine sahip okul müdürleri ise 

sırasıyla “asla doğru değil” ve “nadiren doğru” olarak yanıtlamışlardır. 

Ayrıca A Tipi okul yöneticileri “Nasıl yapılacağını tam olarak bilmesem 
de yapmam gereken işi hemen bitirmeyi severim” ifadesine “daima 

doğru” olarak cevap vermişlerdir. Dolayısıyla İbrahimoğlu ve 

Karayılan’ın elde ettiği bu bulgu bu araştırma için de geçerli 

sayılabilir.  

Sağlık çalışanları üzerine yapılan bir araştırmada, A Tipi kişilik 
özelliğine sahip bireylerin, B Tipi kişilik özelliğine sahip olan 

bireylerden daha yüksek toplam ortalama puan elde ettiği 

belirlenmiştir. A Tipi bireylerin B Tipi bireylere göre eğitim ve öğretim, 

hastalarla ve meslektaşlarla ilişkiler ile performans faktörlerinin 

çoğunda daha iyi puan aldıklarını dolayısıyla daha iyi performans 

gösterdikleri sonucuna ulaşılmıştır (Janjhua & Chandrakanta, 2021). 
Bu araştırmada, A Tipi kişilik özelliği gösteren okul yöneticileri B Tipi 

kişilik özelliği gösterenlere göre daha yüksek toplam puan elde 

etmişlerdir. Daha yüksek puan elde etmeleri sadece kişilik tipini 

belirlemede kullanılmıştır. Herhangi bir değişkenin göstergesi değildir. 

Hussein (2014), Sameen ve Burhan (2014) araştırmalarında, A Tipi 
kişiliğin diğerlerine kıyasla fazla yaratıcılık belirtileri gösterdiğini 

belirlemişlerdir. Ayrıca A Tipi kişiliğe sahip bireylerin, işlerine kendini 

adamalarında ve çalışma ortamında olumlu ilişki geliştirmelerinde 

daha etkili olduklarını tespit etmişlerdir. A Tipi kişilik, gereksiz 

sorumluluklar almayı ve yeni zorluklarla yüzleşmeyi, uzun mesai 

saatlerine kadar çalışmayı ve daha fazla sorumluluk almayı tercih 
ederler. Bu araştırmada da “İşimi zamanından çok daha geç bitirirsem 

kendimi suçlu hissederim” ölçek maddesinden A tipi okul yöneticileri 

oldukça yüksek puan almışlardır. Bu durum sorumluluk duygusunun 

daha yüksek düzeyde olduğunun kanıtıdır. Ayrıca araştırmada A Tipi 

kişilik özelliğine sahip okul yöneticileri “Mümkün olduğunda, iki ya da 
daha fazla işi bir anda bitirmeye çalışırım” ölçek maddesinden de 

yüksek puanlar almışlardır. Araştırmada A Tipi kişiliğe sahip okul 

yöneticilerinin bu ölçek maddesinden yüksek puan almaları, onların 

gereksiz sorumluluk aldıklarının bir göstergesi olarak kabul edilebilir. 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Janjhua%20Y%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24479017
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chandrakanta%20%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24479017
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Dahar ve Yousuf (2019) A Tipi ve B Tipi kişiliğin üniversite 
öğrencilerinin akademik başarılarına etkisi adlı araştırmalarında, A ve 

B kişilik tiplerinin öğrencilerin akademik başarıları üzerinde önemli 

bir etkiye sahip olduğunu belirlemişlerdir. Ayrıca araştırmada, A Tipi 

kişilikten farklı olarak B Tipi kişilikteki kız ve erkek öğrenciler 

arasında önemli akademik başarı farkı bulunmuştur. A Tipi kişilik 
özelliğine sahip bireyler, B Tipi kişilik özelliğine sahip bireylere göre 

daha hırslıdırlar. İşlerini zamanından önce bitirmeyi severler. A Tipi 

kişilik özelliğine sahip bireyler, kendilerine bir şey elde edemeyecekleri 

söylense dahi asla vazgeçmezler. Başarmak için çaba göstermeye 

devam ederler. Araştırmada A Tipi okul yöneticileri “Çevremdekiler 

tarafından oldukça hırslı ve agresif biri olarak tanınırım” maddesine 
“genellikle doğru” düzeyinde cevap verirken, B Tipi okul yöneticileri 

“asla doğru değil” düzeyinde cevap vermişlerdir. Elde edilen bu sonuç, 

A Tipi kişiliğin akademik başarı ile ilişkili olduğu sonucu ile 

örtüşmektedir.  

Araştırmanın ikinci alt problemini “Okul yöneticilerinin B Tipi kişilik 
özellikleri nelerdir?” sorusu oluşturmaktadır.  B Tipi kişilik özelliği 

gösteren yöneticilerin en çok gösterdiği davranışın “Ortalama birinden 

daha fazla enerjiye sahip olduğumu düşünürüm”, en az gösterdiği 

davranışın ise “Çevremdekiler tarafından oldukça hırslı ve agresif biri 

olarak tanınırım” ve “Yarışmalar, sportif karşılaşmalar benim için 

oyun ve eğlenceden çok, karşıdaki rakibi yenmek için önemli bir 
fırsattır” olduğu görülmektedir. Baron ve diğerleri (1985) yaptıkları 

araştırmada, A Tipi kişilik özelliği gösteren üniversite öğrencilerinin 

orta veya yüksek seviyelerde negatif iyonlara maruz kaldıklarında B 

Tipi kişilik özelliğine göre saldırganlıklarının önemli ölçüde arttığını 

belirlemişlerdir. Bu araştırmada B Tipi kişilik özelliğine sahip okul 

yöneticileri “Çevremdekiler tarafından oldukça hırslı ve agresif biri 
olarak tanınırım” ve “Çevremdekiler bana, yarışmacı faaliyetler içinde 

olduğumda kötü huylu hale geldiğimi söylerler” ifadelerine “asla doğru 

değil” düzeyinde cevaplamışlardır. Bu durum Baron ve diğerleri 

tarafından ortaya çıkarılan A Tipi kişiliğin B Tipi kişiliğe göre daha 

saldırgan olma konusunda elde edilen bulgu ile örtüşmektedir.  

A Tipi ve B Tipi madde bağımlıları arasındaki kişilik bozukluğu ve 

boyut farkları adlı araştırmada, A Tipi kişilik yapısına sahip bireylerin, 

B Tipi kişilik özelliklerine sahip bireylere göre uyumluluk, vicdanlılık, 

işbirliği ve kendini idare etme konularında daha yüksek puan aldığı 

belirlenmiştir (Ball, Kranzler, Tennen, Poling &  Rounsaville, 2011). 

Bazı araştırmalarda, A Tipi kişiliğin beş büyük kişilik özelliği olduğunu 
belirtilmektedir. Bunlardan biri,  vicdanlı olmaktır. Araştırmalar, A 

Tipi kişiliğe sahip bireylerin vicdan ile pozitif olarak ilişkili olduğunu 

belirlemiştir (Steinmayr ve Spinath, 2007). Bu araştırmada A Tipi okul 
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yöneticileri,  “İşimi zamanından çok daha geç bitirirsem kendimi suçlu 
hissederim” ifadesine “genellikle doğru” düzeyinde cevap verirken B 

Tipi okul yöneticileri ise “fikrim yok” düzeyinde cevap vermişlerdir. Bu 

A Tipi yöneticilerin B Tipi yöneticilere göre vicdani muhakeme yapma 

becerisinin daha yüksek olduğunu göstermektedir.  

Bir araştırmada, yöneticilerin kişilikleri A Tipi eğilim gösterdikçe 
çalışanlarına güvenmedikleri ve yetkilerini de devretmekten 

kaçındıkları belirlenmiştir. Bu tip yöneticilerin otokratik / istirmacı 

liderlik tutumu sergiledikleri ifade edilmektedir. Yöneticilerin 

kişilikleri B Tipi eğilim gösterdikçe çalışanlarına güvendikleri ve yetki 

devrine açık oldukları belirlenmiştir. Bu tip yöneticilerin demokratik 

davranış gösterdikleri ve demokratik / katılımcı liderlik tutumu 
gösterdikleri belirtilmektedir (Tokat & Giderler, 2006). Bu araştırmada 

“Mümkün olduğunda, iki ya da daha fazla işi bir anda bitirmeye 

çalışırım” ölçek maddesine A Tipi okul yöneticileri “daima doğru”, B 

Tipi okul yönetici “fikrim yok” şeklinde cevap vermiştir.  Bu doğrultuda 

A Tipi okul yöneticilerinin işleri, daha çok kendileri yapmak istedikleri 

gibi astlarına da devretmeyi tercih etmedikleri söylenebilir. 

Dışa dönük özellik gösteren B Tipi kişilik ile akademik başarı arasında 

literatürde çelişkili sonuçlar mevcuttur. Örneğin, bazı araştırmalar 

dışa dönüklük ile akademik başarı arasında negatif ve anlamlı bir 

ilişki ortaya çıkarırken (Hakimi ve diğerleri, 2011; Rosander, 

2013; DeYoung, 2010), bazı araştırmalar ise akademik başarı ile dışa 
dönüklük arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki ortaya çıkarmıştır 

(Premuzic & Furnham, 2003).  Bununla birlikte birkaç araştırma, dışa 

dönük özellik gösteren B Tipi kişiliklerin akademik ortamda düşük 

performans gösterdiğini belirlemiştir (Sanchez, Rejano & Rodriguez, 

2001). Bu araştırmada ise A Tipi ve B Tipi kişiliğin akademik başarı 

düzeyi belirlenmemiştir. Ancak A Tipi kişiliğin B Tipi kişiliğe göre daha 
hırslı olduğunu gösteren ifadeler yer almaktadır. Bu bakımdan azmin 

akademik başarıya etkisi olduğu düşünülürse elde edilen sonuç diğer 

araştırma sonuçları ile ilişkilendirilebilir.  

Araştırmanın üçüncü alt problemini “Okul yöneticilerinin A ve B Tipi 

kişilik özellikleri ile öğretmen motivasyonu arasında ilişki var mıdır?” 
sorusu oluşturmaktadır.  Bu alt probleme ilişkin bulgular 

incelendiğinde, okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi kişilik özellikleri 

ile öğretmenlerin iç motivasyon boyutu arasında negatif yönlü ve 

anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. Ancak A Tipi kişilik ile 

öğretmenlerin dışsal ve yönetsel motivasyon boyutları arasında 

anlamlı bir ilişki olmadığı tespit edilmiştir. Ayrıca okul yöneticilerinin 
gösterdiği B Tipi kişilik özellikleri ile öğretmenlerin tüm motivasyon 

boyutları arasında anlamlı bir ilişkinin olmadığı belirlenmiştir.  
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Brennan (1989) yaptığı araştırmada, A Tipi kişilikli hemşirelerin, B 
Tipi kişilikli hemşirelerden daha fazla tükenmişlik yaşadığını 

belirlemiştir. Çalışan kadınlarda stres ve gerginliğin aracısı olarak A 

Tipi kişilik adlı araştırmada, memnuniyetsizlik ve stresin A Tipi kişilik 

özelliği gösteren kadınlarda daha sık görülen bir şikâyet olduğu 

belirlenmiştir. Araştırmada, A Tipi kadınların her durumda daha fazla 
gerginlik ve iş yerinde daha fazla disfori bildirme eğiliminde olduğu da 

açıklanmıştır (Dearborn & Hastings, 2010). A Tipi davranış, akademik 

istekler ve akademik başarı adlı araştırmada, A Tipi öğrencilerin B Tipi 

öğrencilere göre daha fazla etkinlikte yer aldıkları, akademik başarıya 

daha fazla önem verdikleri ve daha yüksek performans seviyeleri elde 

ettikleri belirlenmiştir (Ovcharchyn, Johnson, & Petzel, 1981). 
Lavanda (2013) kişilik ve iş tatmini arasında önemli bir ilişki olduğunu 

belirlemiştir. Araştırma, kişiliğin iş tatmini üzerinde olumlu bir etkisi 

olduğunu göstermiştir. Yapılan araştırmalarda daha çok kişilik 

özelliğinin iş doyumu, akademik başarı, tükenmişlik, stres ile ilişkisi 

belirlenmeye çalışılmıştır. A ve B Tipi kişiliğin öğretmen motivasyonu 
arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik araştırmalara pek 

rastlanmamıştır. Bu konuda yapılmış araştırmalar da oldukça 

sınırlıdır. Bu bakımdan araştırmanın sonuçlarının kıyaslanacağı 

herhangi bir araştırma olmayışı alandaki eksikliği de göstermektedir. 

Araştırmanın dördüncü alt problemini “Okul yöneticilerinin gösterdiği 

A Tipi ve B Tipi kişilik özellikleri öğretmen motivasyonun anlamlı bir 
yordayıcısı mıdır?” sorusu oluşturmaktadır.  Bu alt probleme ilişkin 

bulgular incelendiğinde, okul yöneticilerinin gösterdiği A Tipi kişilik 

özelliklerinin öğretmenlerin iç motivasyonu için iyi bir yordayıcı 

olmadığı belirlenmiştir. Diğer boyutlarda bir ilişki bulunmadığı için 

yordamasına da bakılmamıştır. Rayburn & Rayburn (1996) 

Makyavelcilik ve A Tipi kişilik ile etik yönelim arasındaki ilişkiyi 
inceledikleri araştırmalarında, A Tipi kişiliklerin, B Tipi kişiliklerden 

daha etik yönelimli olduğunu belirlemişlerdir. Araştırmada, 

Makyavellilerin A Tipi kişiliklere sahip olma eğiliminde olduğunu, 
ancak makyavelist, A Tipi kişilik veya etik yönelimdeki farklılıklar için 

iyi bir yordayıcı olmadığı görülmüştür. 

Sonuç olarak, insan davranışını belirleyen unsurlardan biri olan 

kişilik kavramı, Buchanan ve Huczynski (1997)’ ye göre, bir insanı 

diğerinden ayıran ve nispeten kalıcı duygu düşünce ve davranış 

kalıbıdır, şeklinde ifade edilebilir. Bireyler kişilik özellikleri ile mesleki 

ve toplumsal rollerini gerçekleştirmektedir. Olaylara bakış açıları, 

tutumları, iletişim güçleri, algıları sahip oldukları kişilik özellikleri ile 
ilintilidir. Sahip olunan kişilik sadece kişinin kendi meslek 

motivasyonunu etkilemez. Bireyler kişilik özelliklerini bulundukları 

kurumlara da aktarmaktadırlar. İnsanların sahip oldukları kişiliğe 
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göre sergiledikleri davranışlar aynı ortamda beraber vakit geçirdiği 
diğer bireyleri olumlu ya da olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Bu 

bakımdan hangi kişilik özelliklerinin öğretmeni daha fazla motive 

ettiğini belirlemek, öğretmenlik mesleği için önemli olabilir. 

Kişilik, dünyada araştırılan önemli bir konu olmakla birlikte bu 

konuda eğitim yönetimi alanında yapılan çalışmalar yetersizdir. 
Araştırmalarda daha çok kişilik tipinin, bireyin özellikleri üzerine 

etkisi belirlenmeye çalışılmıştır. Bu araştırmada ise kişilik tipleri ile 

öğretmenlerin motivasyonları arasında ilişki olup olmadığı 

belirlenmeye çalışılmıştır. Çünkü eğitim faaliyetlerin başarılı ve doğru 

bir şekilde gerçekleştirilmesinde öğretmenin yadsınamaz bir gücü 

vardır. Bu bakımdan öğretmenin motivasyonu ne kadar yüksek 
olursa, yapılan faaliyetleri yüksek bir şevk ve arzu ile yerine 

getirilebilir. Öğretmen motivasyonunu etkileyen unsurların 

belirlenmesi bu açıdan önemlidir. Araştırma ile okul yöneticilerinin 

gösterdiği A Tipi ve B Tipi kişilik ile öğretmenlerin motivasyonu 

arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Kişiliğin birçok alana 
etkisi olduğu düşünülürse A Tipi ve B Tipi kişilik özelliğine sahip 

yöneticilerin sahip oldukları kişilik özellikleri ile öğretmen 

motivasyonu arasında ilişkiyi inceleyecek alternatif araştırmalara 

ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. Ayrıca araştırmada daha iyi 

çıkarımlar ve ileri çalışmalar yapmak için daha büyük bir örneklem ile 

çalışılmalıdır. 
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Tayyip Erdoğan University Journal of Social Sciences / Aralık 2021 / 
Cilt: 8 / Sayı: 14 

Sayfa: 161-190 

 

 

187 

 

Guay, F., Chanal, J., Ratelle, C. F., Marsh, H. W., Larose, S., & Boivin, 
M. (2010). Intrinsic, identified, and controlled types of motivation 

for school subjects in young elementary school children. British 
Journal of Educational Psychology, 80(4), 711–735. 

https://www.richtmann.org/journal/index.php/jesr/article/vie

w/269 

Hakimi, S., Hejazi, E., & Lavasani, M. G. (2011). The relationships 
between personality traits and students’ academic achievement. 

Procedia-Social and Behavioral Sciences, 29, 836-845. 

https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2011.11.312 

Hoy, W. K., & Miskel, C. G. (2010). Eğitim yönetimi (7. Baskı). (Çev. 

Selahattin Turan). Nobel Yayım Dağıtım. 
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ÖZ: Bu makalede, ahlâkıyla Kur’an’ın canlı halini temsil eden Hz. Peygamber’in 
aile hayatında insanların aile mutluluğuna ışık tutacak hususlar medenî sûreler 
bağlamında aktarılmaya çalışılacaktır. Başlangıçta, İslam’dan önceki dönemde 
gerek dinî yapıda gerek sosyal kurumlarda ve gerekse cahiliye toplumunda aile 
yapısının nasıl teşekkül ettiğine ve ailede en önemli görevi üstlenmiş olan kadına 
nasıl bakıldığına kısaca değinilecektir. Sonrasında, İslâm’ın aile ve kadına 
yaklaşımı Kur’an ve sünnet perspektifinden önceki sistemlere kıyasla 

değerlendirilecek. En sonunda ise, aile hukukunun ana hatlarıyla işlendiği Ahzâb 
ve Tahrim sûreleri başta olmak üzere, diğer medenî sûrelerde Hz. Peygamber’in 
aile hayatına ışık tutan hususlar ele alınarak ailenin tanzimine yönelik olarak 
ortaya çıkan hususlar maddeler halinde aktarılacaktır. 

Anahtar Kavramlar: Medenî, Sûre, Hz. Peygamber, Aile, Tanzim, Teşekkül  

 
ABSTRACT: In this article, it is tried to inform about basic points of family life of 

prophet Muhammad, which light the way for people in their family life. In this 
framework, it is firstly pointed out how family organized both in religious strucure 
and social institutions before Islam, and how woman was seen, who took the most 
important duty on. Later it is compared the approach of Islam to family and woman 
with former systems. In the end, it is put forth the matters which shed light on the 
family life of Prophet Muhammad by means of Medinan surahs, particularly Ahzab 

and Tahrim which contains the main lines of family law, and it is estipulated the 
bacis points which arised for the organization of family.  
Key Words: Medinan, Surah, Muhammad (PBUH), Family, Arranging, 
Organization 
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GİRİŞ 

Köken ve başlangıç olarak ilk insan Hz. Âdem (a.s.) ile eşi Hz. 

Havva’ya kadar uzanan (en-Nisa 4/1; es-Sâd 38/70-71; el-Hucürât 

49/13) ve böylece yeryüzünün en eski sosyal yapılarından biri olan 
aile; doğum, evlilik ve süt bağıyla birbirlerine bağlı olan fertlerin 

meydana getirdiği sosyal ve dinî bir kurumdur. Nesli devam ettirme ve 

bireylerine güven verme işlevi yanında aile, kültürel değerleri gelecek 

nesle aktarma noktasında da önemli derecede görevler 

üstlenmektedir.2 

Dünyevî hayatı ve uhrevî geleceği itibariyle bireyin huzur ve 

mutluluğunu hedef edinen İslâm dini, ferdin eğitiminin ilk ocağı olan 

ve bir anlamda toplumun temel taşlarından sayılan aile müessesine 

ve bunun başlangıcı olan evlenmeye (nikah) ayrı bir önem vermiştir.3 

Buna göre aile, sosyal bir kurum olması yanında dinî bir mahiyet de 

arz etmekte; nikâhlanıp aile kurmak, hac gibi malî ve bedenî bir ibadet 
olmaktadır. Nitekim evlenmeyi gerekli kılan şer’î, aklî ve tabiî sebepler 

yanında Kur’an’da insanı aile yuvası kurmaya teşvik eden yüz 

civarında âyet bulunmaktadır. Çünkü varlık âleminin süsü, 

yaratılmışların en şereflisi ve yeryüzünde Allah’ın temsilcisi olan 

insanoğlunun kendisini ortaya koyabilmesi ve kendinden bekleneni 
yerine getirebilmesi için yardımlaşma ve dayanışmaya ihtiyacı vardır. 

Bu yardımlaşma ve dayanışma İslâm’a göre merkezden uzağa doğru 

olmakta yani aile, komşu, millet (kavim), ümmet (İslam milletleri) ve 

insanlık dairesi içinde gerçekleşmektedir. Görüleceği üzere dairenin 

başlangıcında ve merkezinde aile bulunmaktadır.4 

1. İSLAM ÖNCESİ BAZI TOPLUMLARDA VE DİNLERDE AİLE 

Aile konusu, farklı şekillerde de olsa ilk insanla beraber her 

toplumun gündeminde yer almış ve önemini korumuştur. Bu süreç 
zarfında, toplumdaki psiko-sosyal, ekonomik, siyasi ve ahlâki 

durumlar, aile kurumunu olumlu ya da olumsuz şekilde etkilemiş; 

aileyi oluşturan bireyler de devirlere, bölgelere, sosyal, iktisâdî ve dinî 

yapıya göre değişmiştir. İslam’ın önemle üzerinde durduğu ve 

toplumun huzuru için her açıdan inşa etmeye çalıştığı aile yapısına 

 
2 Mehmed Akif Aydın, “Aile”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 
Yayınları, 1989), 2: 199; M. Yaşar Kandemir, Örneklerle İslam Ahlâkı (İstanbul: 
Nesil Yayınları, 1979), 199. 
3 Ali Bardakoğlu ve diğerleri (Heyet), Kur’ân-ı Kerim Ansiklopedisi: İlimler, 

Kavramlar, İsimler, Hükümler, Mekânlar (İstanbul: Tercüman Gazetesi, 1988), 92. 
4 Hayreddin Karaman, İslam’da Kadın ve Aile (İstanbul: Ensar Neşriyat, 1995), 
198; 328-329. 
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geçmeden önce gerek eski toplumlarda ve İslam öncesi dinlerde 

gerekse vahye ilk muhatap olan Arap yarımadasında aile yapısının ne 

şekilde teşekkül ettiğini ve ailede en önemli görevi üstlenmiş olan 

kadına bakışın nasıl olduğunu kısaca aktarmaya çalışalım. 

1.1. İslam Öncesi Toplumlarda Aile 

Kadın ve erkeğin toplumsal hayata başlaması ile ortaya çıkıp 

çeşitli değişmelerle bugün de varlığını devam ettiren ve toplumun 

temel dinamiği olma özelliğini koruyan aile, eski ve orta çağda büyük 

babanın hâkimiyeti altında toplanmış kalabalık bir yapıya sahipti. 

Kadınlar, çocuklar, torunlar, gelinler, esirler, cariyeler ve hizmetçilerle 

birlikte herkes tek bir atanın emrinde ve ona mutlak olarak 
bağlıydılar.5 Örneğin Eski Hind aile hukukunda önceleri kadının 

hâkim olduğu anaerkil aile tipinden, erkeğin söz sahibi olduğu ataerkil 

aile sistemine geçiş yapılmıştır. Bu ailede kadın; evlenme, miras ve 

diğer ilişkilerde hiçbir hakka sahip kılınmamıştır. Budizm’in kutsal 

kitabı Vedalar’da ise kadın; kasırgadan, ölümden, zehirden ve 

yılandan daha kötü bir mahlûk olarak nitelendirilmiştir.6  

Ataerkil aile yapısının hâkim olduğu Eski Yunanlılarda ise 

durum değişmemiş; kadın bütün haklardan mahrum bırakılmış ve 

hayatı boyunca akrabası olan bir erkeğin otoritesi altında kabul 

edilmiştir. Romalılarda ise aile, doğrudan doğruya baba tarafından 

idare edilmiş; -ilk dönemlerde- babaya çocuklarını öldürme, 
başkalarına satma gibi yetkiler verilmiştir. Kadın ise tıpkı köle gibi 

hüküm görmüştür. Eski Çin’de de önceleri anaerkil olan aile düzeni, 

sonraları ataerkil sisteme dönüşmüş, kadın daha da aşağılanmış ve 

kendisine ad bile verilmemiş; bir iki üç şeklinde sayı ile çağırılmıştır.7  

1.2. Yahudi ve Hıristiyanlıkta Aile 

İslam’ın aile yapısını ve ailede olması gereken dayanışmayı 
anlayabilmek ve bu hususta getirdiği yeniliği görebilmek için 

İslam’dan önce; özellikle Yahudi ve Hıristiyanlıktaki aile müessesini ve 

ailenin temel ögesi olan kadının durumunu bilmek gerekmektedir.  

Bugünkü mevcut Tevrat’a dayanan Yahudilikte aile, sosyal ve 

dinî açıdan bir önem arz etmekte hem ataerkil hem de çok eşlilik 
özelliği taşımaktadır. Evlenmemenin günah sayıldığı Yahudi 

inancında, evlilikler genellikle İsrail oğulları arasında yapılmakta ve 

boşanma meşru kabul edilmektedir. Kadın konusunda ise, Tevrat’ın 

bazı bölümlerinde kadına iyi muamele edilmesi gerektiği söylenirken 

 
5  Aydın, “Aile”, 2: 196. 
6 Bekir Topaloğlu, İslam’da Kadın (İstanbul: Nesil Yayınları, 1995), 20; Mehmet 
Dikmen, İslam’da Kadın Hakları (İstanbul: Cihan Yayınları, 1989), 11. 
7 Ali Çelik, Ahzab Sûresine Göre Aile Hukuku (İstanbul: b.y.y., 1999), 18-20. 
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diğer bazı yerlerde de Âdem’i yoldan çıkardığı için lanetli bir yaratık 

olduğu anlatılmaktadır.8  

Hıristiyan aile yapısı da Yahudilikte olduğu gibi dinî bir kurum 

olarak kabul edilmiştir. Ailede kocanın hakimiyeti ön planda 

tutulmuş; sadece erkek için yaratıldığına inanılan kadının, kocasına 
Rabbine tabi olduğu gibi tabi olması emredilmiştir. Adem’e yasak 

meyveyi yediren ve aslî suç denilen günahı işletenin kadın olduğuna 

inanıldığı içindir; ki bu durumda kadın, günahın anası, fitnenin odağı 

ve kaçınılması imkânsız bir kötülük kaynağıdır. Yahudilikten farklı 

olarak Hıristiyanlıkta tek eşlilik esastır ve boşanma yasaktır. Ancak 

bu durum, Hıristiyan dünyasında pek çok sosyal ve ahlaki 
problemlere sebep olmuş, eşinden ayrılma imkânı bulamayanlar 

gayrimeşru ilişkiler kurmuş; dolayısıyla da aile yapısının manen 

bozulmasına yol açmıştır.9 

1.3. İslam Öncesi Cahiliye Geleneğinde Aile 

İslam öncesi cahiliye10 döneminde ailenin bağımsız bir varlık 

olduğunu söylemek oldukça zordur. Çünkü aile bireyleri kabilenin bir 
parçası sayılıyordu. Aile genellikle ataerkildi ve erkekler istedikleri 

sayıda kadınla evlenebiliyor; istedikleri zaman da onları 

boşayabiliyordu. Erkeklerin cinsel arzularını tatmin aracı olarak 

görülen kadınla, âdet dönemlerinde bir odada oturulmuyor ve beraber 

yemek yenilmiyordu. Bunun yanında erkek gibi savaşamadığı, ailenin 
namus ve şerefini koruyamadığı düşüncesiyle kız çocuklarına ailede 

değer verilmiyordu.11  

 
8 Hayrullah Örs, Musa ve Yahudilik (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1996), 368.  
9 Ali Rıza Temel, Mutlu Bir Yuva Nasıl Kurulur, Nasıl Korunur (İstanbul: Harf 
yayınları, 2006), 15-16. 
10 Hicaz bölgesindeki Arap toplumunun İslam öncesi inanç, düşünce ve davranış 

tarzları dinî kullanımda “cahiliye” diye isimlendirilmektedir. Cahiliye kelimesinin 
kolektif Müslüman bilinçteki anlam içeriği ise tamamen olumsuzdur. Çünkü bu 
kelime İslami kaynaklarda zemmedici bir dille kavramlaştırılmıştır. Kelimenin 
Kur’an’daki kullanımı bu kavramlaştırmada belirleyici olmuştur. Zira cahiliye 
kelimesi Medine döneminde nazil olan dört ayette- Al-i İmran 3/154; el-Mâide 
5/50; el-Ahzâb 33/33; el-Fetih 48/26- geçmekte ve bu âyetlerin tümünde zemme 
yol açan hususlara işaret edilmektedir. Aynı şekilde hadislerde de İslam öncesi 

dönemdeki birtakım kötü davranışlar ve âdetler cahiliye nitelemesiyle 
zemmedilmektedir (Mustafa Öztürk, “İslam Öncesi Arap Toplumunda Ahvâl-i 
Şahsiyye Hukuku”, Kur’an’ın Anlaşılmasına Katkı Açısından Kur’an Öncesi Mekke 
Toplumu Sempozyumu, İstanbul, 8. Türkiye Tefsir Akademisyenleri Buluşması, 1-
3 Temmuz 2011 (İstanbul: İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim 
Dalı Başkanlığı-İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür Müdürlüğü, 2011), 229. 
11 Süleyman Ateş, İslam’da Kadın Hakları (İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1996), 
11-12; Cahiliye döneminde aile yapısı için ayrıntılı olarak bkz. Öztürk, İslam Öncesi 
Arap Toplumunda Ahvâl-i Şahsiyye Hukuku, 229-274. 
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Kısacası Kur’an’ın nüzulü öncesinde ve nazil olduğu dönemde 

gerek Arap toplumunda gerekse diğer ilkel ve beşerî hukuk 

sistemlerinde aile yapısı ciddi bir reforma ihtiyaç duyuyordu.  

2. İSLAM’DA AİLE 

İslam’da aile hem huzur bulunulan hem neslin devamını 

sağlayan hem de kişiyi dince günah sayılan çeşitli kötülüklerden 

koruyan bir yapıdır.12 Ailedeki her bireye küçük ya da büyük görev ve 
vazifeler yüklemiş; eşlerin birbirlerine, anne-babanın çocuklarına, 

çocukların anne-babasına karşı görev ve sorumluluklarını hatırlatmış, 

bunların yerine getirilmesini taraflara emretmiştir. Örneğin, İslam 

ailesinde reis babadır ve baba evin her türlü ihtiyacını, aile bireylerinin 

geçimini, huzur ve mutluluğunu sağlamakla yükümlüdür (el-Bakara 

2/233; en-Nisâ 4/34; Buhârî, Nikah, 81; Müslim, İmâre, 20; Zekât, 
38). Bunlar yanında çocuğun isminin konması, sünnet ettirilmesi, 

Kur’an’ı ve dinini öğrenmesi, geçimini temin etmek için meslek sahibi 

olması, evlenip yuva kurması gibi uzun vadede sorumlulukları da 

bulunmaktadır (el-Bakara 2/233; Tâhâ 20/132; Müslim Birr, 147; 

Ebû Davud, Edeb, 69; Salat, 26; İbn Mâce, Edeb, 3; Tirmizî, Birr, 1, 
13; Mevâkîtu’s-Salat, 127). Kadın da eşinin hukukundan, evinin 

idaresinden, malının muhafazasından ve iffetinden mesuldür.13  

Birçok toplumda olduğu gibi İslam aile yapısı da ataerkildir. 

Ama eski Hint’te, eski Yunan’da, Yahudilikte, Hıristiyanlıkta ve 

cahiliye Arap toplumunda var olan yapıdan farklıdır. Zira İslam’da aile 

reisinin, bireyler üzerindeki yetkisi diğerlerine oranla son derece 
sınırlıdır. Aynı şekilde İslam, Arap toplumunda yaygın olan kız 

çocuklarını öldürme âdetini şiddetle yasaklamış ve ahirette bunun 

hesabının kendisine sorulacağını açıkça belirtmiştir (et-Tekvîr 81/9). 

Yine İslam’da, Yahudilik ve Hıristiyanlık inançlarının aksine ilk 

günahın vebalini insan taşımamaktadır; çünkü Hz. Âdem’i kandıran 
kadın değil şeytandır (el-Bakara 2/36; el-A’râf 7/20). Bütün bu 

hususlar yanında, erkeğin toplumsal hayatta üstlendiği ağır 

sorumluluklar nedeniyle hak ve yetki bakımından kadına karşı kısmî 

bir üstünlüğe sahip olması bir ihtiyaç ve zaruret olarak görülmüştür.14  

Kısacası, tarihî gelişimi içerisinde aile içi birçok uygulamayı, 

toplumsal şartları ve ihtiyaçları dikkate alarak geliştirmiş olan İslam, 
aileye verdiği önem ve gerçekleştirdiği değişikliklerle bu küçük birimi 

 
12 Aydın, “Aile”, 2: 199. 
13 İbrahim Canan, “Aile Reisi ve Baba Olarak Hz. Peygamber”, Hz. Peygamber ve 

Aile Hayatı Sempozyumu İstanbul, 2-3 Nisan 1988 (İstanbul: Ensar Neşriyat, 
1988), 204. 
14 Aydın, “Aile”, 2: 199. 
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toplumun atomu haline getirmiştir. Her şeyden önce toplumdaki 

bireylerin bir şekilde aile ortamına girmesini ve buradaki eğitimden 

faydalanmasını hedeflemiş; aileyi, toplumun üzerinde hayat bulduğu, 

geliştiği, sağlıklı ve güzel ürünler verdiği ana kaynak olarak takdim 

etmiş ve bu ortamda filizlenen eğitimli bireylerle toplumu 
yapılandırma yoluna gitmiştir. Çünkü tarihsel süreç içerisinde tevhit 

inancından uzaklaşan toplumlarda, birçok konuda olduğu gibi evlilik 

ve aile hayatında da olumsuzluklar yaşandığı bir gerçektir.15 

2.1. Kur’an’da Aile  

Aile, sosyal hayatın merkezi ve ana çekirdeği konumunda 

bulunduğu içindir ki, Kur’an’a göre yalnızca bedenî bir birliktelik 
olarak algılanmamış, aynı zamanda kurulması dinen gerekli bir 

kurum olarak görülmüştür. Buna karşın, evlilik dışı tüm ilişkiler 

yasaklanmış; özellikle zina büyük günahlardan sayılmış ve buna 

başvuranlar ağır ifadelerle kınanıp cezalandırılmıştır.16  

Kur’an-ı Kerim’e göre aile, anne-baba, evlat ve hizmetçi(ler)den 

müteşekkildir. Bu durumu ana hatlarıyla Nûr Sûresi, 24/58-61. 
âyetleri tespit etmektedir. Söz konusu âyetlerde, evlerde ayrı ayrı veya 

toplu yemek yenilebilecek kişiler sayılarak ailenin genişleyebilecek 

nihaî sınırları17 belirtilmiştir: “Babalar, anneler, halalar, teyzeler, 

dayılar, amcalar, erkek-kız kardeşler, yeğenler…” Ayrıca Hz. 

Peygamber bu aileye, azatlıları ve halifeleri de dâhil etmiştir.18  

Kur’an, Peygamber (s.a.v) hanımlarının şahsında bütün 

Müslüman kadınlara hitap ederek cahiliye devrinin aile ve kadın ile 

ilgili çarpık anlayışlarını yıkmış; ahlak ve dindarlık üzere kurulmuş 

olan Hz. Peygamber’in aile hayatını ideal ve en güzel örnek aile modeli 

olarak takdim etmiştir. Aynı zamanda, aileye ilişkin yapıda 

gerçekleştirdiği değişiklikler ile bu kurumu, toplumun üzerinde hayat 
bulduğu, geliştiği ve güzel ürünler verdiği ana merkez olarak takdim 

etmiş; toplumdaki her bireyin aile ortamında yetişmesini ve buradaki 

 
15 Mustafa Aydın, İlk Dönem İslam Toplumu Şekillenişi, İstanbul: Pınar yayınları, 
1991, s. 207; Faima İsrafilova, Kur’an’ın Anlatımıyla Aile Hayatı, Yayınlanmamış 
Yüksek Lisans Tezi, Kayseri: Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel 

İslam Bilimleri Anabilim Dalı Tefsir Bili Dalı, 2006, 12-14. 
16 el-En’am, 6/151; el-İsra, 17/31; el-Furkan, 25/65; İbrahim Sarıçam, Hz. 
Peygamber’in Çağımıza Mesajları (Ankara: TDV Yayınları, 2011), 22. 
17 Âyet “kendi evleriniz” diye başlamaktadır. “Evlat” ve “eşler”, kendi’nin içinde 
zaten olduğu için onlar zikredilmemiştir. Dolayısıyla ailede asıl olan, anne, baba 
ve evlatlardır. Günümüzde buna çekirdek aile denmektedir. Ancak âyet, sayılan 

kesimlerin “topluca” yemelerine izin vermekle “geniş aile”yi caiz görmektedir 
(İbrahim Canan, Aile Reisi ve Baba Olarak Hz. Peygamber, 204). 
18 Ebû Abdillah Muhammed İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ (Beyrut: Dâru Sadr, 
1960), 4: 75. 
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eğitimden yararlanmasını hedef göstermiştir (en-Nisa 4/3; el-A’râf 

7/189; el-Bakara 2/187; en-Nahl 16/72; en-Nûr 24/31-32; er-Rûm 

30/21; ez-Zümer 39/6; el-Hucürat 49/13; en-Nûr 24/32; Buhari, 

Nikâh, 1).   

2.2. Sünnet’te Aile   

Her konuda olduğu gibi insanoğlunun günlük hayatının en 

önemli bölümlerinden birini oluşturan aile hayatı için de örnek kişilik, 

yine Hz. Peygamber’dir (el-Ahzab 33/6). Zira Yüce Allah, peygamber 

ailesinin sıradan bir aile olmayıp, herkes için örnek bir aile olduğunu 

(el-Ahzab 33/21, 32-33); o’nun müminlere kendi canlarından daha 

yakın, hanımlarının da annelerimiz mevkiinde bulunduğunu 

müminlere bildirmiştir (el-Ahzab 33/6).  

Hz. Peygamber (s.a.v) de, Kur’an’ın ortaya koyduğu hususları 

pratik olarak en güzel şekilde ailesinde hayata geçirmiş, iffet, hayâ, 

sadakat, güven, dürüstlük, sevgi, saygı, fedakârlık, tertip, düzen ve 

haklara saygı gibi aile mutluluğunun temelini teşkil eden prensipleri 

canlı olarak ailesinde tatbik etmiştir. Böyle bir aileden, sadâkat timsali 
Hatice’ler; bilgi ve hikmet kaynağı Âişe’ler; sevgi, saygı ve merhametin 

evlada dönüştüğü Fâtıma’lar; edep örneği Hüseyin’ler ve Hasan’lar 

yetişmiştir.19 Kısaca tüm bu güzellikler, kutlu elçinin yuvasında 

insanlık için birer sembol haline gelmiştir. 

Hz. Peygamber (s.a.v), birçok hadisinde ailenin önemine işaret 
etmiş ve ailenin bir huzur yeri olduğunu belirtmiştir. Aile reisi olarak 

bir Müslümanın aile bireylerine nasıl davranması gerektiğini 

yaşayarak öğretmiş,20 bu sahada insanlığa, bugün için her 

zamankinden daha fazla ihtiyaç duyduğumuz evrensel nitelikli 

prensipler bırakmıştır.21 O, aile içi iletişimde özellikle sevgi, hoşgörü 

ve yardımlaşma ilkesini esas almış; eşleriyle, çocuklarıyla ve 
akrabalarıyla iletişim kurarken bu hususlara dikkat etmiş; sevgisini, 

sözleriyle ve davranışlarıyla bizzat göstermiştir. Zaman zaman da 

onlarla şakalaşmıştır. Ev işlerinde eşlerine yardım etmiş, onların her 

türlü sıkıntılarıyla yakından ilgilenmiş ve onlara her konuda destek 

olmuştur. Akraba ile ilişkilerin yani sıla-i rahimin önemine dikkat 
çekmiş; onlarla yakından ilgilenmiş ve iletişimi hiçbir zaman 

kesmemiştir.22 O halde bize düşen görev, bu mükemmel insanın her 

 
19 Murat Sülün, Kur’an Kılavuzu; Mutlak Gerçeğin Sesi (İstanbul: Ensar Neşriyat, 
2011), 223.  
20 Sarıçam, Hz. Peygamber’in Çağımıza Mesajları, 24-26. 
21 Sadık Eraslan ve Ekrem Keleş, En Güzel Örnek Hz. Peygamber (Ankara: TDV 

Yayınları, 2007), 75. 
22 Eraslan, En Güzel Örnek Hz. Peygamber, 76-78; Recep Kılıç ve diğerleri, Hz. 
Peygamber’in Hayatından Davranış Modelleri (Ankara: TDV Yayınları, 2007), 129-
131.  
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halini incelemek ve bunu nesilden nesile aktarmaktır. Çünkü bu 

mübarek aile, hayatın her türlü tatlı ve acı sahnelerini yaşamış, hicret, 

baskı, iftira, savaş, yokluk ve daha nice sıkıntıları gülerek karşılamış 

ve bunları insanlığın kurtuluşu için koşarken ayağının taşa değmesi 

gibi basit olaylar kabul etmiştir.23  

3. MEDENÎ SÛRELERDE HZ. PEYGAMBER’İN AİLE 

HAYATINDAN ÖRNEKLER  

Allah (c.c.) tarafından Hz. Peygamber’e yirmi üç yılda indirilmiş 

olan Kur’an-ı Kerim’in sûreleri tefsir alimlerince “Mekkî” ve “Medenî” 

şeklinde tasnife tabi tutulmuştur. En yaygın görüşe göre Mekkî-

Medenî ayrımındaki ölçü hicrettir. Buna göre hicretten önce nazil olan 

sûreler Mekkî, hicretten sonrakiler de Medenî kabul edilmektedir.24  

Hz. Peygamber’in aile hayatı da bu minvalde Mekke ve Medine 
dönemi olarak ikiye ayrılmaktadır. Mekke dönemi de “Doğumundan 

Peygamberliğine Kadar Rasûlüllah’ın Aile Hayatı” ve “Peygamberlik 

Verildikten Sonraki Aile Hayatı” şeklinde taksimata tâbidir. Milâdî 571 

yılı Nisan ayının yirmisinde dünyaya teşrif eden Hz. Peygamber’in 

Mekke hayatının ilk süreci, çocukluğu ve gençliğiyle yoksulluk 
içerisinde geçmiştir. İlk evliliğini kendisi 25 yaşında iken 40 yaşında 

dul bir kadın olan Hz. Hatice ile gerçekleştirmiştir. Kendisine 

peygamberlik verildikten sonra da Mekke döneminde aile hayatında 

bir değişiklik olmamıştır. Eşi Hz. Hatice’nin vefatından sonra 

peygamberliğin onuncu yılının Ramazan ayında Hz. Sevde binti Zem‘a 

ile evlenmiştir. Mekke döneminde hayatını tek kadınla geçirmiş olan 
Hz. Peygamber, Medine döneminde birden çok kadınla evlenmiş ve aile 

hayatıyla ilgili birçok âyet inmiştir.25  

Kur’ân-ı Kerim’in Medine’de nâzil olan kısmı incelendiğinde 

görülmektedir ki, Mekke döneminde belirlenen esaslar yanında 

Müslümanların müstakil bir yönetime, yurda, topluma ve istikrarlı bir 
hayata sahip oluşlarına bağlı olarak bir kısım prensipler yeniden 

vazedilmiş gerek ailede gerekse toplumda uyulacak kurallar ana 

hatlarıyla belirtilmiştir. Şimdi de Rasûlüllah (s.a.v)’ın, Medenî sureler 

 
23 Sadreddin Gümüş, “Rasûlüllah’ın Aile Hayatı İle İlgili Âyetlerin Toplu 
Değerlendirilmesi”, Hz. Peygamber ve Aile Hayatı Sempozyumu, İstanbul, 2-3 Nisan 
1988 (İstanbul: Ensar Neşriyat, 1988), 153-154.  
24 Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebû Bekr Süyûtî, el-İtkân fî Ulûmi'l-
Kur'ân, Tahkik: Ahmed b. Ali (Kahire: Dâru’l-Hadîs, b.y.y.), 1: 48-49. 
25 Sadreddin Gümüş, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed (s.a.v)’in Aile Hayatı (İstanbul: 
Ravza Yayınları, b.y.y.), 59; İbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı 
(Ankara: DİB Yayınları, 2005), 61-68, 73-81. 
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çerçevesinde aile hayatına yön veren hususları maddeler halinde 

açıklayalım: 

3.1. Aile Hayatı: Çok Eşlilik (Teaddüd-i Zevcât) 

Toplumların hayat tarzları, kültürleri, kadın-erkek nüfus 

oranları, ekonomik imkânları ve bölgesel şartlarıyla yakından alakalı 
olan çok eşliliğin insanlık tarihinde yaygın bir geçmişi bulunmaktadır. 

Birçok millet ve toplumlarda çok eşliliğin uygulama alanı bulduğunu 

tarihî kaynaklardan öğrenmekteyiz. Aynı şekilde, Kitab-ı Mukaddes’te 

Hz. İbrahim’in (Tekvin, Bab, 16/1-4), Hz. Yakub’un (Tekvin, Bab, 

29/20-30), Hz. Davud’un (Tekvin, II. Samuel 5/13-16), Hz. 

Süleyman’ın (Tekvin, I Krallar, 11/3; Neşideler Neşidesi, 6/8) ve İsrail 
oğullarının diğer peygamberlerinin (Tekvin, Huruç, 18/2-4; Sayılar, 

12/1) çok eşli oldukları bildirilmektedir. İncil’de de çok eşliliği 

yasaklayan herhangi bir kayda rastlanmamaktadır.26 Çok eşlilik, 

cahiliye dönemi Araplar arasında da yaygın bir uygulama olup 

evlenilecek kadınların sayısında da bir sınırlama bulunmamaktaydı.  

İslam dini ise, inananları tek eşliliğe teşvik etmekle birlikte, 
zaruri şartlar söz konusu olduğunda birden fazla evliliğe ruhsat 

tanımış ve bu tür evlilikleri bir hukuka bağlamıştır. Çok eşlilik 

konusunda Hz. Peygamber’in özel bir durumunun olduğu şüphesizdir. 

Zira teaddüd-i zevcat hakkındaki şeriatın, onun hevasından 

doğmadığını kesinlikle bilmekteyiz. Bu şeriat, ona melek vasıtasıyla 
vahiy olarak gelmiş ve Allah Rasûlü de onu ümmete lisanıyla 

aktarmıştır.27 Nitekim Kur’an’da Hz. Peygamber’in evlilik ve aile 

hayatını ortaya koyan ve ona yön veren pek çok âyet bulunmaktadır. 

Ancak bu âyetler, zaman zaman kimi önyargılı kimseler tarafından 

istismar edilmiş ve Rasûlüllah’ın gerek ailesi gerekse evlilikleri zan 

altında bırakılmıştır. Oysa söz konusu âyetler bilinçli bir şekilde 
incelendiğinde, zihinlerde yerleştirilmeye çalışılan ve yalnızca 

rivayetlere dayanan bu hususların âyetlerle uyum içerisinde olmadığı 

görülmekte ve gerçek açık bir şekilde ortaya çıkmaktadır.28 Şimdi bu 

âyetler ışığında konuyu değerlendirelim: 

“Ey Peygamber! Mehirlerini verdiğin hanımlarını, Allah’ın sana 
ganimet olarak verdiği ve elinin altında bulunan cariyeleri, amcanın, 
halanın, dayının ve teyzenin seninle beraber göç eden kızlarını sana 

 
26 “Teaddüd-i Zevcat” hakkındaki genel şeriat, sebepleri, uygulanma şartları, İslam 
öncesi şeriatlarda ve toplumlarda çok kadınla evlilik hususuyla ilgili ayrıntılı bilgi 
ve bu konuyu istismar ederek İslam aleyhinde ilk kullanan kişi olan Dimeşk’li 
Yuhanna’nın iddialarına cevaplar için bkz. Ebû Zehre, Şerîatu’l-Kur’an: Min Delâili 
İ‘câzih (Kâhire: Silsiletu’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye, 1961), 18-20; 27-31. 
27 Ebû Zehre, Şerîatu’l-Kur’an, 27. 
28 İzzet Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, trc. Mehmet Yolcu 
(İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2012), 1: 577. 
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helâl kıldık. Bir de Peygamber kendisiyle evlenmek istediği takdirde, 
kendisini peygambere hibe eden mümine kadını, diğer müminlere değil, 
sırf sana mahsus olmak üzere (helâl kıldık). Kuşkusuz biz, hanımları ve 
ellerinin altında bulunan cariyeleri hakkında müminlere neyi farz 
kıldığımızı biliriz. (Bu hususta ne yapmaları lâzım geldiğini onlara 
açıkladık) ki, sana bir zorluk olmasın.” (el-Ahzab, 33/50) 

Bu âyeti kerime ile Hz. Peygamber’in hangi kadınlarla 

evlenmesinin kendisine helal kılındığı belirtilmekte ve onun ailevî 

durumunu düzenlemektedir. Âyette geçen “mihrini verme”, “ganimet 

olarak alma” ve “hicret etmiş olma” kayıtları ise zorunluluk olmayıp 

sadece birer tercihten ibarettir.  

Siyer kaynakları, bu âyetlerin indiği sırada Hz. Peygamber’in 

nikâhlı olarak dokuz hanımla evli olduğunu bildirmektedir. Bir 

rivayete göre, Ahzab 50. ve 51. âyetler29 birlikte inmiş, 52. âyet30 ise 

daha sonra inmiştir. 52. âyet indikten sonra da Hz. Peygamber hiçbir 

hanımını boşamamış ve başka bir kadınla da evlenmemiştir. Ancak 

Rasûlüllah’ın Hudeybiye Barış Antlaşmasından sonraki sene, yani 
hicretin sekizinci senesinde gerçekleştirilen umre sırasında 

evlendiğini bildiren rivayet doğru ise, bu takdirde 52. âyet bu umreden 

sonra yalnız olarak inmiştir. Eğer bu her üç âyet de beraber inmiş ise 

bu takdirde sekizinci senede inmiş sayılmalıdırlar.31 

Âyette Hz. Peygamber’e evlenmesi helal kılınanlar şunlardır: 

3.1.1. Mehrini vererek evlenmiş olduğu hanımları 
Mehir; erkeğin evlenirken eşine verdiği veya vermeyi taahhüt 

ettiği para veya mal olup32 âyetlerle sabittir (el-Bakara 2/237; en-Nisa 

4/4, 25; el-Mâide 5/5). Sahih rivayetlere göre Rasûlüllah (s.a.v) de, 

nikâhladığı kadınlara mehir olarak 12 okiyye, yaklaşık 500 dirhem 

vermiştir. Ancak Ebû Süfyan kızı Ümmu Habîbe’yle evlenirken onun 
mihrini Habeş kralı Necaşi 400 dinar olarak vermiştir. Bir de Hayber’in 

fethinde elde edilen Hz. Safiye’yi azat edip öylece onunla evlenmiş ve 

cariyeyi azat etmeyi mehir saymıştır.33 

 
29 “Ey Muhammed! Bunlardan (hanımlarından) dilediğini geri bırakırsın, dilediğini 

yanına alırsın. Uzak durduklarından dilediklerini yanına almanda da sana bir 
günah yoktur. Bu onların gözlerinin aydın olması, üzülmemeleri ve hepsinin de 
kendilerine verdiğine razı olmaları için daha uygundur.” (el-Ahzab, 33/51). 
30 “Bundan sonra artık başka kadınlarla evlenmen, elinin altında bulunan cariyeler 
hariç, güzellikleri hoşuna gitse bile, bunların yerine başka hanımlar alman sana 
helâl değildir. Allah her şeyi gözetler.” (el-Ahzab, 33/52) 
31 İzzet Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, 1: 577-578. 
32 İsmail Karagöz, Aile ve Gençlik (Ankara: TDV Yayınları, 2009),  32. 
33 Celal Yıldırım, İlmin Işığında Asrın Kur’an Tefsiri (İzmir: Anadolu Yayınları, 
1991), 9: 4882. 
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Bir görüşe göre bu cümleden kasıt, mehrini vereceği her hanımla 

evlenmesinin o’na helâl kılındığı şeklindedir. Buna göre âyet, mahrem 

olmaları dışında bütün hanımlarla evlenmeyi o’na mubah kılmaktadır. 

Cumhûr’a göre ise bu ifadeyle, “Biz, senin nikâhın altında bulunan 

hanımlarını sana helâl kıldık. Çünkü bu kadınlar seni dünya ve 
âhirete tercih etmişlerdir” denmiş olmaktadır. Bu açıklamaya göre bu 

buyruk, Peygamber (sav) hakkında işi dar tutmaktadır.34 

3.1.2. Ganimet olarak alınan ve mülkü olan cariyeler 

Savaş neticesinde esir alınan kadınlar (cariyeler) de o’na helâl 

kılınmıştır. Nitekim Hz. Safiyye, Hz. Cüveyriye, Hz. Reyhâne, ve Hz. 

Mâriye annelerimizi azad ederek nikâhı altına aldığı rivayet 

edilmektedir.35 

3.1.3. Mekke’den hicret eden amca, hala, dayı ve 

teyzekızları 

 Bu ifadeyle ilgili olarak iki görüş bulunmaktadır: 1. Akrabaları 

arasından ancak İslâm’a girmiş olanlar kastedilmiştir. 2. Bu hanımlar 

arasından ancak Medine’ye hicret edenler o’na helâl kılınmıştır. 
Çünkü hicret etmeyen kemal bulamaz, kemal bulamayan kimsenin de 

her bakımdan kemale ermiş, üstün, şerefli ve büyük olan Peygamber 

(s.a.v)’e eş olması uygun düşmez.36 Böyle bir sınırlandırmanın 

amacının göç eden kadınları ödüllendirmek olduğu da söylenmiştir.37 

3.1.4. Kendisini mehirsiz/karşılıksız olarak Peygamber’e 
hibe eden mümine kadınlar 
 Bu cümle, Peygamber (s.a.v)’e özgü evlilik çeşitlerinden birine ışık 

tutmaktadır. Şöyle ki Rasûlüllah öncelikle, vecibelere uygun olarak eşi 

olacak hanımı talep eder ve mehrini verirdi. Fakat bunun yanında, 

bazı mümine kadınlar bağış olarak kendilerini o’na arz ediyorlardı. 

Kuşku götürmeyecek bir gerçektir ki, bu tür evlilikte amaç, o’nun 
akrabalığı ve hısımlığı şerefine nail olmak ve Peygamber hanımı gibi 

üstün bir hürmete kavuşmaktı. Yüce Allah da bu âyetle hanımlık 

şerefine içtenlikle duyulan isteğe bağlı olarak Peygamber’e onlardan 

dilediklerinin isteklerine müspet cevap vermeyi mubah kılmıştır.38 

 
34 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubi, el-Câmiu li Ahkâmi’l-
Kur’an, Tahkik: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 

2006), 19: 179-180. 
35 Ebü'l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesir, Tefsirü'l-Kur'âni'l-Azîm (Beyrut: 
Müessesetü’r-Reyyân, 4. Baskı, 1998), 3: 653. 
36 Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid et-Taberi, Tefsîru’t-Taberî: 
Câmiü'l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur'ân (Beyrut: Dâru İbn Hazm-Dâru’l-A’lâm, 2002), 
12: 28; Kurtubi, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, 19: 181. 
37 Seyyid Kutub, Fî Zılâli’l-Kur’an, trc. Salih Uçan, Vahdettin İnce ve Mehmet Yolcu 
(İstanbul: Dünya Yayıncılık, 1991), 8: 343. 
38 Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, 1: 581-582. 
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Hz. Peygamber’in bu şekilde evlilik yapıp yapmadığı hususunda 

farklı görüşler vardır. Hz. Aişe’den rivayet edilen “Ben, kendilerini 

Rasûlüllah’a hibe eden kadınları ayıplardım. Hiç kadın, kadınlığını 

hibe eder mi derdim” (Buhari, Nikah, 29; Müslim, Reda, 49) şeklindeki 

sözü, Rasûlüllah’ın bu şekilde evlilik yaptığına işaret etmektedir. Hz. 
Aişe’nin bu ifadesinin hafife alma ya da ilahi iradeden hoşnut olmama 

anlamında olmayıp, eşler arasındaki samimiyetten ileri geldiği 

belirtilmektedir.39 Kendisini Rasûlüllah’a bağışlayan kadınların ise el-

Hâris kızı Meymûne, Ensar’dan olan ve yoksulların anası kabul edilen 

Huzeyme kızı Zeynep, Câbir kızı Ümmü Şerîk ve Hâkim kızı Havle’nin 

olduğu rivayet edilmektedir.40 İbn Abbas ise, Hz. Peygamber’in bu 

suretle yani hibe yoluyla hiçbir kadınla evlenmediğini söylemiştir.41 

Kurtubî’ye göre âyetteki “mümine” kaydı, kâfir bir kadının 

Rasûlüllah’a helal olmadığına işaret etmektedir. Her ne kadar Ehl-i 

Kitab’ın hür kadınlarıyla evlenmek müminler için helal kılındıysa da, 

Rasûlüllah’ın yüceliğinden dolayı o’na sadece mümine kadınlarla 

evlenmesi helal kılınmıştır.42 Nitekim âyette ki, “diğer müminlere değil, 
sırf sana mahsus olmak üzere helâl kılındı. Kuşkusuz biz, hanımları 
hakkında müminlere neyi farz kıldığımızı biliriz” ifadesi, bu durumun 

yalnız o’na has kılındığını bildirmektedir. Yüce Allah’ın müminlere 

yönelik hükmü ise Nisâ Sûresi 3. âyetinde43 yer almaktadır. Bu âyette 

Müslümanların nikâh altında bulundurabileceği kadınlar dörtle 

sınırlandırılmış; adaleti sağlayamayacaklarını düşündüklerinde ise bir 

hanımla evlenmeleri gündeme getirilmiştir.44 

Bu hususu sona erdirmeden önce, bazı müsteşrik ve 

misyonerlerin, Hz. Peygamber’in çok eşliliğiyle ilgili öne sürdükleri 

iddialar ve dillerine doladıkları iftiralarla ilgili kısaca bilgi vermek 

istiyoruz: Öncelikle Hz. Peygamber’in evlilikleri, cinsel ilişki temeline 
dayanmayıp sosyal şartlar, eğitim ihtiyaçları ve siyasi boyutlar gibi 

 
39  Kendini Hz. Peygamber’e hibe eden kadının kimliği konusunda farklı rivayetler 

olmakla beraber en sağlam olanına göre bu hanım, Amir b. Sa‘sa‘a kabilesinden 
Meymûne binti Hâris’tir (Teberi, Tefsîru’t-Taberi, 12: 29) 
40 Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşaf 
an Hakaiki Ğavâmizi’t-Tenzîl ve Uyunü'l-Ekavil fî Vücûhi't-Te’vil (Beyrut: Dâru’l-
Kitabi’l-Arabi, 2012), 3: 418; Bayraklı Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an 

Tefsiri (İstanbul: Bayraktar Yayınları, 2005), 15: 327. 
41 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Eser Neşriyat, 
b.y.y.), 6: 3914. 
42 Kurtubî, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, 19: 181. 
43 Eğer (kendileriyle evlendiğiniz takdirde) yetimlerin haklarına riayet 
edememekten korkarsanız beğendiğiniz (veya size helâl olan) kadınlardan ikişer, 

üçer, dörder alın. Haksızlık yapmaktan korkarsanız bir tane alın; yahut da sahip 
olduğunuz (cariyeler) ile yetinin. Bu, adaletten ayrılmamanız için en uygun olanıdır 
(en-Nisa, 4/3) 
44 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 328. 
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birtakım esaslar çerçevesinde gelişmiştir. Örneğin iki dostu olan Hz. 

Ebû Bekir ve Hz. Ömer’e saygısını göstermek ve onlara daha çok 

yaklaşmak için kızları Hz. Aişe ve Hz. Hafsa ile izdivaç kurmuştur. 

Yine bazı kabilelerle bağı güçlendirmek ve İslam’ı onlar arasında 

yaymak için yapmış olduğu evlilik de bu türdendir. Nitekim o, Benî 
Mustalik kabilesinin başkanının kızı Cüveyriye ile bu esas üzere 

evlenmiştir. Bazı evliliklerinde de Habeşistan hicretinde kocalarını 

kaybeden mümin muhacir kadınlara verdiği değeri ve saygıyı esas 

almış; onların gönüllerini almayı hedef edinmiştir. Ebû Süfyan’ın kızı 

Ümmü habibe, Ümmü Seleme, Sevde, Zeynep binti Huzeyme ile evliliği 

de bu temele dayanmaktadır.45  

Aynı zamanda Hz. Peygamber’in 25 yaşında iken, 40 yaşında bir 

dul hanımla evlendiği, ikinci hanımı almadan 25 yıl bu hanımla 

yaşadığı ve Hz. Hatice vefat etmeden ikinci kez evlenmediği 

unutulmamalıdır. Yine, hanımlarının yarısı, yaşları ilerlemiş, çocuk 

sahibi ve normal şartlarda cinsel ilişki isteği azalan kadınlardandı. 

Dolayısıyla Hz. Peygamber, yaşları ilerleyen, çocuk sahibi ve güzel 
olmayan hanımlarından uzaklaşarak meseleyi kapatabilir ve özel 

yaşama yoluna başvurma ihtiyacı da duymazdı. Oysa Ahzab 51. âyette 

ise, açık bir şekilde hanımlarını o’nun himayesi altında bırakmıştır.46 

3.2. Evlatlık Müessesesinin Kaldırılması ve Evlatlığının 

Hanımıyla, Boşandıktan Sonra Evlenilebilmesi 

Cahiliye döneminde insanlar, garip birçok kötü âdetler, 

hurafeler ortaya atıp bunların dinî olduklarını iddia ediyorlardı. Evlat 

edinme âdeti de bunlardan bir tanesidir. İslam’dan önce evlat 

edinmeye “tebennî” denirdi ve yabancı bir çocuğu evlatlık edinmek 

isteyen kişi, halkın önünde o çocuğu evlat edindiğini ilan ederdi. Bu 

ilandan sonra da çocuk onun öz oğlu gibi kabul edilir ve onun adıyla 
çağırılırdı. Hukukî işlemler, miras taksimi ve evlilik yasakları da tıpkı 

baba-oğul işlemleri gibi olurdu.47 

Bu geleneğin hüküm sürdüğü dönemde Zeyd b. Hârise, sekiz 

yaşında iken Benî Kayn süvarileri tarafından yapılan bir baskında ka-

çırılıp köle olarak satılmak üzere Ukâz Panayırına getirilmişti. Hakîm 
bin Hizâm ise, Zeyd’i halası Hazret-i Hatice için dört yüz dirheme satın 

almış; Hz. Hatice de evlendiğinde kölesi Zeyd’i Hz. Peygamber’e hibe 

etmişti. Peygamber Efendimiz de onu hemen âzâd edip oğulluk 

 
45 Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, 1: 580-581; Rasûlüllah’ın çok 
eşliliğin başlıca sebepleri için bkz. Muhammed Hamîdullah, İslam Peygamberi, trc. 
Mehmet Yazgan (İstanbul: Beyan Yayınları, 2004), 550-560. 
46 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 328; Derveze, Kur’an’a 
Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, 1: 581. 
47 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, 7: 132. 
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edindiğini ilan ederek Araplarda var olan bir geleneği uygulamıştı.48 

Evlatlık öz evlat gibi muamele gördüğünden dolayıdır ki başlangıçta 

Zeyd b. Harise’ye, “Zeyd b. Muhammed” deniliyordu. Bu anlayışa göre 

hareket edildiği takdirde elbette ki öz evlat ile baba arasındaki 

hükümler neyi gerektiriyorsa evlatlık ile baba arasındaki hukuk da 

bunu gerektirmekteydi.49  

Ancak İslam, çocuk sahibi olamayan çiftlerin, bu özlemlerini 

kimsesiz bir çocuk alarak giderebileceklerini; ancak çocuğun soy 

kütüğüne kaydedilmesini ve onun mirasçısı olmasını caiz 

görmemiştir. Yani o günkü şartlarda geçerli evlatlık müessesesini iptal 

etmiş ve “evlatlığın, öz evlada denk olmadığı” hükmünü getirmiştir. 
Ayrıca nesep veya evlilik sebebiyle “mahremlik” söz konusu değilse, 

buluğa erdiğinde erkek çocuğu kadına; kız çocuğu da erkeğe karşı 

“namahrem” saymış; aralarında evliliği caiz görmemiştir.50  

İslâm’ın ilk yıllarında eski geleneğin devamı olarak uzun bir süre 

muhafaza edilen evlat edinme hususu, Medine döneminde nazil olan 

şu âyetle yasaklanmıştır:  

“…Allah, evlatlıklarınızı öz oğullarınız gibi saymanızı meşru 

kılmamıştır. Bunlar sizin dillerinize doladığınız boş sözlerdir. Allah 
gerçeği söylemektedir; doğru yola O ulaştırır. Evlatlıkları babalarına 
nispet edin; bu, Allah katında en doğru olandır. Eğer babalarının kim 
olduğunu bilmiyorsanız bu takdirde onları din kardeşi ve dostlarınız 
olarak kabul edin. İçinizden kastederek yaptıklarınız bir yana, 
yanılmalarınızda size bir sorumluluk yoktur; Allah bağışlar ve 
merhamet eder.” (el-Ahzab 33/4-5)  

Bu âyetin inişinden sonra Zeyd b. Harise ve diğer tüm evlatlıklar 

öz babalarına nispet edilerek çağrılmaya başlanmıştır. Babaları 

bilinmeyenler ise “Ey kardeşim” veya “Ey dostum” hitaplarıyla 

çağırılmıştır.51 

Evlatlık ilişkisinin gerçek bir yakınlık bağı olmadığını ve hukukî 

bir değerinin bulunmadığını belirtmek üzere Allah (c.c.), Hz. 

Muhammed’in daha önce evlatlığı olan Zeyd’in boşadığı kadın ile 

evlenmesini takdir etmiştir. Şöyle ki; Hz. Peygamber, halasının kızı 

Zeynep binti Cahş’ı, Zeyd ile evlendirmek isteyince, Zeynep bu evliliğe 

razı olmamıştı. Ancak aşağıdaki âyet inince evlenmeyi kabul etmiştir: 

 
48 Ebû Muhammed Cemaleddin Abdülmelik İbn Hişam, Siretü'n-Nebi (Beyrut: 
Dârü'l-Fikr, b.y.y.), 1: 266; İbn Sa'd, et-Tabakatü'l-Kübra, 3: 40. 
49 Ebû Zehre, Şerîatu’l-Kur’an, 21. 
50 İbn Sa'd, et-Tabakâtü'l-Kübra, 3: 40. 
51 Kurtubî, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, 17: 57-58. 
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“Allah ve Rasûlü bir işe hüküm verdiği zaman, inanmış bir erkek 
ve kadına o işi kendi isteklerine göre seçme hakkı yoktur. Her kim Allah 
ve Rasûlüne karşı gelirse, apaçık bir sapıklığa düşmüş olur.” (el-Ahzab 

33/36) 

Bu evlilik isteksiz olunca, bir yıl veya daha fazla süren bu 

birliktelik ikisine de mutluluk getirmemişti. Zeyd, çekilmez bir durum 
alan evliliğine sabretmiş ise de daha sonra Hz. Peygamber’e gelerek eşi 

Zeynep’ten şikayetçi olduğunu ve onu boşamak istediğini bildirmişti. 

Rasûlullah ise evlenmelerini bizzat kendisi istediği için bu duruma çok 

üzülmüştü. Bu sebeple “Allah’tan kork, hanımını boşama” sözüyle 

Zeyd’e sabır tavsiyesinde bulunmuştu.52 Âyette bu husus şöyle 

belirtilmiştir: 

“Ey Muhammed! Allah’ın nimet verdiği ve senin de 
nimetlendirdiğin kimseye: Eşini bırakma, Allah’tan sakın” diyor, 
Allah’ın açığa vuracağı şeyi içinde saklıyordun. İnsanlardan 
çekiniyordun, oysa Allah’tan çekinmen daha uygundur.” (el-Ahzab 

33/37)  

Âyette geçen, “Allah’ın açığa vuracağı şeyi içinde saklıyordun. 
İnsanlardan çekiniyordun, oysa Allah’tan çekinmen daha uygundur.” 
cümlesinden maksadın ne olduğuyla ilgili olarak şu yorum yapılmıştır: 
“Allah Teâlâ, peygamberimize Zeyd’in Zeynep’i boşayacağını ve 

kendisini Zeynep’le nikahlayacağını bildirmiştir. Ancak bunu 

açıklama emri olmadığı için gizliyordu. Zira Hz. Peygamber, o günkü 

Arap toplumunda evlatlığının dul karısı ile evlenmenin ne anlama 
geleceğini çok iyi biliyordu. Bu nedenle insanların dedikodu 

etmelerinden endişe ederek Zeyd’e “eşini tut” diye tavsiyede 

bulunmuştur.”53 Ancak Rasûlüllah’ın tavsiyelerine rağmen evliliğin 

yürümeyeceğini gören Zeyd, kararında ısrar edip Zeynep’i boşamıştı. 

Allah (c.c.) da boşama sonrasında göndermiş olduğu vahyiyle öteden 

beri devam eden bir cahiliye geleneğini ortadan kaldırarak Zeynep’in 

Rasûlüllah’la evlenmesini istemiş ve şöyle buyurmuştur:  

“İnsanlardan çekiniyordun, oysa Allah’tan çekinmen daha 
uygundu. Zeyd, eşiyle ilişiğini kesince biz onu sana nikahladık ki, 
evlatlıkları, hanımları ile ilişkilerini kestikleri (onları boşadıkları) zaman 
o kadınlarla evlenmek hususunda müminlere bir güçlük olmasın. 
Allah’ın emri yerine gelecektir” (el-Ahzab 33/37)  

Hz. Peygamber, Zeynep’le evlenince münafıklar ve müşrikler 

onun aleyhinde dedikodu yapmaya başladılar. Onların, Hz. Peygamber 

 
52 Ebû Zehre, Şerîatu’l-Kur’an, 22-23. 
53 Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, 1: 587; Ebû Zehre, Şerîatu’l-
Kur’an, 23. 
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için “oğlunun karısı ile evlendi” şeklinde sözler söyleyip kendilerince 

olayı kınamaya kalkışmaları üzerine şu âyetler nazil olmuştur:  

“Allah'ın, kendisine helâl kıldığı şeyde Peygamber'e herhangi bir 
vebal yoktur. Önce gelip geçenler arasında da Allah'ın âdeti böyle idi. 
Allah'ın emri mutlaka yerine gelecek, yazılmış bir kaderdir. O 
peygamberler ki Allah'ın gönderdiği emirleri duyururlar, Allah'tan 

korkarlar ve O'ndan başka kimseden korkmazlar. Hesap görücü olarak 
Allah (herkese) yeter.” (el-Ahzab 33/38-40) 

Netice itibariyle Hz. Peygamber (s.a.v) Zeynep’le yaptığı evlilikle 

iki yanlış geleneği yıkarak topluma yeni birtakım prensipler 

getirmiştir: Öncelikle cahiliye döneminin kötü bir âdeti olan evlatlık 
hanımı ile evlenmeme geleneğini bizzat kendi ailesi içinde uygulayarak 

kaldırmıştır. Sonrasında ise fakirlerin, soylularla denk olamayacağı ve 

onlarla evlenemeyeceği şeklindeki düşünceyi kendi halasının kızı olan 

Zeyneb’i azatlı kölesi olan Zeyd ile evlendirerek toplumdaki 

sınıflaşmayı kaldırmış ve herkesin birbirine eşit olduğunu göstermek 

istemiştir. Boşanma sonucunda ise, sırf peygamber hatırı için dengi 
olmayan biriyle evlenmeye razı olmuş olan Zeyneb ve ailesinin itibarını 

yükseltmiş ve onun ortada kalmasını önlemiştir.54  

3.3. Eşlerinden İzin Almadan Onlar Arasında Tercihte 

Bulunma 

 “Onlardan dilediğini geriye bırakır, dilediğini de yanına alırsın. 
Bıraktığın hanımlarından arzu ettiğini tekrar yanına almanda, senin 
üzerine bir günah yoktur. Böyle yapman onların mutlu olmalarına, 
üzülmemelerine ve hepsinin, senin verdiklerine razı olmalarına daha 
uygundur.” (el-Ahzab 33/51) 

Bu âyette Hz. Peygamber’in hanımları arasında tercihte 

bulunabileceğine işaret edilmektedir. Bu tercihin bütün hanımlarıyla 
ilgili olduğunu söyleyenler olduğu gibi kendisini o’na hibe eden 

kadınlarla alâkalı olduğunu söyleyenlerde vardır. Bazıları da söz 

konusu erteleme veya öne alma işleminin, nikahı altında olan 

hanımlardan dilediğini boşayabileceği konusu ile ilgili olduğunu ileri 

sürmüşlerdir. Ancak tercih edilen görüş, nikahı altında olan 

hanımlarıyla ilgili olduğudur.55  

Bu konuda rivayet edilmektedir ki; Hz. Peygamber, eşleri 

arasında eşit muamelede bulunmak için, nöbet usulünü uygulayıp 

haftanın günlerini sırayla onların yanına geçiriyordu; farklı bir durum 

olduğunda ise onlardan izin alıyordu. Sıranın aksaması durumunda 

ise zaman zaman kıskançlıklar ortaya çıkıyordu. İşte bu 

 
54 Süleyman Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, 7: 171-172. 
55 İbn Kesir, Tefsirü'l-Kur'âni'l-Azîm, 3: 655-656 
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kıskançlıkların meydana getirdiği dengesizlikleri önlemek için Yüce 

Allah, bu âyetten de anlaşıldığı gibi Hz. Peygamber’in, eşleri arasında 

nöbet usulünü uygulaması ve ihtiyaç halinde onlardan izin almasının 

şart olmadığını ve bu hususta kendisine tercih hakkı tanındığını 

bildirmektedir.56 Fakat Peygamber için vacip olmayıp kendi isteğine 
bırakılan bu sıralama, birden çok hanımı olan müminler için 

vaciptir.57  

Bu âyet indikten sonra Hz. Peygamber’in nöbet usulünü bırakıp 

bırakmadığı konusunda ihtilaf vardır. Kimine göre Rasûlüllah (s.a.v), 

eşlerin gönüllerini hoş tutmak ve aralarında meydana gelebilecek 

kıskançlıkları önlemek için nöbet usulünü uygulamıştır.58 Kimine göre 
de tahyîr âyeti indikten sonra, kendilerini boşayacaklarından korkan 

hanımları, “Ey Allah’ın Rasûlü! Bize malından ve canından ne verirsen 

biz ona razıyız” demişlerdir. Peygamber de kimini ihmal etmiş; kimi ile 

de ilişkisini sürdürmüştür.59 

İzzet Derveze (ö. 1984) ise, söz konusu âyetin tefsirinde 

Zemehşerî’ye (ö. 1144) de atıfta bulunarak şöyle bir yaklaşımda 
bulunmaktadır: “Bu âyet, içerik olarak açıkça Hz. Peygamber için bir 

talimat niteliğindedir. O’na bir zaman zarfında hanımlarından dördü 

ile ancak cinsel ilişkiye girebileceğini, bu cinsel ilişkide bulunduğu 

hanımlarını geçici bir süre için geri bırakarak yalnız bıraktığı 

hanımlarından dilediğini onların yerine koyabileceğini bildirmektedir. 
Hatta biz, âyetin kapsamından bunun söylenmek istediğini çok güçlü 

bir açıklıkla gördüğümüzü söyleyebiliriz… Nitekim Zemahşerî de bir 

rivayete dayanarak Hz. Peygamber’in, bu âyetlerin nüzulünden sonra 

yalnızca dört hanımı ile ilişkide bulunduğunu; bunların Aişe, Hafsa, 

Ümmü Seleme ve Zeynep olduğunu, diğer beş hanımını ise geri 

ertelediğini belirtmektedir. Bize göre ise âyet daha geniş kapsamlı 
olup, yanına alma ve erteleme, yalnız bırakma ve tekrar alma 

uygulaması, üzülmemeleri ve verilenlere razı olmaları amacıyla tüm 

hanımları için geçerli kılınmıştır.”60 

Derveze, “açık seçik” diyerek âyete dayandırdığı bu yorumundan 

sonra çok ilginç bir tespitte daha bulunmaktadır: “Nisâ Sûresi 3. 
âyetinin nüzulünden sonra Müslümanların, dörtten fazla olan 

hanımlarını boşadıkları sahih rivayetlerle tespit edilmiştir. Hz. 

Peygamber’in hanımları da bu uygulamadan endişeye kapılmışlar ve 

müminlerin annesi olma (el-Ahzab 33/6) şerefini kaybetmekten 

 
56 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 331. 
57 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 6: 3914. 
58 Kurtubî, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, 17: 190. 
59 Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, 7: 184. 
60 Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, 1: 579; Zemahşerî, el-Keşşaf , 
3: 419. 
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korkmuşlardır. Bunun üzerine Yüce Allah, Peygamber’in hanımlarıyla 

olan ilişkilerini Kur’an’ın özüne uygun düşecek biçimde düzenlemiş ve 

onları bu sınırlamanın dışında tutmuştur.”61 

Kanaatimizce Derveze’nin ileri sürdüğü bu görüşler, Kur’an’ın 

özünden uzak görülmektedir. Zira bu husus Kur’an’ın ifadesiyle 
Peygamber’e has bir durumdur (el-Ahzab 33/50). Dolayısıyla bu 

durumu Nisâ Sûresi 3. âyetiyle irtibatlandırıp açıklamak ve üzerine 

hüküm bina etmek doğru değildir. 

3.4. Boşamanın ve Yeniden Evliliğin Yasaklanması  

“Bundan sonra başka kadınlarla evlenmen, elinin altında 
bulunan cariyeler hariç, güzellikleri hoşuna gitse bile, bunların yerine 
başka hanımlar alman sana helâl değildir.” (el-Ahzab 33/52)  

Medine devrinin belli bir döneminden sonra nazil olan bu âyetle, 

Rasûlüllah’ın evleneceği kadın sayısına bir sınır getirilmektedir. Aynı 

zamanda bu âyet, bir başka sınırlama daha koymakta; beğendiği bir 

kadından dolayı eşini boşayıp o kadını veya başka bir kadını 

nikâhlamasını da yasaklamaktadır. Bir diğer ifadeyle, Müslümanlar 
yalnızca dört hanımı bir arada nikâhı altında bulundurma hakkına 

sahip kılınmışken, Hz. Peygamber mevcut hanımlarından birini 

boşayıp onun yerine başkasını almaktan da sakındırılmış; yeni bir 

evlilik kendisine haram kılınmıştır. Burada dikkat çeken husus, 

cariyeler bu sınırlamanın dışında tutulmuştur. Sebep olarak da 

cariyelere İslam’a girmeleri suretiyle özgürlüğe kavuşacakları çağrısı 

bulunmaktadır.62 

Söz konusu hanımların, Rasûlüllah vefat ettiği zaman geride 

kalan dokuz hanımı olduğu belirtilmiştir. Yani bir anlamda, “Ey 

Muhammed, sana helal olduğunu zikrettiğimiz hanımlar dışındaki ha-

nımlarla evlenmen helal değildir.” denmektedir. Buna göre, 
Rasûlüllahın, bu sûrenin ellinci âyetinde zikredilen hanımlar 

dışındaki kadınlarla evlenmesi yasaklanmış fakat bu zikredilen 

hanımlar gibi kadınlarla evlenmesi serbest bırakılmıştır. Mücahid ise 

bu âyetle ilgili olarak, Hz. Peygamber’e, “Müslüman olmayan kadınlar 

sana helal değildir. Yani Müslüman olan hanımlarını Yahudi, 

Hıristiyan ve müşrik kadınlarla değiştiremezsin. Onların güzelliği 
senin hoşuna gitse dahi bu böyledir.” denmiş olabileceğini 

belirtmektedir. Dahhak’a göre Hz. Peygamber, kendisiyle beraber 

kalmayı tercih eden hanımlarını boşayıp yerlerine başka hanımlar 

 
61 Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, 1: 579. 
62 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 333; Ayrıca nikahlı 
hanımların yanında bir kimseye neden cariyeleriyle de cinsel ilişki kurma izninin 
verildiği ve bunların sayısında bir sınırlamanın neden yapılmadığı ile ilgili bkz. 
Ebu’l-A‘lâ Mevdûdî, Tefhîmu’l-Kur’an (İstanbul: İnsan Yayınları, 1991), 4: 380. 
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alamayacaktır. Ancak bu hanımlarının üzerine başka hanımlarla 

evlenmesi mümkündür. Nitekim Hz. Aişe (r.a)’ın, Rasûlüllah’ın vefat 

etmeden önce kadınların kendisine helal kılındığı rivayeti 

bulunmaktadır. 63 Çok fazla tercih edilmemekle birlikte bazı âlimler de 

bundan önce geçen 51. âyetin bu âyeti neshettiğini, dolayısıyla 
Rasûlüllah’a, dilediği kadınla evlenmesinin serbest bırakıldığını 

söylemişlerdir.64  

3.5. Îlâ Hadisesi 

Sözlükte “yemin etmek” anlamına gelen îlâ, bir Kur’an kavramı 

olarak, “erkeğin hanımı ile dört ay veya daha fazla sürede ilişkide 

bulunmayacağına dair yemin etmesi” ya da bunu “eşime yaklaşırsam 
şu görevi yapmak üzerime borç olsun” gibi bir ibadet veya 

yükümlülüğe bağlamasıdır.65 Kur’an’da bu husus, “Kadınlarına 
yaklaşmamaya yemin edenler dört ay beklerler. Eğer (bu müddet 
içinde) kadınlarına dönerlerse, şüphesiz Allah çokça bağışlayan ve 
esirgeyendir. Eğer (müddeti içinde dönmeyip kadınlarını) boşamaya 
karar verirlerse (ayrılırlar)” (el-Bakara 2/226-227) âyetleriyle ifade 

edilmektedir. 

Îlâ, Hz. Peygamber’le ilgili olarak o’nun bir ay müddetle eşlerine 

yaklaşmamaya yemin etmesi (Tahrim) ve bu yeminini yerine getirmesi 

olayıdır. Bu yemine sebep olarak farklı olaylar aktarılmıştır: 

1. Hz. Peygamber, eşi Zeyneb’in yanına gittiğinde Zeyneb o’na 

bal şerbeti ikram etmişti ve bu nedenle onun yanında biraz fazlaca 
kalmıştı. Bunu kıskanan diğer eşleri ise aralarında anlaşarak 

Rasûlüllah’ın rahatsız olduğunu bildikleri, meşe ağacından sızan 

sakız türü tatlı ve fena kokulu bir madde olan meğâfir’i kastederek: 

“sizden meğâfir kokusu geliyor” deme kararı aldılar ve bunu 

uyguladılar. Hz. Peygamber de bir daha bal yememeye yemin etti. 

Bunun üzerine şu âyeti kerime nazil oldu: 

“Ey Peygamber! Eşlerinin rızasını gözeterek Allah'ın sana helâl 
kıldığı şeyi niçin kendine haram ediyorsun.” (et-Tahrim 66/1-2) 

Bu âyette, Hz. Peygamber’in Allah’ın kendisine helal kıldığını 

haram kılışı, helali haram kılma anlamında olmayıp; kişinin kendisini 

helal olan bir şeyden mahrum bırakması manasındadır.66 

 
63 Taberi, Tefsîru’t-Taberi, 12: 39-43. 
64 Ebu Abdillah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Razi, Tefsîr-i Kebîr 
= Mefâtihu’l-Gayb, trc. Suad Yıldırım (Ankara: Akçağ Yayınları, 1993), 18: 282-

283 
65 Karagöz, Aile ve Gençlik, 78. 
66 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 291. 
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2. Hz. Hafsa, izin alıp babasının evine gitmişti. Rasûlüllah da 

cariyesi Mariye ile birlikte, o’nun odasında kaldılar. Bunu haber alan 

Hafsa ise üzülüp ağlamıştı. Hz. Peygamber de bir daha Mariye ile 

kalmayacağına dair yemin etmiş ve Hafsa’dan bunu kimseye 

söylememesini istemişti. Fakat Hz. Hafsa, bu durumu Hz. Aişe’ye 
bildirmiş ve birbirlerine destek çıkmışlardı. Bunun üzerine de her iki 

hanımı hakkında uyarı içerikli Tahrim Sûresi 3-4. âyetleri nazil 

olmuştur.  

Bu ve benzeri hadiseler, Rasûlüllah’ın huzurunu o derece 

bozmuştu ki, artık tüm hanımlarından bir ay süreyle ayrı yaşamaya 

karar vermiş ve yemin etmişti. Nitekim Hz. Peygamber, hicretin 9. 
Yılında bir hücreye çekilerek bir ay (29 gün) süreyle hiç kimseyle 

görüşmemiştir. Bu esnada ise tahyir yani serbest bırakma âyetleri (el-

Ahzab 33/28-34) inmiş; hanımları o’nunla birlikteliğe devam etme 

veya o’ndan ayrılma hususunda serbest bırakılmıştır. Tahyir 

âyetlerinden sonra Hz. Peygamber evinden çıkmış ve Hz. Aişe’den 

başlamak üzere eşlerinin hepsini dolaşarak bu âyetleri onlara 
okumuş; hepsi de Allah’ı, Rasûlü’nü ve ahireti tercih ettiklerini o’na 

bildirmişlerdir.67 

Bu tercihlerinden dolayı da Yüce Allah, onlara lütuf ve ikramda 

bulunarak Rasûlü’ne artık onların dışında bir kadınla evlenmeye ve 

onları başkalarıyla değiştirmeye izin vermemiştir: 

“Bundan sonra başka kadınlarla evlenmen, elinin altında 
bulunan cariyeler hariç, güzellikleri hoşuna gitse bile, bunların yerine 
başka hanımlar alman sana helâl değildir. Allah her şeyi gözetler.” (el-

Ahzab 33/52) 

Îlâ olayından sonra Hz. Peygamber’in son derece teenni ile yani 

ilerisini düşünerek ve acele etmeden hareket ettiğini görmekteyiz. Zira 
çeşitli sebeplerle eşleri o’nun huzurunu kaçırmış olmalarına rağmen 

o, onları mağdur edecek herhangi bir muamelede bulunmamış; sadece 

bir ay onlardan ayrı durmak suretiyle hanımlarına gereken uyarıyı 

yapmıştır.68  

3.6. İfk Olayı 

İfk kelimesi, “yalan söz, büyük yalan, günah, iftira” anlamlarına 
gelmektedir. İfk hadisesi ise, Rasûlüllah’ın eşi Hz. Aişe’ye atılmış bir 

iftira olduğu için Hz. Peygamber’in aile hayatını doğrudan ilgilendiren 

konulardan biridir. Kur’an-ı Kerim, hicretin 5. Yılının Şaban ayında, 

Beni Mustalik gazvesinden dönerken Medine’ye yakın bir yerde 

 
67  Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 7: 5117-5119. 
68 Mevdûdî, Tefhîmu’l-Kur’an, 4: 392; Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an 
Tefsiri, 15: 291. 
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gerçekleşen bu olayı “ifk”69 diye isimlendirmiş; hadisenin büyük bir 

iftira olduğunu ve dedikodusunun yapılmamasını açıkça belirtmiştir 

(en-Nûr 24/11-20).  

Bu olayla ilgili nazil olan âyetler, Hz. Peygamber ve ailesinin 

şahsında müminlere pek çok ahlâkî, hukûkî ve imânî dersler 
vermektedir. Aynı zamanda toplumsal şu ahlaki ilkeyi de 

Müslümanlara öğretmektedir: İnsanlara yapılan iftira ve dedikodular 

karşısında hüsn-ü zan ile hareket etmek gereklidir ve suç ispat 

edilinceye kadar herkes masumdur.   

3.7. Tahyir: Dünya Hayatı ve Süsüne Karşılık Allah’ı, 

Elçisini ve Ahiret Yurdunu Tercih etme 

“Ey Peygamber! Eşlerine şöyle söyle: Eğer dünya dirliğini ve 
süsünü (refahını) istiyorsanız, gelin size boşanma bedellerinizi vereyim 
de sizi güzellikle salıvereyim. Eğer Allah'ı, Peygamberini ve ahiret 
yurdunu diliyorsanız, bilin ki, Allah, içinizden güzel davrananlar için 
büyük bir mükâfat hazırlamıştır.” (el-Ahzab 33/28-29)  

Bu âyetlere “tahyîr” (serbest bırakma) âyetleri denmektedir. 
Şöyle ki, söz konusu âyetlerin nâzil olduğu sıralarda Müslümanlar Hz. 

Peygamber’in önderliğinde, aşağı yukarı bütün Arabistan’a hâkim 

durumda idiler. Toplumsal hayatta büyük değişiklikler meydana 

gelmiş, fakirlik yerini refaha bırakmıştı. Bu iki âyetin öncesindeki 

âyetlerde de belirtildiği gibi Allah (c.c.), Benî Kureyza Yahûdilerine ait 

malları da o’na lütfetmişti. Ancak rivayetlerden anladığımız kadarıyla 
bu rahatlık Hz. Peygamber’in ailesine yansımamıştı. O, temel ve zarûrî 

ihtiyaçların dışında kalanlara müsaade etmiyordu ve Allah’ın 

yönlendirmesi neticesinde (et-Tâhâ 20/131-132) sade bir hayat 

yaşıyordu. Dolayısıyla ev hayatı, dar gelirli, sıkıntılarla iç içe geçiyordu 

ve hanımları, zor da olsa bu yaşam biçimine katlanıyordu.70  

 
69 İfk Hadisesi: Benî Mustalik gazvesinden dönülürken, Hz. Peygamber ve ordusu 
Medine’ye yakın bir yerde konaklamıştı. Rasûlüllah ile beraber olan Hz. Aişe, 
sabahleyin ordu hareket etmeden önce bir ihtiyacı için uzaklaşmıştı. Bu esnada 
gerdanlığını kaybetti ve onu bulmak için aramaya çıktı. Derken gerdanlığını buldu. 

Konaklanan yere döndüğünde ise ordunun gitmiş olduğunu gördü ve farkına 
vardıklarında gelir alırlar diye yerinden ayrılmadı. Ordunun arkasından gelen 
Safvan b. Muattal kendisini fark edince onu devesine bindirip orduya yetiştirdi. Bu 
durumu gören münafıklar ise, durumu fırsat bilip Hz. Aişe hakkında kötü şeyler 
düşünüp, “Safvan ile buluştu” diyecek kadar ileri gidip o’na iftira attılar. Bazı 
Müslümanlar da münafıklara aldanarak bu iftiraya katıldılar. Bunun üzerine Nûr 
Sûresi’nin 11-20. âyetleri nazil olmuştur. Bu âyetlerin inişiyle beraber, Hz. Aişe’nin 

günahsız olduğu ortaya çıkmış ve iftira atanlar cezaya çarptırılmışlardır 
(Hayreddin Karaman ve diğerleri (Heyet), Kur’an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir (Ankara: 
TDV Yayınları, 2007), 4: 58-61). 
70 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 291. 
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Bu şartlar altında Hz. Peygamber’in hanımları da umumî 

refahtan pay almayı arzulayarak, Rasûlüllah’tan bazı zînet eşyaları ve 

daha iyi bir geçim istemişlerdi. Ancak bu sırada gelen vahiy, Hz. 

Peygamber’e yine eskisi gibi, sadelikten ayrılmamasını emretmiş; 

hanımlarına da bu istekleri üzerine seçim hakkı tanımıştır. Neticede 

hanımları, refah ve zinet yerine Hz. Peygamber’i tercih etmişlerdir. 

Aslında tahyir âyetlerinin işaret ettiği bu sahne, Peygamber 

ahlakının parlak tablolarından birini oluşturmaktadır. Zira o, dünya 

hayatının ziynetinden ve güzelliklerinden arınmakta ve kendisini 

tamamıyla büyük görevine vermektedir. Bu nokta Peygamber 

ahlakının ulaştığı en yüksek yerdir. Aynı zamanda bu ahlak ve 
anlayış, İslam çağrısının başarıya ulaşmasında rol oynayan 

etkenlerden birisidir. Ayrıca, Peygamber’in güzel ahlakında gedik 

açmaya çalışan; o’na dünya sevgisi, dünya güzelliklerine ve şehvetine 

düşkün olduğu imajını vermeye çalışan şahıslara karşı da en etkili 

cevaptır. Zira o gerek Mekke döneminde gerekse güçlü bir devlet 

idaresinin ve gücünün zirvede olduğu Medine devrinde yalnız 
davasına kendisini adamış ve dünyevi bu tür eğilimlerden uzak 

durmuştur.71 

3.8. Peygamber Ailesinin Görev ve Sorumlulukları 

3.8.1. Haya, İtaat ve Salih Amel 

“Ey peygamber hanımları! Sizden kim açık bir hayasızlık 
yaparsa, onun azabı iki katına çıkarılır. Bu, Allah'a göre kolaydır. 
Sizden kim, Allah'a ve Rasûlüne itaat eder ve yararlı iş yaparsa ona 
mükâfatını iki kat veririz. Ve ona (cennette) bol rızık hazırlamışızdır.” 
(el-Ahzab 33/30-31)  

Bu ve devamındaki âyetler, Rasûlüllah’ın hanımlarına 

uyarılarda bulunmakta ve o’nun hanımı olmanın kendilerine yüklediği 

büyük görev ve sorumlulukları bildirmektedir. Aynı zamanda şeref ve 

mevkileri sebebiyle işleyecekleri günahların ikiye katlanacağını; 
kendilerinden kaynaklanacak itaat, teslimiyet ve iyiliklerin de iki 

katıyla değerlendirileceğini ifade etmektedir.72 

3.8.2. Sözü Gevşek Tutmamak ve Çekici Konuşmamak  

“Ey Peygamber hanımları! Siz, kadınlardan herhangi biri gibi 
değilsiniz. Eğer (Allah'tan) korkuyorsanız, (yabancı erkeklere karşı) 
çekici bir eda ile konuşmayın; sonra kalbinde hastalık bulunan kimse 
ümide kapılır. Güzel söz söyleyin.” (el-Ahzab 33/32), “Peygamber'in 
hanımlarından bir şey istediğiniz zaman perde arkasından isteyin. Bu, 

 
71 Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, 1: 564-566. 
72 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 294-295. 



Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Recep 
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hem sizin kalpleriniz, hem de onların kalpleri için daha temiz bir 
davranıştır.” (el-Ahzab 33/53)  

Bu âyetlerde Yüce Allah (c.c.), Peygamber hanımlarının özel 

durumları sebebiyle edep kurallarına daha fazla önem göstermelerini, 

dolayısıyla yabancı erkeklerle konuşurken, konuşma tarzlarına dikkat 

etmeleri gerektiğini belirtmektedir. Söz konusu âyetler, Hz. 
Peygamber’in şahsında tüm Müslüman kadınlara ve dünyanın tüm 

kadınlarına cinsel eğitim bakımından mesajlar vermektedir. Şöyle ki, 

Müslüman bir kadın yabancı bir erkekle konuşabilir ama kötü niyetli 

olanlara fırsat vermeme adına, çekici bir eda ile konuşmamalı; normal 

usullere göre ve örfe uygun söz söylemelidir.73  

Kadının sesinin avretliği konusunda çeşitli görüşler ileri 

sürülmüştür. Cumhûr’a göre, kadının sesi avret değildir. Peygamber 

döneminde kadınların erkeklerle konuştuklarını, dolayısıyla kadının 

sesinin haram olmadığını söyleyenler, bu sözlerine yukardaki âyeti 

delil getirmektedir. Bunlara göre sahabe, dini hükümleri öğrenmek 

için Hz. Peygamber’in hanımlarının seslerini duyuyorlardı. Yine 
Mücâdele Sûresinde anlatıldığı gibi kadınlar gelip Peygamber’e 

sorunlarını anlatıyor; hatta o’nunla tartışıyorlardı (Mücadele 58/1). 

Dolayısıyla bu durumda kadının sesi avret sayılmamaktadır.74 

Bazı Hanefî âlimleri ise “Kadınlar, gizlemekte oldukları zinetleri 
anlaşılsın diye ayaklarını yere vurmasınlar (Dikkatleri üzerine çekecek 
tarzda yürümesinler)” (en-Nûr 24/31) âyetini delil getirerek şöyle 
demişlerdir: “Bu âyete göre kadınların ayaklarının sesini duyurmaları 

haram olduğuna göre kendi sesleri fazlasıyla haram olur. Ayrıca Hz. 

Peygamber’in, ‘İmam namazda yanılırsa onu erkekler ‘sübhanellah’ 

diyerek; kadınlar da el çırparak uyarsınlar’ sözü ve hac esnasında 

okunan ‘telbiye’ duasını erkeklerin yüksek sesle okuması sünnetken, 

kadınların yüksek sesle okumalarının yasaklanması kadının sesinin 

avret olduğunu göstermektedir.”75 

Ancak diğer Hanefî mezhebi âlimleri ile geriye kalan mezheplerin 

bilginleri, kadının sesinin avret olmadığını söylemişler ve bu görüş 

daha çok kişi tarafından benimsenmiştir.76 

 
73 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 295. 
74 Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, 6: 3921. 
75 Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz İbn Abidin, Reddü'l-Muhtar ale'd-Dürri'l-

Muhtar: Şerhu Tenviri'l-ebsar, Thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed 
Muavviz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1994), 2: 78-79. 
76 Çelik, Ahzab Sûresine Göre Aile Hukuku, 126. 



Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Recep 
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3.8.3. Evlerde Vakarlı Oturmak, Açılıp saçılmamak, Namaz 

Kılmak, Zekât Vermek, Allah’a ve Rasûl’üne İtaat 

Etmek ve Kur’an Okumak 

“Evlerinizde oturun, eski cahiliye âdetinde olduğu gibi açılıp 
saçılmayın. Namazı kılın, zekâtı verin, Allah'a ve Rasûlüne itaat edin… 
Evlerinizde okunan Allah'ın âyetlerini ve hikmeti hatırlayın…”77 

Bu âyetler, Hz. Peygamber’in hanımları şahsında bütün 
Müslüman kadınları eğitmekte; onlara görev ve sorumluluklarını 

hatırlatmaktadır. Bunları şöyle sıralayabiliriz: 

Kadının, ihtiyacının dışında sokaklarda dolaşması doğru 

değildir. Sokağa çıktığında da cahiliye döneminde78 olduğu gibi açılıp 

saçılması hoş değildir.  

Namaz kılmak ve zekât vermek, ahlâkî bakımdan koruyucu bir 

etkinliğe sahiptir. 

Allah’a ve Peygamberine itaat etmek, eğitimin temel kuralları 

arasında yer almaktadır. 

Ev işleri dışında kadınlara, Allah’ın âyetlerini okumaları ve 

hikmetli düşünüp davranmaları hatırlatılmaktadır.  

Yüce Allah, Ehl-i Beyt örneği ile bu emirleri tüm Müslüman 

hanelere vermektedir. Yani evlerde Kur’an yalnızca dinlenmemeli; aynı 

zamanda üzerinde düşünülmeli ve davranışlara yansıyacak şekilde 

hatırlanmalıdır.79 

3.9. Misafirlik Âdâbı 

 “Ey iman edenler! Siz, bir yemeğe çağırılmadıkça, zamanını 
gözetmeksizin, Peygamber'in evlerine girmeyin. Ancak davet edildiğiniz 
vakit girin. Yemeği yediğinizde hemen dağılın, sohbete dalmayın. 
Çünkü bu hareketiniz Peygamber'i üzmekte, fakat o (size bunu 
söylemekten) utanmaktadır. Ama Allah, hakkı söylemekten çekinmez. 

 
77 el-Ahzab, 33/33-34. 
78 İlk cahiliye’nin Hz. Nuh ile Hz. İdris arasındaki zaman olduğunu söyleyenler 

olduğu gibi; Hz. İsa ile Hz. Muhammed arasında geçen zaman olduğunu öne 
sürenler de bulunmaktadır. Genel olarak cahiliye devri denince, İslam’dan önce 
hüküm süren cehalet devri kastedilmektedir. Nitekim İslam’dan önceki dönemde 
kadınların tümü ya da bir kısmı -âyetin ifadesinden de anlaşılacağı gibi- açılıp 
saçılıyorlardı ve güzelliklerini, süslerini insanlara gösteriyorlardı. Bu âyette de 
onlar gibi davranılmaması emredilmektedir (Muhammed İzzet b. Abdülhadi b. 
Derviş Derveze, et-Tefsirü'l-Hadis: Nüzul Sırasına Göre Kur'an Tefsiri, trc. Mustafa 

Altınkaya (İstanbul: Ekin Yayınları, 1997), 6: 24). 
79 Derveze, et-Tefsirü'l-Hadis, 6: 24; Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an 
Tefsiri, 15: 298-299. 
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Peygamber'in hanımlarından bir şey istediğiniz zaman perde 
arkasından isteyin. Bu, hem sizin kalpleriniz, hem de onların kalpleri 
için daha temiz bir davranıştır.” (el-Ahzab 33/53-54) 

Hz. Peygamber şahsında Müslümanlara, misafirlik, evlere izinsiz 

girmeme, davet ve yemek âdâbı gibi hususlar öğreten bu âyetin ilk 

kısmının iniş sebebi ile ilgili olarak şöyle denmektedir: Hz. Peygamber, 
Zeynep validemizle evlenme merasiminde Müslümanları yemeğe davet 

etmiş; onlar da yemeğe gelmişler ve yemekten sonra dağılmayıp sözü 

uzatmışlardı. Hz. Peygamber ise, bu duruma üzülmüştü ama bunu 

onlara belli etmemişti. Böylece Hz. Peygamber’in haya etmesi örneği 

ile davette uyulması gereken husus Müslümanlara bildirilmiştir.80 

Söz konusu âyette yani hanımlardan herhangi bir şey 

istendiğinde perde ardından istenmesi hususunun dile getirildiği 53. 

âyetle ilgili olarak şu rivayet nakledilmektedir: Hicri beşinci yıla kadar 

ister mahrem olsun ya da olmasın Müslüman kadınlar ve erkekler 

birbirleriyle rahatça konuşup görüşüyorlardı. Yani toplumda 

alışagelen durum buydu. Bu noktada örtünme yada sakınma söz 
konusu değildi. Bu durum başta Hz. Ömer olmak üzere bazı 

Müslümanları rahatsız ediyordu. Nihayet Rasûlüllah’ın vermiş olduğu 

düğün yemeğinde sahabeden birkaç tanesinin bazı hoş olmayan 

davranışlarından dolayı Ahzab Sûresi 54. âyeti inmiştir. Rivayete göre 

bu âyet nazil olduktan sonra Hz. Peygamber’in eşleri perde arkasına 

alınmış ve bir daha namahreme gösterilmemiştir.81  

Bu âyetlerde evlere nasıl veya ne zaman girileceğine ve bir şey 

istendiğinde nasıl talep edileceğine yönelik öne çıkan üç husus 

bulunmaktadır: 

  a. Yemeğe çağırılmadan ve izin almadan gelişigüzel eve 

girilmemelidir. Bir anlamda ev sahibinin daveti önemlidir ve davet 

edilince eve girilmelidir. 

Nur Sûresi 24-27. âyetlerde ise bu hususu tamamlar nitelikte; 

genel olarak müminlerin başkalarının evlerine ve kendi mülkiyetlerine 

ait evlere girerken nelere dikkat etmeleri gerektiği açıklanmaktadır. Bu 

âyetlerin nüzul sebebi olarak şu rivayet aktarılmaktadır: Ensar’dan bir 

kadın Rasûlüllah’a gelerek, “Ey Allah’ın Rasûlü! Ben evimde bazen 
öyle bir halde bulunuyorum ki, o halimle hiç kimsenin beni görmesini 

istemem. Fakat ben bu halde iken bazen babam ve ailemden herhangi 

bir kimse izin almaksızın yanıma girip çıkarlar. Şimdi ben ne yapayım” 

 
80 İbn Kesir, Tefsirü'l-Kur'âni'l-Azîm, 3: 661-662. 
81 Taberi, Tefsîru’t-Taberi, 12: 50-51; Kurtubi, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, 17: 
207-208. 
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Tayyip Erdoğan University Journal of Social Sciences / Aralık 2021 / 

Cilt: 8 / Sayı: 14 

Sayfa: 191-226 

 

 

217 

 

diye sorunca, bunun üzerine Nûr Sûresi, 24/27-29. âyetler nazil 

olmuştur.82 

Söz konusu âyetlerden ise şu hususlar çıkarılmaktadır: 1. 

Başkalarına ait evlere izinsiz girmek, gasp kabilinden sayıldığı için 

hukuken haram olduğu gibi kişinin izinsiz girme hakkı olan kendisine 
ait bir mülkte dahi başkalarına ait odalara habersiz ve selamsız 

girmesi edeben ve dinen yasaktır.83 İznin nasıl istenileceği hususuna 

gelince bu durum Hz. Peygamber’e sorulmuş, o da: “Öksürerek, tesbih 

ve tekbir getirerek ev halkını haberdar etmek ve ‘es-Selâmu aleyküm” 

demektir.” diye cevap vermiştir. Yine Peygamber (s.a.v)’den rivayet 

edilmiştir ki, kişi bir eve girerken üç defa izin isteme hakkına sahiptir. 
Bundan sonra izin verilirse içeri girilmeli, izin verilmez ise veya ev 

halkından izin verecek kimse yok ise geri dönülmelidir.84 2. ayette 

geçen “meta”, faydalanmak ve yararlanmak demektir. Dolayısıyla bu 

ifadeyle, kendi mülkiyetine ait olan evler ve içlerinde herhangi bir 

suretle bir faydalanma hakkı; dolayısıyla girme hakkı bulunan evler 

ve odalar kastedilmektedir. Bu kavrama han, hamam, dükkân ve saire 
gibi umuma açık olan yerler dahil olduğu gibi yıkık, virane evler ve 

kendi evi içinde olup da başkalarının ikametine tahsis edilmiş olan 

ancak oturanı içerisinde bulunmayan odalar da şamildir. 85  

 b. Yemek yenildikten sonra sohbeti uzatıp ihtiyaçtan fazla 

durulmamalı ve hemen dağılmalıdır. 

 c. Hanımlarından bir şey istendiğinde perde arkasından 

istenmelidir: Bu ifadeyle, Hz. Peygamber’in hanımları olan 

annelerimizden bir şey istendiğinde perde arkasından istenmesi veya 

onlara bir fetva sorulduğunda perde arkasından soru sorulması 

emredilmektedir. Kadın-erkek ilişkilerinde bu tür bir yaklaşımın 

insanları töhmet ve ön yargıdan uzak tuttuğu ve kadınları daha fazla 
koruduğu belirtilmiştir. Aynı zamanda taraflardan biri peygamber 

hanımları diğeri sahabe olsa da kendilerine güvenmemeleri gerektiği 

hatırlatılmaktadır.86  

Bu âyetin günümüze yönelik verdiği mesajla ilgili şöyle bir 

yorum yapılmaktadır: Peygamber döneminde günümüzdeki gibi daire 
ya da bağımsız çok odalı evler çok azdı ve kapı yada zil sistemi olmadığı 

için de o devirde evlerin kapılarına bir perde asılıyordu. Eve 

gelindiğinde selamla sesleniliyor, içerdeki de kendisine çeki düzen 

 
82 Taberî, Tefsîru’t-Taberi, 10: 140. 
83 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 5: 286. 
84 İbn Kesîr, Tefsirü'l-Kur'âni'l-Azîm, 3: 369-372; Evlere girerken izin isteme ve izin 

verme konuları için bkz. Heyet, Kur’an Yolu, 4: 66-67.  
85 İbn Kesîr, Tefsirü'l-Kur'âni'l-Azîm, 3: 373. 
86 Taberi, Tefsîru’t-Taberi, 12: 50-51. 
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Tayyip Erdoğan University Journal of Social Sciences / Aralık 2021 / 

Cilt: 8 / Sayı: 14 

Sayfa: 191-226 

 

 

218 

 

veriyordu. Hele Hz. Peygamber’in evleri bir hücreden ibaretti. İçeri 

izinsiz girildiğinde her türlü durumla karşılaşmak mümkündü. Bu 

bakımdan evrensel kural olarak, erkeği evde olmayan bir hanenin 

hanımı ile perde arkasından konuşmak en doğrusudur. Bunun sebebi 

de âyette belirtildiği gibi kalplerin temiz kalması ve herhangi uygunsuz 

duruma fırsat verilmemesi içindir.87 

Ancak bu noktada eşlerinin mahrem yakınlarına farklı bir 

uygulama getirilmiştir. Şöyle ki, bu âyet inince Hz. Peygamber’in 

eşlerinin babaları ve mahrem olan yakınları “Ey Allah’ın Rasûlü! Biz 

de mi perde arkasından konuşacağız” diye sordular. Bunun üzerine 

ise şu âyeti kerime nazil olmuştur: 

“Onlara (Peygamber'in hanımlarına) babaları, oğulları, kardeşleri, 
kardeşlerinin oğulları, kız kardeşlerinin oğulları, kadınları (mümin 
kadınlar) ve ellerinin altında bulunan cariyelerinden dolayı bir günah 
yoktur. (Ey Peygamber hanımları!) Allah'tan korkun; şüphesiz Allah, her 
şeye şahittir.” (el-Ahzab 33/55)   

Bu âyet, genel anlamda bütün nesillerin mümine kadınlarına, 
özel manada da Rasûlüllah’ın hanımlarına hitap etmekte ve kimlerle 

perdesiz olarak doğrudan görüşebileceklerini, yoruma ihtiyaç 

bırakmayacak şekilde bildirmektedir. Ancak, kadınların -mezheplerce 

sınırı belirlenen- zinet yerlerini göstermesi ve zinetleriyle 

dolaşabileceği mahremler arasına farklı olarak Nûr Sûresinin 31. 

âyetinde, “Kocalar, kocaların babaları, kocaların babaları, kocalarının 
oğulları, cinsel yönden kadına ihtiyacı kalmamış hizmetçi erkekler ve 

henüz kadınların gizli kadınlık hususiyetlerinin farkında olmayan 

çocuklar” (en-Nûr 24/31) da katılmıştır. 

Dikkat edilirse her iki âyette de amca ve dayı zikredilmemiştir. 

Bunlar gerek âyette anılanlara kıyasla baba durumunda kabul 
edilmiş, gerekse Hz. Peygamber’in sözleriyle mahremlerden 

sayılmışlardır. Dolayısıyla bunların da perde arkasında durup soru 

sormalarına gerek yoktur. Onlar da söz konusu akraba kadınlarıyla 

perdesiz karşılıklı konuşabilirler. Bu noktada sütbaba, süt amca, süt 

dayı ve sütkardeş de özler gibi mahrem kabul edilmektedirler.88 

3.10. Hicab ve Tesettür (Örtünme) Emri 

İslam’dan önce Araplar’da örtünme diye bir gelenek 

bulunmuyordu. Bu arada mümine hanımlar, örtünmedikleri için 

cariyelerden ayırt edilemiyordu ve ahlaksız kimi kimseler 

tarafından da rahatsız ediliyordu. Hanımlar bu durumu Hz. 

 
87 Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, 15: 337. 
88 Ayrıntılı bilgi için bkz: Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, 6: 180; 7: 192-196. 
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Peygamber’e şikâyet ettiler.89 Bunun üzerine, nüzûlü hicrî 

beşinci yıla tekabül eden sûrelerde hicab ve tesettür ile ilgili 

birbirini tamamlayıcı şu âyet kerimeler nazil olmuştur: 

“Mümin kadınlara söyle: Gözlerini (harama bakmaktan) 
korusunlar; namus ve iffetlerini esirgesinler. Görünen kısımları 
müstesna olmak üzere, zinetlerini teşhir etmesinler. Baş örtülerini, 

yakalarının üzerine (kadar) örtsünler…” (en-Nûr 24/31), “Ey 
Peygamber! Hanımlarına, kızlarına ve müminlerin kadınlarına (bir 
ihtiyaç için dışarı çıktıkları zaman) dış örtülerini (cilbab) üstlerine 
almalarını söyle. Onların tanınması ve incitilmemesi için en 
elverişli olan budur. Allah bağışlayandır, esirgeyendir.” (el-Ahzab 

33/59) 

İlk âyetteki başörtüsü (hımâr-humur) ve sonraki âyette 

geçen dış giysi (cilbâb-celâbib) kelimelerini birlikte 

değerlendirince kadın için iki parçalı bir örtü ortaya çıkmaktadır. 

Birincisi, kadınların yakalarının üstüne koyup başlarıyla birlikte 

gerdanlıklarını kapatmalarını sağlayan başörtüsü. İkincisi ise, 

dış giysi olup başörtüsünün üstünden bedeni önden ve arkadan 

aşağıya kadar örten giysidir.90 

Bu âyetler sadece Rasûlüllah’ın eşleri ve kızlarına değil; 

tüm mümine kadınlara hitap etmektedir. O halde mümine 

kadınlara iffeti korumak, fitne kapısını kapatmak ve neslin 

bozulmasını önlemek için örtünme farz olmaktadır.91 

3.11. Rasûlüllah’ın Boşadığı veya O’nun Vefatından Sonra 

Yaşayan Hanımlarının Evlilik Durumu  

“Rasûlüllah’ın eşleri, müminlerin anneleridir” (el-Ahzab 33/6), 
“Sizin Allah'ın Rasûlünü üzmeniz ve kendisinden sonra onun 
hanımlarını nikâhlamanız asla caiz olamaz. Çünkü bu, Allah katında 
büyük (bir günah) tır.” (el-Ahzab 33/53)  

Bu iki âyet birbirinin devamı niteliğindedir. Zira ilk âyette Hz. 
Peygamber’in hanımları, müminlerin manevi annesi olarak ilan 

edilmiş ve onlara saygı gösterilmesini farz kılmıştır. Sonraki âyette ise 

Rasûlüllah’ın vefatından sonra veya o’ndan boşandıktan sonra o’nun 

hanımlarıyla evlenmenin Allah katında büyük bir günah olduğu 

bildirilmiştir. Buradaki annelik, sadece onlarla evlenmeyi 
yasaklamaktadır. Diğer taraftan da hanımlarına anne gibi saygı ve 

sevgi göstermeyi zorunlu kılmaktadır.  Bunun dışındaki beşeri 

 
89 Çelik, Ahzab Sûresine Göre Aile Hukuku, 119; Gümüş, Kur’an’a Göre Hz. 

Muhammed (s.a.v)’in Aile Hayatı, 229. 
90 Çelik, Ahzab Sûresine Göre Aile Hukuku, 119. 
91 Gümüş, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed (s.a.v)’in Aile Hayatı, 229. 
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ilişkilerde ise, öteki yabancı kadınlar gibi olup alışveriş yaparlarken 

mutlaka perde gerisinde durmaları, diğer kadınlar gibi sözlerinde 

cilve, hareketlerinde kıvraklıktan uzak durmaları onlara 

emredilmektedir.92 

Rasûlüllah’ın boşamış olduğu hanımlarıyla ilgili üç görüş 

bulunmaktadır:  

1. İster boşamış olsun isterse boşamamış olsun Rasûlüllah’a 

hürmeten o’nun eşleriyle evlenmek kayıtsız şartsız haramdır. 

2. Rasûlüllah’ın boşamış olduğu hanımları diğer kadınlar 

gibidir. Yani onlarla evlenilmesinde bir sakınca ya da yasak yoktur. 

3. Rasûlüllah’ın kendileriyle cinsi münasebette bulunduktan 
sonra boşadığı hanımlarının başkalarıyla evlenmeleri haramdır. Cinsi 

münasebetten önce boşadığı hanımlarıyla evlenilmesi ise helaldir. 

Nitekim, bu durumda bulunan Müstaiza, Eş‘as b. Kays ile evlenince 

Hz. Ömer onlara recm cezası uygulamak istemiş, onlar da Müstaiza’ya 

“müminlerin annesi” denilmediğini, perde arkasına alınmadığını ve 

Rasûlüllah ile cinsi münasebette bulunmadığını söyleyince Hz. Ömer, 

recm’den vazgeçmiştir.93 

SONUÇ 

Bireyin huzur ve mutluluğunu temin etme yanında, sağlam bir 

toplum tesisini de hedef edinen Kur’an-ı Kerim, yeryüzünün en eski 

sosyal yapılarından biri olan ve aynı zamanda dinî bir mahiyet arz 

eden aile müessesine ve bunun başlangıcı olan evlenmeye (nikâh) ayrı 

bir önem vermiş, ailedeki her bireye küçük ya da büyük vazifeler 
yüklemiş ve gerçekleştirdiği değişikliklerle bu küçük birimi toplumun 

atomu haline getirmiştir. Bu değişimi gerçekleştirirken de Hz. 

Peygamber’in hanımlarının şahsında bütün Müslüman kadınlara 

hitap ederek cahiliye devrinin aile ve kadın ile ilgili çarpık anlayışlarını 

yıkmış; ahlak ve dindarlık üzere kurulmuş olan önder ve örnek 
şahsiyet Hz. Peygamber’in aile hayatını en güzel örnek aile modeli 

olarak takdim etmiştir.  

Kur’an’da Hz. Peygamber’in aile hayatına ışık tutan hususları 

kısaca şu şekilde özetleyebiliriz: 

Kur’an-ı Kerim, Hz. Peygamber’in, hanımlarıyla olan ilişkilerinde 

onlara belli günler tahsis etmiş olmasına rağmen, sıranın aksaması 

 
92 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 6: 3871; 3921-3922; Heyet, Kur’an Yolu, 4: 367. 
93 Taberi, Tefsîru’t-Taberi, 7: 52-53; Kurtubi, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, 17: 209-
211; Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 6: 3921-3922. 
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neticesinde meydana gelen kadınsal kıskançlıkları ve dengesizleri 

önlemek için kadının üzüntüsünü veya mutluluğunu da dikkate 

alarak Peygamber lehine düzenlemeler getirmiş ve o’nun kiminle 

beraber olmak isterse onunla olabileceğini hükme bağlamıştır. Bu 

düzenlemeyi yaparken de kadının eşya gibi görüldüğü, hayat hakkının 
tanınmadığı bir kültürde ona “gözlerinin aydınlığına”, 

“üzülmemelerine” ve “razı olmalarına” kaydını koyarak onlara devrim 

niteliğinde haklar tanımıştır. 

Hz. Peygamber’e hanımlarıyla ilgili verilen bu geniş yetki 

karşısında, evleneceği kadın sayısına bir sınır getirilmiş; böylece 

hanımların endişeleri giderilerek teskin edilmiştir. Zira Müslümanlar 
yalnızca dört hanımı bir arada nikahı altında bulundurma hakkına 

sahip kılınmışken, Hz. Peygamber mevcut hanımlarından birini 

boşayıp onun yerine başkasını almaktan da sakındırılmış ve yeni bir 

evlilik kendisine haram kılınmıştır. 

Cahiliye döneminde var olan kötü âdet ve hurafeler de 

Peygamber şahsında iptal edilmiş ve belli kurallar çerçevesinde 
sistemli hale getirilmiştir. Evlat edinme âdeti de bunlardan bir 

tanesidir. Buna göre evlatlık, öz oğlu gibi kabul edilir ve onun adıyla 

çağırılırdı. Hukuki işlemler, miras taksimi ve evlilik yasakları da tıpkı 

baba-oğul işlemleri gibi olurdu. Bu geleneğin hüküm sürdüğü 

dönemde Hz. Peygamber, Zeyd b. Harise’yi evlat edinmişti. İslam ise, 
bu müesseseyi Hz. Peygamber’den başlamak suretiyle iptal etmiş ve 

“evlatlığın, öz evlada denk olmadığı” hükmünü getirmiştir. Ayrıca 

nesep veya evlilik sebebiyle “mahremlik” söz konusu değilse, büluğa 

erdiğinde erkek çocuğu kadına; kız çocuğu da erkeğe karşı 

“namahrem” saymış; aralarında evlilik caiz görmemiştir.  

Buna ilaveten evlatlığın gerçek bir yakınlık bağı olmadığı ve 
hukukî bir değerinin de bulunmadığını belirtmek üzere Yüce Mevlâ, 

Hz. Peygamber’in daha önce evlatlığı olan kişinin boşadığı kadınla 

evlenmesini emretmiştir. Böylece iki yanlış gelenek yıkılarak topluma 

yeni birtakım prensipler getirilmiştir: Öncelikle cahiliye döneminin 

kötü bir âdeti olan evlatlık karısı ile evlenmeme geleneğini bizzat kendi 
ailesi içinde uygulayarak kaldırmıştır. Sonrasında ise fakirlerin, 

soylularla denk olamayacağı ve onlarla evlenemeyeceği şeklindeki 

düşünceyi kendi halasının kızı olan Zeyneb’i azatlı kölesi olan Zeyd ile 

evlendirerek toplumdaki sınıflaşmayı kaldırmış ve herkesin birbirine 

eşit olduğunu göstermek istemiştir. Boşanma sonucunda ise, sırf 

peygamber hatırı için dengi olmayan biriyle evlenmeye razı olmuş olan 
Zeyneb ve ailesinin itibarını yükseltmiş ve onun ortada kalmasını 

önlemiştir. 

Kur’an, Müslümanlara Hz. Peygamber’in şahsında misafirlik, 

davet ve yemek adabı gibi hususları öğretmiş; evlere nasıl veya ne 
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zaman girileceğine ve bir şey istendiğinde nasıl talep edileceğine 

yönelik ilkeler vazetmiştir. Davetlerde, kalplerin temiz kalması ve 

herhangi uygunsuz duruma fırsat vermemek için mahremler dışında 

kadın-erkek ilişkilerinde dikkat edilmesi gereken hususlar evrensel 

kural olarak konulmuştur. Buna göre, erkeği evde olmayan bir 
hanenin hanımı ile perde arkasından konuşmanın en doğru yöntem 

olduğuna işaret edilmiştir. Ancak bu noktada eşlerinin mahrem 

yakınlarına farklı bir uygulama getirilmiş; genel anlamda bütün 

nesillerin mümine kadınlarına, özel manada da Rasûlüllah’ın 

hanımlarına hitap edilerek evlerinde kimlerle perdesiz olarak 

doğrudan görüşebilecekleri, yoruma ihtiyaç bırakmayacak şekilde 

bildirilmiştir.  

Aynı zamanda Peygamber hanımlarının özel durumları sebebiyle 

edep kurallarına daha fazla önem göstermeleri, dolayısıyla normal 

şartlarda da yabancı erkeklerle konuşurken, konuşma tarzlarına 

dikkat etmeleri gerektiği haber verilmiştir. Bu arada, sadece 

Rasûlüllah’ın eşleri ve kızları hakkında değil; mümine kadınlara hitap 
edilerek iffeti korumak, fitne kapısını kapatmak ve neslin bozulmasını 

önlemek için örtünme farz kılınmıştır. 

Peygamber hanımları, sahip oldukları özel konumları yanında 

kimi zaman imtihana tabi tutulmuş ve bu sayede toplumsal bazı 

ahlaki, hukukî ve imanî ilkeler Müslümanlara bildirilmiştir. Bu 
noktada iftira ve dedikodular karşısında hüsn-ü zan ile hareket 

etmenin gerekliliği ve suç ispat edilinceye kadar herkesin masum 

olduğu ilkesi öğretilmiştir. 

Aile, peygamber ailesi olsa da çeşitli sebeplerle o’nun huzurunu 

kaçırdıklarında hanımları derhal ilahi uyarıya muhatap kılınmış; 

onlara karşı gerekli tedbirler aldırılmıştır. Daha da ilginç olanı, 
Müslümanlar Hz. Peygamber’in önderliğinde Arabistan’a hâkim 

durumda iken ve toplumsal hayatta fakirlik yerini refaha bırakmışken 

o, temel ve zarûrî ihtiyaçların dışında kalanlara müsaade etmemiştir. 

Bunun karşısında, daha iyi bir geçim isteyen hanımlar bir kez daha 

testten geçirilmiş ve dünya ile ahiret arasında tercih yapmaları 
onlardan istenmiş; kısacası bu istekleri üzerine onlara seçim hakkı 

tanınmıştır. Sonuçta eşleri, şaşaalı bir hayat yerine Hz. Peygamber’i 

tercih etmişlerdir. 

Tüm bunlar yanında Rasûlüllah’ın hanımlarına uyarılarda 

bulunulmuş ve o’nun hanımı olmanın neticesinde evlerinde dahi 

kendilerine yüklenen sorumluluklar açıkça bildirilmiştir. Bu husus 
bildirilirken de şeref ve mevkileri sebebiyle işleyecekleri günahların 

ikiye katlanacağı; kendilerinden kaynaklanacak itaat, teslimiyet ve 

iyiliklerin de iki katıyla değerlendirileceğini ifade edilmiştir. Hz. 

Peygamber’in hanımları şahsında bütün Müslüman kadınlara verilen 



Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi / Recep 
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eğitimde onlara yüklenen görev ve sorumlulukları kısaca şöyle 

sıralayabiliriz: İhtiyacı dışında sokaklarda gelişigüzel dolaşmamak ve 

sokağa çıktıklarında ise ilk cahiliye döneminde olduğu gibi açılıp 

saçılmamak. Namaz kılmak, zekât vermek, Allah’a ve Peygamber’ine 

itaat etmek, Allah’ın âyetlerini okumak ve hikmetli düşünüp 

davranmak.  

Son olarak; cefakâr, fedakâr, sorumluluklarla dolu örnek bir aile 

olmanın ve müminlerin manevi annesi olarak ilan edilmenin 

neticesinde Hz. Peygamber’in vefatından sonra hanımlarıyla 

evlenilemeyeceği hükme bağlanmakta, o’nun vefatından sonra veya 

o’ndan boşandıktan sonra güzide eşleri olan hanımlarıyla evlenmenin 

Allah katında büyük bir günah olduğu bildirilmektedir. 

Kısacası tüm bu âyetlerdeki belirlenen ilkeler, Hz. Peygamber ve 

o’nun ailesi şahsında Müslümanlara birçok muaşeret kuralını 

öğretmiş, bireyin huzur ve mutluluğunu tesis etmeyi ilke edinmiş, 

getirdiği emir ve yasaklarla diğer sahalarda olduğu gibi aile hayatında 

da büyük değişimler meydana getirerek toplumun temel taşı olan 

aileyi her türlü tehlikelerden korumuştur.  
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Yayınları, 1993. 

Sarıçam, İbrahim, Hz. Peygamber’in Çağımıza Mesajları, Ankara: TDV 

Yayınları, 2011. 

Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara: DİB 

Yayınları, 2005. 

Sülün, Murat, Kur’an Kılavuzu; Mutlak Gerçeğin Sesi, İstanbul: Ensar 

Neşriyat, 2011. 

Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celaleddin, el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân, Tahkik: 

Ahmed b. Ali, Kahire: Dâru’l-Hadîs, b.y.y. 

Taberi, Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid, Tefsîru’t-

Taberî: Câmiü'l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur'ân, Beyrut: Dâru İbn 

Hazm-Dâru’l-A’lâm, 2002. 

Temel, Ali Rıza, Mutlu Bir Yuva Nasıl Kurulur, Nasıl Korunur, İstanbul: 

Harf Yayınları, 2006. 
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